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Parţial înnorat, rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2924  lei
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† Buna Vestire

”Orice tehnologie suficient 
de avansată nu poate 

fi deosebită de magie.”

Arthur C. Clarke
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Una dintre primele îngrijorări ale oricărei noi 
guvernări este că nu va găsi suficiente motive 
să dea vârtos în cea veche. Preocuparea 

pentru greaua moştenire este una constantă, pentru 
că îţi dă timp să te lămureşti cât a mai rămas de muls 
pentru viitorime şi cum poţi justifica neîndeplinirea 
promisiunilor electorale din cauza modului absolut 
grosier în care au furat ceilalţi. PDL şi PSD au intrat 
la guvernare pe aceeaşi poartă tradiţional românească, 
însă cu un handicap în plus. Criza mondială. De la 
criză la necesitatea împrumutului FMI, via UE, n‑a fost 
decât o perioadă mult prea mică de timp, ca să mai 
găsească alte subiecte decât cele deja fumate. Aşa că 
au intrat şi ei în groapa cu lei a acuzelor la adresa 
fostei guvernări, pe care, totuşi, n‑au avut cum să le 
arate doar cu degetul. Cei 70 la sută dintre alegătorii 
români care, după ce că s‑au obosit să meargă la vot, 
au mai pus şi ştampila pe aceste partide, aşteptau cu 
sufletul la gură dovezi concrete, imediate, de bună 
credinţă. Iar întâmplările „nefericite” se ţineau lanţ, de 
la spionaj la spargeri, de la crime la furturi de arme. 
Aşa că s‑au pus pe stârpit agenţii străini şi trădătorii 
români, vezi bulgarul lor şi Floricelul nostru, au descins 
cu poliţia în locurile fierbinţi de acţiune ale clanurilor 
şi cu ministerele pe la urgenţele spitalelor. Mai mult, 
au luat la mână permise de conducere, diplome, titluri 

universitare şi doctorate, deschizând Cutia Pandorei 
în zone unde doare rău să intri cu bisturiul puterii. 
Brusc, s‑a lămurit lumea că mii de conducători auto 
au luat permisele pe şpagă sau pe relaţii, că alte mii 
de absolvenţi n‑au trecut pe la examenul de licenţă, 
lucru care nu i‑a împiedicat să obţină diploma pe 

bani buni, că sute de cadre militare din structuri de 
conducere, generali şi ofiţeri, căutaţi la dosare, nu 
se simt prea bine şi nu se ştie câte persoane cu titlul 
de doctor în ceva întrunesc condiţiile legale pentru 
a se bucura de sporul respectiv la salariu. Mai mult, 
scandalul sporurilor şi salariilor uriaşe din sectorul de 
stat a reverberat cu cântec asupra pălmaşilor cu salariu 
minim pe economie şi cu datorii la bancă. Puse unul 
lângă altul, cazurile, din domenii diverse, dar parfumate 
toate cu izul neplăcut al unei corupţii constante şi 

biruitoare, afectează pe lângă miile de necunoscuţi 
care „s‑au învârtit” şi persoane publice, implicate în 
politică, oameni pe funcţii şi cu venituri care stârnesc 
şi mai mult mânia sindicaliştilor aflaţi în aceste zile în 
stradă. După ce au dat iama în corupţia de acest gen, 
guvernanţilor le este acum cam greu să se oprească, 
pentru că mai vor să acumuleze ceva puncte electorale 
pentru alegerile din acest an. Scânteia a înfierbântat 
mass‑media şi dezvăluirile curg gârlă. Apar cazuri 
de nepăsare şi debandadă cu vechime de peste un 
deceniu, pe lângă mişmaşurile ultimilor patru ani, de 
nu mai ştii încotro să te uiţi după vinovaţi. Exemplul 
terminalului pentru pasageri de pe Dunăre, care ar fi 
trebuit să se construiască la Galaţi dinaintea aderării 
la UE, este doar unul mărunt. I s‑ar putea adăuga un 
drum expres, cu studiul de fezabilitate plătit, dar care 
acum nu se mai face. Iar, la nivel de ţară, dezvăluirile 
se înmulţesc pe zi ce trece. După data la care s‑a 
produs „fenomenul”, unele datează de prin anii  ‘90, 
altele sunt ceva  mai recente. Iar cei care au condus 
ţara în aceste două decenii nu s‑au născut ieri. Sunt 
aceiaşi, chiar dacă au mai schimbat partide şi lideri. Pe 
unde vor scoate cămaşa, când musteşte locul sub ei 
de impostură şi diletantism, de nepăsare şi duplicitate? 
Grea misie şi puterea asta! Te poate obliga să dai 
inclusiv în… tine.  

Capcanele
puterii
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Naomi Campbell

se teme de bătrâneţe 

Somon cu verdeaţă

Epilepsia, un scurt-circuit 

al creierului

Roxana 

Ionescu
susţine naţionala

27 martie -

2 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista
„Alege TV”

Lunea viitoare

Ziarul,
împreună cu 

„Prizonierul din 
Guantanamo”

Imaginea închisorii Guan­
tanamo:  sârmă ghimpată, 
garduri din plasă de oţel şi pri­
zonieri îmbrăcaţi în salopete 
portocalii. Americanul Dan 
Fesperman nu se fereşte 
să pună la îndoială bunele 
intenţii ale autorităţilor din 
ţara sa în romanul ”Prizonierul 
din Guantanamo”, apărut în 
SUA şi semnalat drept cel mai 
bun thriller al anului 2006. 
Cartea împreună cu ziarul vor 
putea fi achiziţionate, luni, 30 
martie, la preţul de 8 lei.

Unul dintre  membrii
grupului de la Folteşti

A fugit din sala
de judecată!
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Directorul Florin Cernat dezvăluie

Epopeea 
reabilitării
unei şcoli

În chestiunea Dunării

Galaţiul ‑
sedus şi abandonat

[ În anul 2001, autorităţile anunţau gălăţenilor realizarea 
unui super‑terminal de pasageri la malul Dunării, care să 
fie puntea de legătură între UE şi estul Europei [ După opt 
ani de la lansarea ideii, constatăm că n‑avem nimic din 
cele promise [ Doar un studiu de fezabilitate din 2004, o 
estimare a costurilor: 3,98 milioane de euro şi o proaspătă 
promisiune de finanţare[ Interesant este că terminalul de 
la Galaţi era prevăzut în condiţiile de aderare a României 
la UE, ca fiind una dintre măsurile importante de securitate 
la frontiera de est a Uniunii Economie/4
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O poveste aproape de happy‑end?

Odiseea 
Dimitrie Cantemir 

[ După şapte ani de când Guvernul a dat în proprietatea CL Galaţi 1.000 de hectare 
de teren pe teritoriul Brăilei, proiectul construcţiei de locuinţe ANL ar putea avea 
şanse de reuşită [ Au trecut trei ani de când 247 de familii locuiesc în Siret fără 
a avea mutaţie în buletine [ S‑au scurs doi ani de când autorităţile gălăţene şi 
brăilene se pupau, după semnarea unui protocol de funcţionare [ Soluţia de astăzi: 
decizia instanţei şi legislaţia zonelor metropolitane
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de proteste

Siderurgiştii
au ieşit în stradă
[ Patronatul nu cedează
[ De la 1 aprilie, şomaj 
tehnic Eveniment/3
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Ucis cu un par

Omor la Adam 
Un bărbat de 24 de ani 

l‑a ucis pe un altul, de 21, 
lovindu‑l cu un par în cap, 
într‑o altercaţie pornită de la  
o înjurătură.

Test pe Faleză

Diguri
gonflabile contra 
inundaţiilor

Personalul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
a testat ieri, pe Faleză, un 
sistem elveţian de diguri 
ultraperformante.

Gălăţeni,
ni se pregăteşte ceva

De Florii,
Ziua Scrumbiei

Criză sau nu, n‑o să 
rămânem nici anul acesta fără 
Ziua Scrumbiei, pentru care 
însuşi ministrul Culturii va da 
un bănuţ, spune primarul.

Poliţist cu lăbuţe

Ricky ‑ câinele 
pirotehnist

Ieri, vizitatorii poliţiştilor la 
Ziua Porţilor Deschise au făcut 
cunoştinţă cu Ricky, cel care, 
la comanda agentului Lucian 
Anton, descoperă bombe. 

Special/11

Varia/8

Cel puţin 
deocamdată…

Nu mai suntem 
campioni
la tuberculoză

Ministerul IMM‑urilor 

În căutare
de soluţii 
anticriză

25 martie

Buna Vestire

Ieri

Poluarea
de la Schela
a fost elucidată

Eveniment/5

Varia/8

Destin frânt 

Student găsit 
mort în camerăAR
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Negocierile dintre Guvern 
şi delegaţia Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) venită în 
ţara noastră să evalueze sta‑
rea economiei s‑au finalizat. 
Guvernul va aproba, în şedinţa 
de astăzi, textul scrisorii de in‑
tenţie privind contractarea cre‑
ditului, care va fi trimis Fondului 
Monetar Internaţional. Întâlnirea 
preşedintelui Traian Băsescu cu 
delegaţia FMI a avut loc ieri, la 
Palatul Cotroceni, cu o zi înain‑
tea încheierii vizitei delegaţiei 
FMI şi a Comisiei Europene (CE) 
în România. La întâlnirea de 
la Cotroceni au participat, din 
partea părţii române, reprezen‑
tantul României la FMI, Mihai 
Tănăsescu, şi Adriana Marinescu, 
director pe relaţii internaţionale 
a BNR. Delegaţia FMI, cuprinzând 
nouă membri, este condusă de 
Jeffrey Franks, şeful misiunii FMI 
pentru România, şi de Juan Jose 
Fernandez Asolo, reprezentantul 
FMI pentru România şi Bulgaria.

”Nu 13, că e cu ghinion”

Autorităţile române au con‑
venit cu reprezentanţii Fondului 
Monetar Internaţional ca valoa‑
rea împrumutului din acordul 
stand‑by să fie de 12,95 miliarde 
euro, pentru a evita 13, număr 
considerat cu ghinion, au de‑
clarat surse prezente la discuţii. 

Potrivit acestora, unul dintre cei 
mai importanţi negociatori din 
partea română ar fi spus în tim‑
pul discuţiilor: “Faceţi ceva cu 
cifra aia! Scoateţi 13 de acolo, e 
număr cu ghinion!”. Mai mulţi 
oficiali români au agreat ideea, 
care a fost preluată în discuţiile 
ulterioare şi s‑a impus ca poziţie 
oficială în cadrul negocierilor. 
Valoarea exactă a împrumutului 
a fost scrisă abia marţi, în ultima 
variantă a scrisorii de intenţie. 
Misiunea Fondului va anunţa în 
această dimineaţă principalele 
elemente ale înţelegerii cu auto‑
rităţile române, într‑o conferinţă 
de presă la care vor participa re‑
prezentanţii Comisiei Europene 
şi ai Băncii Mondiale. Pachetul 
financiar cuprinde, pe lângă fi‑
nanţarea de la FMI, un împrumut 
de cinci miliarde de euro de la 
Comisia Europeană şi un împru‑
mut de aproximativ un miliard 
de euro de la Banca Mondială de 
tipul Development Policy Loan. 
La toate acestea se adaugă finan‑
ţări pentru mediul privat de circa 
un miliard de euro de la Banca 
Europeană de Investiţii şi Banca 
Europeană de Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

Două săptămâni 
de aşteptare

Răspunsul de la FMI şi de la 

CE va fi primit în termen de 14 
zile, după ce Guvernul va înainta 
scrisoarea de intenţie, iar prima 
tranşă din bani va fi acordată în 
luna mai, a declarat premierul 
Emil Boc. Întrebat dacă vor fi în‑
gheţate salariile, Boc a amintit că 
textul acordului va fi prezentat 
public după ce este semnat de 
ambele părţi, amintind doar că 
Executivul a decis deja îngheţa‑
rea salariilor pentru demnitari. 
“În măsura în care resursele eco‑
nomice ale ţării ne vor permite, 
vom analiza şi posibilitatea majo‑
rării, cu preponderenţă orientân‑
du‑ne spre cei cu salarii mici”, a 

adăugat Boc. Surse participante 
la negocieri au declarat luni sea‑
ra că misiunea FMI a convenit cu 
Guvernul “aproape îngheţarea” 
fondului public de salarii, auto‑
rităţile române având posibilita‑
tea unor indexări punctuale, cu 
ajustări în compensare, pentru a 
nu depăşi limitele generale sta‑
bilite. “S‑a convenit, la ultimele 
negocieri, plafonarea la nivelul 
actual a întregului fond de sala‑
rii, adică toate salariile plătite de 
la buget, inclusiv autorităţi loca‑
le, instituţii publice, companii de 
stat şi regii. Fondul de salarii va fi 
aproape îngheţat în acest an. Se 

vor putea face indexări doar aco‑
lo unde sunt priorităţi, dar cu tă‑
ierea altor cheltuieli salariale, în 
sume egale. Condiţia FMI a fost 
la nivel general, lăsându‑se li‑
bertatea autorităţilor de a stabili 
ajustările în interior”, au afirmat 
sursele citate. O altă condiţie ac‑
ceptată este finalizarea în acest 
an a legii salarizării unice, care să 
includă cât mai multe din actu‑
alele sporuri în salariul de bază, 
fiind acceptate doar acele stimu‑
lente care recompensează mun‑
ca şi performanţa angajatului.

Preşedintele Traian Băsescu a mulţumit delegaţiei FMI (condusă de Jeffrey Franks, 
dreapta) pentru efortul depus în această perioadă pentru a pune un diagnostic 

corect României

Potrivit premierului,

Acordul cu FMI va fi semnat 
în circa două săptămâni

[ Delegaţia Fondului Monetar Internaţional a fost primită 
ieri la  Cotroceni [ Prima tranşă din împrumut va fi 

acordată în mai [ Guvernul a convenit cu FMI valoarea 
împrumutului la 12,95 miliarde euro, pentru a evita numărul 
13 [ Fondul de salarii va fi „aproape îngheţat” în acest an

Guvernul va efectua o primă 
rectificare a bugetului pentru 
acest an, în luna aprilie, cel mai 
târziu în luna mai, după ce au‑
torităţile române au convenit 
cu delegaţia FMI să ridice defi‑
citul bugetar de la doi la 4,6 la 
sută din PIB, au declarat surse 
guvernamentale. “În noile con‑
diţii în care scăderea veniturilor 
este mai mare decât prognoza 
iniţială, fiind estimată o contrac‑
ţie mai puternică a economiei, 
se impune o primă rectificare a 
bugetului”, au arătat sursele ci‑
tate. Misiunea FMI a convenit cu 
Guvernul un deficit bugetar de 
4,6 la sută din PIB în 2009, faţă 
de nivelul de 2 la sută aprobat 
prin lege, sub condiţiile înghe‑
ţării fondului salarial şi alocării 
eventualelor venituri suplimen‑
tare exclusiv pentru investiţii, au 
declarat, luni seara, surse partici‑
pante la negocieri. “S‑au recalcu‑
lat veniturile şi cheltuielile pen‑

tru acest an şi s‑a acceptat un 
nivel al deficitului de 4,6 la sută, 
sub rezerva menţinerii fondului 
de salarii actual şi a condiţiei ca 
orice venit în plus faţă de noua 
prognoză să fie cheltuit exclusiv 
pentru investiţii. Este o situaţie 
excepţională şi se acceptă un de‑
ficit excepţional”, au spus surse‑
le citate. Bugetul actual pentru 
2009 este construit pe o creştere 
economică prognozată de 2,5 
la sută, un deficit bugetar de 2 
la sută din PIB, o rată a inflaţiei 
de 5 la sută şi un Produs Intern 
Brut de 579 miliarde de lei (144,7 
miliarde de euro). În termeni 
absoluţi, cheltuielile bugetului 
general consolidat erau estima‑
te pentru acest an la un total 
de 205,5 miliarde lei (echivalent 
a 51,3 miliarde euro), reprezen‑
tând 35,5 la sută din PIB, iar ve‑
niturile urma să totalizeze circa 
194 miliarde lei.

Din surse guvernamentale

Rectificarea bugetului, 
în aprilie sau mai

Din cauza ninsorilor, în mai 
multe zone ale ţării, traficul ruti‑
er s‑a desfăşurat ieri cu dificulta‑
te, în condiţii de iarnă, acţionân‑
du‑se cu utilaje pentru împrăşti‑
erea materialelor antiderapante 
pe drum.

Potrivit Centrului Infotrafic, 
stratul de zăpadă de pe par‑
tea carosabilă măsura circa trei 
centimetri pe DN 13E Zagon – 
Barcani, în judeţul Covasna, DN 
1R Beliş (judeţul Cluj) – Scărişoara 
(judeţul Alba) şi DN 67C Novaci – 
Rânca, în judeţul Gorj. Stratul de 

nea a fost mai mare, ajungând 
până la zece centimetri, pe DN 7A 
Voineasa – Obârşia Lotrului, în ju‑
deţul Vâlcea. Potrivit poliţiştilor, 
problemele cele mai dificile s‑au 
întâlnit însă pe DN 13B Joseni – 
Praid, în judeţul Harghita, unde 
traficul autovehiculelor a fost 
blocat. Din cauza ninsorii abun‑
dente, circulaţia rutieră a fost 
îngreunată şi în zona de munte 
a judeţului Suceava. Aici, au fost 
înregistrate câteva situaţii în care 
TIR‑uri, ce nu erau pregătite pen‑
tru iarnă, au derapat, dar au fost 

Un poliţist a fost nevoit să 
urce, ieri, într‑un tir aflat în trafic 
la marginea municipiului Târgu 
Jiu, pentru a‑l opri pe şofer, care 
era beat. Incidentul s‑a produs 
în zona vămii din municipiu, 
agentul Aurelian Becheru de 
la Serviciul Poliţiei Rutiere Gorj 
spunând că se afla în misiune de 
patrulare în momentul în care a 
văzut că tirul mergea în zig‑zag 

şi că nu a oprit într‑o intersecţie 
pentru a acorda prioritate maşi‑
nii Poliţiei. 

Poliţistul a declarat că, împre‑
ună cu colegul său de pe echipaj, 
a reuşit să oprească tirul doar 
după ce s‑a urcat din mers în ca‑
bina şoferului. 

Şoferul autotrenului este un 
bărbat din Berbeşti‑Vâlcea, care 
a negat că ar fi consumat alco‑

ol, el susţinând că ar fi băut “cel 
mult două beri”, însă alcooltestul 
a arătat că acesta avea o concen‑
traţie de 0,67 mg/l în aerul expi‑
rat. Poliţiştii au descoperit în ca‑
bina acestuia o sticlă de doi litri 
în care se mai afla circa un litru 
de vin, iar bărbatul a fost dus la 
spital pentru a i se recolta probe 
de sânge şi a i se stabili alcoole‑
mia.

Cristi 
Minculescu 
a fost operat

Cristi Minculescu a fost 
supus ieri, în Germania, 
timp de zece ore, opera‑
ţiei de transplant hepatic, 
organismul acestuia ac‑
ceptând porţiunea de ficat 
transplantată de la soţia 
sa, Rodica. Operaţia a în‑
ceput la ora 8.30, în sala 
de operaţie fiind adusă, în‑
tâi, soţia cântăreţului, de la 
care s‑a prelevat o porţiune 
din lobul drept al ficatului. 
Medicii au fost surprinşi de 
structura particulară a fica‑
tului solistului trupei Iris, 
care avea aproape 20 de 
kilograme şi multe chisturi. 
Minculescu va trebui să ră‑
mână în spital între trei şi 
patru săptămâni, apoi va 
reveni acasă, unde va con‑
tinua recuperarea timp de 
circa două luni.

Companiile 
feroviare au 
directori noi

Ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, a numit 
luni, prin ordin, directorii 
generali de la companiile 
feroviare, respectiv pe Liviu 
Pescăraşu la CFR Călători, 
Călin Graţian la CFR Marfă şi 
pe Viorel Scurtu la CFR SA. 
Cei trei au asigurat interi‑
matul societăţilor, după ce 
Radu Berceanu i‑a demis, 
la sfârşitul anului trecut, 
pe directorii generali, re‑
spectiv Alexandru Noapteş 
‑ CFR Călători, Liviu Bobar 
‑ CFR Marfă şi Constantin 
Manea ‑ CFR SA. Decizia a 
fost luată după ce, luni, li‑
derii sindicatelor feroviare 
au susţinut faptul că nu vor 
să negocieze cu directorii 
interimari. Noii directori ge‑
nerali ai celor trei companii 
îşi menţin poziţia şi priorită‑
ţile referitoare la planurile 
de restructurare şi reformă 
a sistemului feroviar din 
România.

Moţiune simplă 
pe Agricultură

Deputaţii PNL din 
Comisia pentru Agricultură 
au anunţat ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că liberalii 
vor depune în două săptă‑
mâni o moţiune simplă pe 
Agricultură, ca urmare a mă‑
surilor “incompetente, in‑
conştiente şi abuzive” luate 
în primele trei luni de man‑
dat de către ministrul Ilie 
Sârbu. Textul nu este elabo‑
rat încă, dar principala dole‑
anţă va fi demisia lui Sârbu 
de la Ministerul Agriculturii.

”V‑am iubit pe toţi” 
Ultimul album al lui Ion Dolănescu, 

Un album intitulat “V‑am iubit pe toţi”, ce cuprinde 18 
piese interpretate de Ion Dolănescu, dar nelansate până în 
prezent, va apărea pe piaţă în luna aprilie, în memoria regre‑
tatului interpret de muzică populară, care a murit săptămâ‑
na trecută, a informat casa de discuri RBA Records.

„Cartel Alfa” 
cere majorarea 
salariului 
minim

“Cartel Alfa” a solicitat 
începerea de urgenţă a 
negocierilor privind creş‑
terea salariului minim pe 
economie, pentru a com‑
pensa scăderea puterii de 
cumpărare din ultimele 
trei luni, în condiţiile în 
care noile scumpiri, care 
vor fi aplicate de la 1 apri‑
lie, anunţă o creştere cu 
20 la sută a coşului zilnic.

Sindicaliştii afiliaţi la 
“Cartel Alfa” au decis să 
organizeze un miting de 
amploare în Capitală, dar 
şi să acţioneze Guvernul 
în judecată, după ce ordo‑
nanţa de urgenţă privind 
sporurile va fi aprobată 
de Guvern, considerând 
că acest act diminuează 
salariul de bază al buge‑
tarilor. Sindicaliştii s‑au în‑
tâlnit ieri pentru a discuta 
aspecte legate de protes‑
tele şi negocierile care au 
avut loc, cu o zi în urmă. 
Sindicaliştii sunt nemulţu‑
miţi că ordonatorii de cre‑
dite vor decide acordarea 
salariului de merit şi a pre‑
miilor, arătând că aceştia 
sunt numiţi politic.

Grevă pe calea 
ferată?

Federaţia Mecanicilor 
de Locomotivă (FML) 
ameninţă cu proteste, 
nemulţumită de pro‑
punerea Ministerului 
Transporturilor de a dis‑
ponibiliza peste 12.000 de 
salariaţi CFR, pe care o con‑
sideră “lipsită de o analiză 
serioasă şi pertinentă şi 
prin urmare de neaccep‑
tat”. Reprezentanţii FML 
cer “un tratament” echi‑
tabil şi corect, precum şi 
investiţii în infrastructura 
feroviară cel puţin la nive‑
lul celor din infrastructura 
rutieră. 

Un calendar al pro‑
testelor va fi stabilit de 
comun acord cu liderii fe‑
deraţiilor, până la sfârşitul 
acestei săptămâni.

Chimiştii 
cer demisia 
lui Sârbu

Federaţia Sindicatelor 
Libere din Chimie şi 
Petrochimie cere demisia 
ministrului Agriculturii, 
Ilie Sârbu, considerând că 
este principalul vinovat 
pentru amânarea emiterii 
actului normativ privind 
subvenţiile pentru fermi‑
eri şi ameninţă cu protes‑
te, la sediul Guvernului, 
de la 1 aprilie, dacă acesta 
nu va fi adoptat.

Nouă luni 
fără salarii

Angajaţii de la 
Hidromecanica Braşov au 
intrat, de trei zile, în gre‑
vă neoficială. Mai exact, 
oamenii merg la serviciu, 
însă refuză să munceas‑
că. Toate acestea din ca‑
uza faptului că nu şi‑au 
mai primit salariile de 
patru luni. Mai grav, cei 
de la TESA nu şi‑au înca‑
sat lefurile de nouă luni. 
Conducerea societăţii a 
promis, în repetate rân‑
duri, că le va plăti salarii‑
le angajaţilor, însă acest 
lucru nu s‑a întâmplat. În 
aceste condiţii, sindica‑
liştii de la Hidromecanica 
s‑au întâlni ieri cu prefec‑
tul Braşovului pentru a‑i 
solicita sprijinul şi tot ieri 
oamenii s‑au prezentat 
la Tribunal, pentru a par‑
ticipa la primul termen 
în procesul intentat pa‑
tronului, pentru salariile 
neplătite.

Gorj

Poliţist ca‑n filme

Circulaţia rutieră în Pasul Tihuţa 
a fost blocată de zăpadă şi viscol

În mai multe zone din ţară,

Trafic în condiţii de iarnă
[ Meteorologii au avertizat că vremea nu se va îmbunătăţi 

în următoarele două zile şi că va continua să ningă, la munte
tractate, până ieri după‑amiază 
neexistând blocaje de circulaţie.

Drumarii din Bistriţa‑Năsăud 
au triplat numărul de utilaje de 
deszăpezire din Pasul Tihuţa, 
de la patru la douăsprezece, din 
cauza ninsorii abundente şi a 
viscolului care a îngreunat trafi‑
cul rutier pe DN 17, în noaptea 
de luni spre marţi. În zonă s‑a 
circulat cu viteza de cel mult 20 
de kilometri pe oră, vizibilitatea 
fiind redusă aproape la zero, iar 
coloanele de maşini se întindeau 
pe distanţe de câţiva kilometri. 
Ieri, traficul a fost blocat până 
după‑amiază.

Şi traficul în Pasul Bucin, pe 
DN 13 A, între Joseni şi Praid, 
a fost blocat ieri timp de o oră, 
pentru a se curăţa drumul de 
zăpadă, iar circulaţia a fost de‑
viată. Ieri, la Bucin s‑a înregistrat 
un strat de zăpadă record, de 
90 de centimetri. Şi pe celelalte 
drumuri naţionale care traver‑
sează zonele înalte din judeţul 
Harghita, traficul a continuat să 
se desfăşoare cu mare dificul‑
tate, coloanele de maşini fiind 
obligate să staţioneze zeci de 
minute.

Meteorologii au avertizat că 
vremea nu se va îmbunătăţi în 
următoarele două zile şi că va 
continua să ningă, la munte.

Pentru o faptă comisă în 2008
Şeful DGIPI, audiat la DNA

Şeful Direcţiei Generale de Informaţii şi Protecţie Internă (DGIPI), 
Cornel Şerban, şi un şef de serviciu din Direcţia Generală Anticorupţie 
au fost audiaţi, ieri seară, de procurorii anticorupţie, pentru o faptă 
comisă în 2008, potrivit unor surse judiciare. Decizia de numire a lui 
Cornel Şerban la conducerea DGIPI a fost semnată de premierul Emil 
Boc în 16 martie.
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Cu prilejul aniversării Zilei 
Mondiale de luptă împotriva tu‑
berculozei, Ordinul Asistenţilor 
Medicali şi Moaşelor din România 
– Filiala Galaţi a organizat ieri un 
simpozion cu tema: “Împreună 
învingem tuberculoza!”   Data 
de 24 martie n‑a fost aleasă 
întâmplător de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii pentru a 
atrage atenţia asupra pericolu‑
lui reprezentat de răspândirea 
bacilului TBC, ci este chiar data 
la care a acesta fost descoperit 
de bacteriologul german Robert 
Koch.

Adresându‑se asistenţilor 
medicali participanţi la mani‑
festarea găzduită de amfitea‑
trul Spitalului Clinic de Urgenţă, 
dr. Costinela Georgescu, di‑
rectorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică şi dr. Marilena 
Tănase, medic primar pneumo
ftiziolog, coordonator tehnic al 
Programului Naţional de Control 
al Tuberculozei, au relevat faptul 
că lupta împotriva TBC trebuie să 
reprezinte o cauză comună, atât 
a factorilor cu putere de decizie, 
cât şi a personalului medico‑sa‑
nitar care vine în contact direct 
cu bolnavii.  

Din datele statistice prezenta‑

te de către dr. Tănase, am reţinut 
că, în România, incidenţa bolii a 
continuat să scadă lent, de la 109 
cazuri/100.000 de locuitori, în 
anul 2007, la 107 cazuri/100.000 
de locuitori în 2008. La nivelul 
judeţului Galaţi, scăderea este 
ceva mai mare. Astfel, dacă în 
2007, Galaţiul ocupa un nedorit 
loc II pe ţară (după judeţul Ilfov) 
în ceea ce priveşte incidenţa tu‑
berculozei, cu 163 cazuri/100.000 
locuitori, anul trecut, s‑a pozi‑
ţionat pe locul şapte, cu 134,7 
cazuri/100.000 de locuitori. O 
evoluţie pozitivă, care în mod 
normal ar putea îndreptăţi aş‑
teptări optimiste. În mod normal, 
însă nu  şi în vremuri de criză, de‑
oarece condiţia socială  (de care 
depinde şi cea biologică) a indi‑
vidului este extrem de impor‑
tantă în cazul tuberculozei. Or, 
creşterea explozivă a numărului 
persoanelor care rămân fără mij‑
loace de subzistenţă (Galaţiul si‑
tuându‑se pe un loc fruntaş şi în 
ceea ce priveşte şomajul), repre‑
zintă un motiv suficient de serios 
pentru a ne aştepta ‑ în cea mai 
fericită situaţie ‑ la o stagnare a 
numărului de cazuri de TBC. 

Marius Mototolea

Şomajul tehnic 
la ArcelorMittal 
Galaţi
O certitudine 
şi mai multe 
necunoscute

În vreme ce sindicaliştii 
încă mai speră că măsura 
de trimitere în şomaj teh‑
nic a tuturor angajaţilor 
ArcelorMittal Galaţi nu se 
va face în condiţiile impuse 
de către conducere, aceştia 
din urmă îşi reafirmă pozi‑
ţia spunând că vor încer‑
ca să facă în aşa fel încât 
măsura să îi afecteze cât 
mai puţin pe muncitorii de 
pe platforma siderurgică. 
„ArcelorMittal Galaţi reafir‑
mă că decizia privind intra‑
rea în  şomaj tehnic, pentru 
o perioadă limitată de timp, 
cu începere de la 1 aprilie 
2009, a fost una dificilă şi 
determinată de condiţiile 
excepţionale prin care trece 
piaţa mondială a oţelului, 
fiind luată şi pentru a prote‑
ja deopotrivă interesele pe 
termen lung ale angajaţilor 
şi ale companiei. Spre deo‑
sebire de alte companii mari 
din România şi din Europa, 
noi am evitat, până acum, 
aplicarea acestei măsuri, în 
ciuda tuturor dificultăţilor 
cauzate de scăderea pieţei. 

Vom continua să moni‑
torizăm cu atenţie piaţa, 
obiectivul nostru fiind ca 
măsura temporară sa aibă 
un impact minim asupra 
angajaţilor noştri, care 
ne‑au sprijinit în aplicarea 
deciziilor luate  în ultime‑
le luni, pentru depăşirea 
efectelor acestei crize fără 
precedent”, ne‑a declarat 
Dorian Dumitrescu, purtă‑
torul de cuvânt al adminis‑
traţiei Combinatului. 

Sindicaliştii caută soluţii

Opinia celor din condu‑
cerea Combinatului a fost 
formulată ieri, după o nouă 
rundă de discuţii cu sindi‑
catele din ArcelorMittal.  
Reprezentanţii salariaţilor 
au spus că nici după aceas‑
tă întâlnire nu s‑a ajuns la o 
concluzie clară, însă se în‑
trevăd în cele din urmă me‑
tode de rezolvare a proble‑
mei. Mai exact, potrivit re‑
prezentanţilor FSS Metarom 
s‑a vorbit în cadrul întâlnirii 
de ieri despre posibilitatea 
ca ArcelorMittal să le acor‑
de un procent mai mare din 
salariu angajaţilor care vor 
fi trimişi în şomaj tehnic. 
“Practic noi am solicitat ca 
în eventualitatea în care nu 
se renunţă la măsura şoma‑
jului tehnic să fie acordat 90 
la sută din salariul de bază 
şi nu 75 la sută. Solicitarea 
noastră vine ca urmare a 
faptului că Guvernul a apro‑
bat la cererea FSS Metarom 
acea ordonanţă care preve‑
de ca unităţile care recurg la 
şomaj tehnic să fie scutite o 
perioadă de plata contribu‑
ţiilor către bugetul de stat şi 
al asigurărilor sociale”, ne‑a 
declarat Radu Nelu, repre‑
zentantul FSS Metarom. 
În schimb, reprezentanţii 
Sindicatului Solidaritatea 
au cerut ca siderurgiştii să 
fie plătiţi cu 100 la sută plus 
sporul de vechime, în con‑
diţiile în care compania de 
la Galaţi a realizat, anul tre‑
cut cel mai mare profit din 
ultimii patru ani, respectiv, 
154 de milioane de euro. 
O altă variantă propusă de 
Sindicatul Solidaritatea a 
fost plata angajaţilor cu 75 
la sută din salariu, însă cu 
condiţia unei creşteri salari‑
ale,  cu 15 procente, aplica‑
bilă de la 1 iulie.

Potrivit sindicaliştilor, 
reprezentanţii compani‑
ei ArcelorMittal Galaţi au 
anunţat că propunerile 
sindicatelor vor fi înaintate 
Comitetului Director, ur‑
mând ca luni sau cel târziu 
marţi decizia finală să fie 
comunicată. 

Tudor Neacşu

De 1 aprilie
Se răcesc caloriferele?

De 1 aprilie, dacă vremea nu ne trage o păcăleală, răcindu‑se ex‑
cesiv, SC Apaterm va sista furnizarea agentului termic. Potrivit prima‑
rului Dumitru Nicolae, prognoza este optimistă, iar locatarii câtorva 
blocuri din oraş au solicitat deja întreruperea căldurii. Dacă vremea 
ne joacă o festă şi nu se încălzeşte, societatea va continua să furnize‑
ze căldură chiar dacă nu se mai acordă subvenţie. 

A.M.

Decizia Combinatului de a 
trimite în şomaj tehnic toţi anga‑
jaţii a scos, ieri, în stradă, aproxi‑
mativ 500 de oameni – siderur‑
gişti, soţiile lor, chioşcari, chiar 
şi pensionari. Mitingul organi‑
zat  de sindicatul Solidaritatea 
al Metalurgiştilor pe esplana‑
da din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor le‑a permis oameni‑
lor să‑şi  strige nemulţumirile, să 
înjure conducerea Combinatului 
şi să ceară salarii mai mari. Nu au 
scăpat de „furia” manifestanţilor 
nici guvernanţii, pe care oamenii 
i‑au acuzat că sunt vinovaţi în 
aceeaşi măsură ca şi şefii de la 
combinatul din Galaţi de dezas‑
trul din siderurgie. 

Rugăciune şi huiduieli  

Protestul a început în‑
tr‑un mod pe care cei de la 
Solidaritatea tind să‑l clasici‑
zeze: s‑a intonat întâi imnul se 
stat, apoi o bătrână a  rostit Tatăl 
Nostru. Liniştea şi pioşenia s‑au 
rupt însă numaidecât după ce 
organizatorii protestului au  de‑
clarat deschise ostilităţile. “Am 
început astăzi operaţiunea «SOS 

Combinatul şi metalurgia româ‑
nească». Această acţiune va in‑
clude cel puţin trei etape, prima 
fiind mitingul de azi, pe care îl in‑
titulăm «mitingul disperării». Cea 
de‑a doua se referă la lupta pen‑
tru desecretizarea contractului 
de privatizare a Combinatului, 
iar în cea de‑a treia etapă cerem 
schimbarea actualei conduceri, 
cu un management competent”, 
a declarat Gheorghe Tiber, liderul 
Sindicatului Solidaritatea. Acesta 
a adăugat că aşteaptă din partea 
patronatului, dar şi a instituţiilor 
statului „mai multe fapte decât 
declaraţii. Aşteptăm să se facă 
acele investiţii de retehnologi‑
zare şi de mediu, dar şi protecţie 
socială. Prea mult timp instituţiile 
statului au ignorat aceste semna‑
le. Dacă acum nu se vor lua mă‑
suri,  în scurt timp vom vorbi de 
România ca de o sumedenie de 
falimente”. Alături de Sindicatul 
Solidaritatea, la mitingul de ieri 
au participat liderii hunedo‑
reni în frunte cu Marin Mititelu, 
reprezentanţi ai Confederaţiei 
Sindicatelor Democratice din 
România – filiala Brăila şi cei ai 
Alianţei Pensionarilor pentru 

Conciliere Galaţi.    
Discursurile lui Tiber, Mititelu, 

dar şi ale altor siderurgişti au fost 
acompaniate de huiduieli împo‑
triva lui Ionel Borş şi a indienilor 
din conducerea Combinatului. În 
plus, mesajul de nemulţumire pu‑
tea fi citit de pe toate pancartele 
afişate „Treziţi‑vă siderurgişti/tre‑
ziţi‑vă gălăţeni”, ,,Ajutoare pen‑
tru Mittal=un miliard euro/sala‑
rii pentru muncitori=0”, ,,Vând 
loc de muncă la ArcelorMittal”, 
,,Mittal‑nr.1 în lume/Noi nu avem 
bani de pâine”, ,,Şomaj tehnic/
începutul lichidării”.   

Ăsta e abia începutul! 

„Lucrez la LBC de 30 de ani, 
am salariu de 12 milioane. Este 

un salariu mic, viaţa s‑a scum‑
pit. Normal că sunt îngrijorat,  e 
vorba de  nesiguranţa locului de 
muncă. Nu ştiu ce se va întâm‑
pla, dar  aş vrea să fie bine. Eu ca 
eu, că mai am puţin până la pen‑
sie, dar ceilalţi? Vreau să fie bine 
pentru toţi”, ne‑a spus Arghir 
Gheorghiaş. Alături de protes‑
tatar, o femeie îl urmărea cu su‑
fletul la gură. „Sunt soţia lui, am 
venit să‑l susţin. N‑am vorbit cu 
alte soţii, dar dacă veneau toate, 
era ceva… E prima dată când vin. 
Păi, am venit că tot îi ameninţă că 
îi dă afară. Noi sperăm să le dea 
salarii mai mari, că de trei‑patru 
ani nu au dat măcar 500 de mii 
în plus. Acum vrea să‑i dea în 
şomaj 10 zile, este inadmisibil”, 
ne‑a spus şi Valerica  Gheorghiaş. 

Marian Sergiu, operator la furna‑
le de 24 de ani, dă glas fricii ge‑
nerale: „Deocamdată ni se spune 
de şomaj tehnic pentru zece zile, 
dar aceste zile odată luate se pot 
transforma în luni, ani… Acesta 
e doar începutul! Dacă le dăm 
voie, se poate ajunge şi la alte 
situaţii”.

„Credeţi că am venit de bine 
aici? Normal, lucrez în Combinat. 
Aşteptăm să ne mărească salari‑
ile, dacă nu, să ne trimită pe toţi 
acasă! După disponibilizări, am 
rămas mai puţini, dar şefii sunt 
tot ăia, munca e mai multă şi ei 
stau ca trântorii pe albine”, ne‑a 
spus şi Ion Diaconu, siderurgist. 

Foto: 
Bogdan Codrescu 

Cel puţin deocamdată…

Nu mai suntem 
campioni 

la tuberculoză

Siderurgiştii au ieşit în stradă

Prima şarjă de proteste
] Sindicatul Solidaritatea a organizat 
primul miting ]Circa 500 de oameni 

şi‑au strigat nemulţumirea pe esplanada 
Casei de Cultură ] Patronatul rămâne pe 
poziţii ] De la 1 aprilie se intră în şomaj 

tehnic

Rentabilitate 
cu orice preţ
Ameninţări 
de la ISPA 

Dacă SC Apă‑Canal 
nu va deveni rentabilă, 
riscă să piardă finanţarea 
ISPA. Potrivit primarului 
Dumitru Nicolae: „toa‑
te numirile politice de 
oameni fără experienţă 
au adus mari deservicii 
societăţii”. Din această 
categorie ar trebui să 
facă parte şi actualul di‑
rector al societăţii, Gelu 
Stan, dar primarul a spus 
că nu l‑a avut în vedere. 
Societatea trebuie să 
ia modelul Apaterm, să 
execute şi alte activităţi 
pe lângă cele curente. 

A.M.

Somaţi
Datornici 
cu ştaif

Politicieni cu ştaif 
precum deputatul PSD 
Florin Pâslaru, fostul 
candidat la Primărie al 
PD‑L Andrei Lişinschi, ori 
Gheorghe Balâc, politi‑
cianul care în prezent se 
află în arest, se numără 
pe lista contribuabililor 
gălăţeni pe care Primăria 
i‑a somat pentru datorii. 
Ca să vedeţi că fiscul nu 
iartă pe nimeni, oriunde 
s‑ar afla.  

Mai în glumă, mai în 
serios, primarul Dumitru 
Nicolae, şeful pe linie de 
partid al lui Pâslaru, a 
spus că îi va pune popri‑
re pe indemnizaţia par‑
lamentară. Edilul urbei a 
promis că va acţiona îm‑
potriva datornicilor. Zilele 
trecute, Nicolae a semnat 
un dosar de 50 de pagini 
plin cu documente de 
trimitere în judecată a 
unor persoane care nu 
şi‑au plătit amenzile. De 
la unele cunoscute până 
la altele necunoscute 
total, dar care au strâns 
datorii frumuşele.  „Era o 
persoană care se ocupă 
de prostituţie cu amenzi 
de 300 şi ceva de milioa‑
ne de lei. Nu e bine. Un 
primar de comună a spus 
că o altă asemenea per‑
soană cumulase amenzi 
de 3 miliarde. Le vom 
pune să lucreze în folosul 
comunităţii, la mătură”, a 
declarat Nicolae. E de în‑
ţeles la cine se referă.  

A.M.

Adunare Generală
În atenţia pensionarilor militari

Pensionarii militari proveniţi din structurile M.Ap.N. sunt invitaţi în 
ziua de 27.03.2009, ora 10,00, la Cercul Militar (Casa Armatei), pentru 
a participa  la lucrările Adunării Generale Anuale a Filialei judeţului 
Galaţi “General Eremia Grigorescu” a  A.N.C.M.R.R. 

Col (r) Constantin Holca  

Un tânăr brăilean de 
21 de ani,  Cristian Marius 
Dragomir, student în anul II la 
Facultatea de Drept din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, a decedat, ieri dimi‑
neaţă, în jurul orei 6.00. Tragedia 
s-a petrecut în camera 012 a că‑
minului B, din campusul studen‑
ţesc, în care băiatul era cazat. 
Când a sesizat că este ceva în 
neregulă, colegul de cameră al 
lui Marius a solicitat intervenţia 
Ambulanţei. 

„Tânărul de 21 de ani era deja 
decedat, se pare de câteva ore. 
Prezenta urme de vărsătură. 
Este foarte probabil să fi vărsat şi 
apoi să-şi fi aspirat voma, aceas‑
ta fiind cauza morţii. Se pare că 
victima ar fi consumat alcool, în 
cursul nopţii precedente”, ne-a 
informat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 

dr. Mihai Polinschi. Medicul le‑
gist care va efectua necropsia 
este singurul în măsură să stabi‑
lească cu exactitate cauza morţii 
studentului. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, Cristina 
Tatulici, oamenii legii aşteaptă, 
de asemenea, concluziile medi‑
cului legist.   

L-am contactat telefonic, ieri 
după-amiază, pe preşedintele 
Ligii Studenţilor (LSG) din Galaţi, 
Dorin Coteţ. Acesta ne-a spus că 
Marius Dragomir era membru al 
organizaţiei studenţeşti pe care 
o prezidează şi că era un băiat 
liniştit, care se înţelegea bine cu 
toţi colegii săi şi nu provoca con‑
flicte de niciun fel. Nu avea nicio 
problemă cu alcoolul, iar situaţia 
lui şcolară era una normală. 

În plus, am aflat că în camera 
012 locuiau trei băieţi. Unul din‑

tre ei era plecat  -  acasă, probabil 
– şi urma să se întoarcă în cămin 
abia ieri dimineaţă. Preşedintele 
LSG a precizat că, în cursul zilei 
de ieri, colegul de cameră care 
l-a găsit pe Marius Cristian a fost 
contactat telefonic. Se simţea 
probabil bulversat, aşa că pă‑
răsise pentru un timp camera 
în care s-a petrecut tragedia. 
Totuşi, se pare că a nu a plecat 
acasă, ci a rămas  în cămin.

Spre seară, la uşa camerei 
012 s-au adunat câţiva studenţi 
care îl cunoscuseră pe Marius 
Dragomir. Când i-am întrebat 
ce s-a întâmplat, ne-au răspuns 
că nu ştiu nimic, pentru că n-au 
fost acolo şi au aflat târziu de
spre nenorocire. De o parte şi de 
alta a uşii, străjuiau zeci de lumâ‑
nări aprinse, câteva candele, un 
buchet de flori şi o icoană. Unii 
dintre cei care rămăseseră să pri‑
vegheze ne-au spus că familia 
lui Marius Dragomir a venit deja 
la Galaţi. Potrivit spuselor celor 
câţiva tineri, ieri după-amiază, 
doi unchi ai băiatului se aflau la 
cămin, în timp ce mama lui era la 
spital, în aşteptarea rezultatelor 
medicilor. 

După-amiază târziu, aproape 
de lăsarea întunericului, tinerii 
care îi fuseseră aproape nu se 
risipiseră din faţa uşii camerei şi 
aprindeau încă lumânări pentru 
colegul lor, al cărui destin s-a 
frânt brusc, la doar 21 de ani. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay  

Destin frânt 

Student găsit mort în cameră

Cu imnul de stat şi ”Tatăl 
nostru”, aşa au început 

siderurgiştii protestul

La uşa lui 
Cristian au 
vegheat 
azi-noapte 
zeci de 
lumânări
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Galaţiul pe Rasdaq

Alternativă
Un proiect pentru 2010

Dacă terminalul de pasageri cerut de UE e într-o pos-
tură, ca să zicem aşa, jenantă, iată că autorităţile jude-
ţene vorbesc despre posibilitatea unui... alt proiect, cu 
termen de finalizare 2010. Eugen Chebac, preşedintele 
CJ Galaţi, declara zilele trecute că e „pe ţeavă” un pro-
iect portuar mare (Donauhause „Galaţi Marina - GaMa 
Port), în parteneriat cu Primăria şi Consiliul Local Galaţi. 
Proiectul, cu finanţare externă, ne va aduce o gară fluvi-
ală de pasageri (alta?), un port de ambarcaţiuni mici, un 
club nautic şi locuri de agrement.

În anul 2001 am auzit pen-
tru prima dată povestea cum 
că Galaţiul va deveni cel mai 
important port din zona estică 
a Uniunii Europene. Un nod stra-
tegic pentru turismul european. 
O intersecţie a Estului cu Vestul. 
Parcă şi vedeam venind valuri-
le de turişti estici tânjind după 
valorile vestului şi cohortele de 
turişti vestici incitaţi de tradiţiile 
estului. Iar Galaţiul - ehehei!... 
- ajungând un fel de punct alfa 
şi omega al celor două părţi de 
lume. Dar să revenim cu picioa-
rele pe pământ! La opt ani de la 
lansarea ideii (care, de fapt, este 
o cerinţă a UE legată de securi-
tatea la graniţa de est), consta-
tăm cu stupoare că suntem tot 
acolo de unde am plecat: la cota 
zero.

Fug nemţii de Galaţi 
ca dracul de tămâie

În urmă cu câteva luni, omul 
de afaceri Mihai Mihail ne atră-
gea atenţia asupra unui fapt in-
teresant: toate navele de croazi-
eră care trec pe Dunăre dinspre 
vest către Deltă şi Marea Neagră 
(sau pe traseul de întoarcere) 
„sar” Galaţiul. Fac oprire fie la 
Brăila, fie la Tulcea, dar în niciun 
caz în oraşul nostru. „Ia uitaţi-
vă cum se vede Galaţiul de aici 
(N.R.: Eram pe un ponton aflat 
la vreo 7-8 kilometri în aval de 
oraş, către Cotul Pisicii). Parcă 
este sub un clopot de fum. Când 
eşti sub el nu-ţi dai seama, dar 
când te uiţi de departe, realizezi 
că ai în faţă un loc sufocat de 
poluare. Nimeni nu-şi doreşte să 
viziteze un oraş otrăvit”, conclu-
ziona Mihai Mihail. Şi zău că are 
dreptate!

Că oraşul este extrem de polu-
at este o realitate împotriva căre-

Gălăţeanca Constanţa 
Dumitriu ne-a scris la redacţie 
pentru a ne ruga să ne intere-
săm cum se pot obţine o serie 
de documente din arhiva IJPIPS 
(Întreprinderea de Producţie 
Industrială şi Prestări Servicii). 
„Am lucrat acolo între 1982 şi 

1986. Deoarece am pierdut car-
tea de muncă, nu am cum do-
vedi la Casa de Pensii vechimea 
pe perioada respectivă. Am fost 
la sediu, dar acolo nu mai este 
nimeni care să poată elibera o 
adeverinţă pentru perioada lu-
crată”, ne-a scris femeia.

Din păcate, societatea amin-
tită a dat faliment şi a fost lichi-
dată. Din câte am înţeles, arhi-
va n-a fost predată Arhivelor 
Statului, ci este depozitată în-
tr-o clădire de pe strada Mihail 
Kogălniceanu, dar nu mai există 
nicio persoană angajată pentru 

gestiunea ei. În aceste condiţii, 
avem rugămintea ca persoa-
na sau persoanele care mai 
au atribuţii legale (sau măcar 
morale) în eliberarea adeverin-
ţelor de vechime în cazul fos-
tului IJPIPS să ne contacteze 
la redacţie sau să o caute pe 

Constanţa Dumitriu la telefonul 
0766/248.338. Merită să consu-
măm câteva minute pentru a o 
ajuta pe petentă, mai ales că nu 
poate ieşi la pensie dacă nu de-
monstrează că a fost angajată în 
perioada menţionată.

Pe 29 martie
Examen 
pentru experţii 
contabili

Persoanele care au stu-
dii superioare economice 
pot participa, pe data de 29 
martie a.c., la examenul de 
admitere la stagiu pentru 
a deveni experţi contabili. 
Examenul este organizat de 
Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi 
din România (CECCAR) şi se 
desfăşoară în şase centre: 
Bucureşti, Cluj, Constanţa, 
Craiova, Iaşi şi Timişoara. 
Disciplinele de examen sunt: 
contabilitate, audit, evalua-
rea economică şi financiară 
a întreprinderilor,  expertiza 
contabilă.

Detalii despre procedură 
puteţi obţine pe www.cec-
car.ro.

În sfârşit
Preţul gazelor -
în anchetă

Comisia de cercetare 
a abuzurilor din Camera 
Deputaţilor va ancheta mo-
dul cum este format preţul 
gazelor, în urma numeroase-
lor acuzaţii apărute în presă 
pe această temă. Vă reamin-
tim că în ultimele luni „Viaţa 
liberă” s-a numărat printre 
publicaţiile care au analizat 
în amănunt mecanismul pre-
ţului gazelor, concluzia noas-
tră fiind aceea că firmele de 
distribuţie îşi fură fără jenă 
clienţii.

Interesant este că iniţia-
torul acestei anchete a fost 
chiar preşedintele Comisiei 
de cercetare a abuzurilor, 
care a strâns cele 100 de 
semnături de parlamentari 
necesare pentru demararea 
investigaţiei. Se bănuieşte 
că trecerea de la facturarea 
pe metru cub la cea pe pu-
terea calorică a însemnat, de 
fapt, o scumpire a gazelor 
cu 25 la sută, pe seama unor 
şmecherii din condei. Asta se 
adaugă scumpirilor recunos-
cute oficial (circa 24 la sută). 
Gălăţenii care ne-au scris în 
ultima vreme pe tema preţu-
lui gazelor confirmă această 
bănuială: iarna trecută fac-
tura la gaze a fost cu circa 
50 la sută mai mare decât 
în iarna precedentă, în con-
diţiile unui consum similar.

Hackeri 
Spamurile 
Raiffeisen 
continuă 
cu „succes”

În ultima vreme, tot mai 
mulţi gălăţeni ni se plâng 
că au căsuţele de e-mail 
bombardate de mesaje de 
la Raiffeisen Bank, prin care 
sunt anunţaţi că li s-a blo-
cat contul şi li se cer nişte 
detalii. Printre care şi parola. 
Interesant este că marea ma-
joritate a celor care au primit 
mesajul nu au şi nu au avut 
vreodată cont la amintita 
bancă.

Din câte am aflat de la 
departamentul de comuni-
care al băncii, la mijloc este 
o tentativă de fraudă la sca-
ră mare. Nu banca trimite 
mesaje, ci o reţea de hackeri 
interesată să golească nişte 
conturi. Ceea ce ne miră este 
faptul că Poliţia (prin faimo-
sul ei serviciu pentru fraude 
electronice) nu reuşeşte să 
pună capăt acestei situaţii, 
care se manifestă de circa un 
an. În schimb, aflăm periodic 
că investigatorii au mai prins 
câte un fraier care avea trei 
manele cu Guţă în calculator, 
fără a avea licenţă pe ele. Era 
şi o vorbă: din cauza copaci-
lor nu mai vedem pădurea!

Şi-acum, un sfat pentru 
cititorii noştri: nu daţi curs 
acestor mailuri! Riscaţi să 
rămâneţi fără niciun leu/
euro/dolar în cont.

În chestiunea Dunării

Galaţiul - sedus şi abandonat
[ În anul 2001, autorităţile anunţau 
gălăţenilor realizarea unui super-terminal 
de pasageri la malul Dunării, care să 
fie puntea de legătură între UE şi estul 
Europei [ După opt ani de la lansarea 
ideii, constatăm că n-avem nimic din cele 
promise [ Doar un studiu de fezabilitate 
din 2004, o estimare a costurilor: 3,98 
milioane de euro şi o proaspătă promisiune 
de finanţare[ Interesant este că terminalul 
de la Galaţi era prevăzut în condiţiile de 
aderare a României la UE, ca fiind una 
dintre măsurile importante de securitate la 
frontiera de est a Uniunii

Suntem pe malul Dunării, dar nu ne foloseşte la nimic!

Ca o ironie 
a sorţii, ce 
n-a putut 
face Galaţiul 
au făcut 
basarabenii, 
la 
Giurgiuleşti...

ia nu avem multe de făcut. Poate 
doar să obligăm colosul meta-
lurgic şi autorităţile de Mediu să 
respecte legile din România şi 
din restul UE. Fără derogări ne-
gociate, pe sub masă, pe seama 
sănătăţii noastre. Mai putem, 
de asemenea, printr-o decizie a 
Consiliului local, să interzicem 
circulaţia maşinilor pe anumite 
străzi. Mai putem construi o cen-
tură adevărată a oraşului, care să 
ne scape de o bună parte din-
tre ţevile de eşapament care ne 
afumă plămânii, aşa, în trecere. 
De ce nu facem toate acestea?! 
Da’ chiar! De ce?! Pentru că aleşii 
noştri ştiu doar să ne promită?! 
Pentru că nu avem forţă civică?! 
Pentru că nu avem oameni com-
petenţi la Mediu?! Pentru că nu 
avem bani?! Probabil că din toa-
te câte un pic...

Un super-terminal 
de hârtie

Dar să revenim la chestiunea 
super-terminalului promis (la ni-
vel guvernamental, nu doar lo-
cal; mai ales că era o cerinţă de la 
UE) în 2001. După o scurtă anali-
ză a chestiunii, Guvernul a decis: 
se va ocupa Compania Naţională 
Administraţia Portuară a Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi. Motanul 
fiind pasat, lucrurile au intrat în-
tr-un păgubos anonimat.

Abia prin 2004, compa-
nia IPTANA SA Bucureşti a dat 
gata studiul de fezabilitate: 
„Modernizarea în conformitate 
cu standardele Uniunii Europene 
a facilităţilor pentru traficul 
de pasageri pentru porturile 
Dunării maritime - Terminal de 
pasageri la Galaţi”.

Iată ce chestiuni urma să re-
zolve acest proiect, conform 
unui raport întocmit chiar de 

către APDM Galaţi: „Separarea 
fluxurilor de procesare a pasa-
gerilor pentru sosiri şi plecări in-
ternaţionale în vederea operării 
simultane a celor aflaţi în trafic, 
între cei proveniţi din Uniunea 
Europeană şi cei din afara Uniunii 
Europene, precum şi separarea 
între traficul intern şi cel interna-
ţional. Asigurarea spaţiilor nece-
sare pentru organele de control-
vamă, poliţie de frontieră, SRI 
- care trebuie să fie prezente în 
terminal pentru verificarea do-
cumentelor pasagerilor la trece-
rea frontierei. Asigurarea spaţii-
lor pentru servirea şi deservirea 
pasagerilor şi însoţitorilor cum 
ar fi: spaţii comerciale, magazine 
duty-free, grupuri sanitare etc. 
Asigurarea spaţiilor tehnice  şi a 
celor pentru personalul de de-
servire al terminalului. Lucrări la 
Dunăre pentru funcţionalitatea 
terminalului (modernizarea con-
strucţiilor hidrotehnice, pontoa-
ne, pasarele etc)”. Sună frumos, 
nu? 

Io pot, vreau şi am cu ce! 
Da' ce atâta grabă?

Amplasamentul propus pen-
tru construcţie este platforma 

portuară din dreptul danei 15 
de la Dunăre (pe strada Portului, 
în aval de clădirea APDM Galaţi 
- Palatul Navigaţiei). Valoarea 
estimată a investiţiei: 3.983.462 
de euro.

Să nu credeţi că studiul de fe-
zabilitate a înţepenit într-un ser-
tar. Nu! El a pornit la drum prin 
proverbiala birocraţie româ-
nească. Mai întâi a fost analizat 
şi avizat de Comisia Tehnică de 
Expertiză (CTE) a APDM Galaţi. 

Asta după un an, adică pe 20 
aprilie 2005. Apoi, a fost aprobat 
de CA şi de AGA, care au consta-
tat, cităm, că „luarea deciziei va 
aduce beneficii mari, rezultând 
din păstrarea porturilor dună-
rene în funcţiune pentru traficul 
de pasageri în conformitate cu 
acquis-ul european, punerea în 
valoare a potenţialului turistic al 
ţării ca parte a Uniunii Europene, 
dezvoltarea regională limitrofă 
porturilor în cauză prin crearea 
de noi locuri de muncă şi relaţii 
turistice şi comerciale între di-
verşi agenţi comerciali”. Măi să 
fie! Şi-au dat seama! Dar le-a tre-
buit timp, nu glumă!

Staţi aşa că nu-i tot! Studiul 
de fezabilitate, însoţit de avizul 
CTE-APDM, hotărârea CA şi AGA, 
a fost înaintat spre aprobare CTE 
din Ministerul Transporturilor. 
Şi-acolo a înţepenit timp de pa-
tru ani!

Ce-i drept, în luna mai a anu-
lui 2005, problema a fost luată în 
discuţie la Guvern (la propune-
rea Ministerului Administraţiei 
şi Internelor), la şedinţa Grupului 
Interministerial Român pen-
tru Managementul Integrat al 
Frontierei de Stat. Evident, ca 
urmare a presiunilor UE.

În cadrul acestei şedinţe, a 
fost analizat programul de ac-
ţiuni şi investiţii privind reali-
zarea Planului Unic Multianual 
de Investiţii pentru Securitatea 
Frontierei în perioada 2005-2011. 
Frumos! Mai ales că amintitul 
plan conţinea şi super-termina-
lul de la Galaţi, care a fost no-
minalizat pentru etapa a IV-a, 
respectiv perioada 2008-2011. 
Apoi o lungă tăcere...

Ca să vezi! Şi-au adus 
aminte de terminal!

De-abia la începutul acestui 
an, Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii şi-a adus aminte 
brusc de Dunăre, Galaţi, termi-
nal, promisiunile făcute UE. Ca 
să fim mai precişi, nu şi-au adus 
ei aminte, ci au fost traşi de mâ-
necă de Comisia Europeană, 
care a bătut obrazul autorităţilor 
române în privinţa securizării 
frontierei de est la traficul de pa-
sageri pe apă. Drept urmare, că-
tre APDM Galaţi a fost trimisă în 
luna ianuarie o solicitare de date 
cu privirea la proiect (vă reamin-
tim că actele sunt de patru ani 
la minister!), în vederea stabilirii 
surselor de finanţare şi includerii 
obiectivului în bugetul de stat. 
Să sperăm că se va face, deşi, 
la cum au mers lucrurile până 
acum...

Ne e jenă de jena lor!

A comenta modul imbecil în 
care a fost gestionată această 
problemă este oarecum de pri-
sos. N-am fost în stare să facem 
ceva simplu pentru Galaţi, nici 
măcar atunci când ne-a presat 
UE. Ştiţi cât înseamnă cele pa-
tru milioane de euro pe care nu 
le-am avut pentru construirea 
terminalului? Un fleac! Cam cât 
vreo zece kilometri de drum 
asfaltat.

Apropo, că a venit vorba ceva 
mai înainte de frontiere. Ştiţi 
cum a fost „securizată” frontie-
ra pe apă ca să scăpăm de gura 
UE? Simplu! De trei ani, din or-
dinul Ministerului de Interne, la 
Galaţi nu mai acostează nicio 
cursă de pasageri din afara UE. 
Astfel de curse sunt primite doar 
de Tulcea, pentru că noi n-avem 
unde! Practic, am omorât cu 
mâna noastră posibilitatea de a 
dezvolta oraşul Galaţi. Ruşine!

Faliment versus pensie
În căutarea IJPIPS-ului pierdut

paginã realizatã de

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

24 martie 

1 franc elveţian 2,8141

1 EURO 4,2924

1 liră sterlină 4,6533

1 leu moldovenesc 0,2887

1 dolar SUA 3,1704

1 g AUR  94,6121

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 120.00 30.000 30.000 35.000
CNFR NAVROM 2 200 790.00 39.500 40.000 35.000
PRODVINALCO 2 148,698 371,745.00 25.000 25.000 15.000

Ieri, la BVB
Nou record 
de lichiditate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înre-
gistrat ieri un nou record 
de lichiditate, valoarea 
totală a tranzacţiilor de-
rulate pe parcursul celei 
de-a doua şedinţe a săp-
tămânii curente fiind de 
31,7 milioane lei (aproxi-
mativ 7,3 milioane euro). 
Comparativ cu ziua ante-
rioară, creşterea rulajului 
a fost de peste 40 la sută.

În acelaşi timp, indicii 
pieţei bucureştene au 
avut evoluţii mixte, pe 
fondul marcării profituri-
lor de către o mare parte 
a investitorilor, pentru că, 
trebuie spus, de la înce-
putul lunii martie, bursa 
a câştigat circa 24 de pro-
cente. Astfel, indicele ge-
neral BET-C a pierdut, ieri, 
0,94 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichizi zece 
emitenţi listaţi la BVB, a 
scăzut cu 0,79 la sută, în 
vreme ce indicele extins 
BET-XT a avansat cu 0,37 
la sută, iar indicele BT-
FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), a închis cu 2,90 
la sută mai sus decât în 
şedinţa precedentă.

Trenduri contrare

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 10.598 
de contracte, prin care 
s-au schimbat circa 118,6 
milioane de acţiuni, iar 
rulajul pieţei obligaţiuni-
lor a însumat ieri doar 1,0 
miliioane lei.

Nu mai puţin de nouă 
emitenţi au profitat de 
rulajul-record şi au înche-
iat şedinţa cu schimburi 
peste pragul de un mili-
on de lei. Liderul de lichi-
ditate al zilei a fost BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu 5,0 milioane 
lei, secondată de Banca 
Transilvania (TLV), cu 4,3 
milioane lei. Topul celor 
mai căutate titluri a fost 
completat de Petrom 
(SNP), Erste Bank (EBS) şi 
cele cinci SIF-uri, cu tran-
sferuri cuprinse între 1,6 
şi 3,3 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor 
s-au consemnat trenduri 
contrare. Astfel, SIF 3 
Transilvania (SIF3) a câş-
tigat 10,98 la sută (0,293 
lei/acţiune), EBS a avansat 
cu 8,78 la sută (59,50 lei/
acţiune), iar SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a crescut cu 6,38 
la sută (0,50 lei/acţiune), 
în timp ce Petrom s-a 
depreciat cu 3,85 la sută 
(0,15 lei/acţiune), iar SIF 4 
Muntenia (SIF4) a scăzut 
cu 3,81 la sută (0,505 lei/
acţiune).

D.C.Predescu
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Lipsa de cerere pentru produ‑
se şi limitările în ce priveşte credi‑
tarea sunt principalele probleme 
cu care se confruntă IMM‑urile, 
au arătat oamenii de afaceri din 
Galaţi şi Tecuci, în discuţiile pe 
care, ieri, le‑au avut cu Constantin 
Niţă, ministrul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii, Comerţ şi Mediul 
de Afaceri. „Prin unele măsuri la 
nivel guvernamental încercăm 
să uşurăm situaţia acestor între‑
prinderi. Sigur, nu o să reuşim în 
totalitate. Este clar că vom avea 
de‑a face şi cu falimente, şi cu 
reduceri de activităţi, şi cu trimi‑
terea în şomaj a unor salariaţi, 
dar încercăm pe cât posibil să 
limităm aceste fenomene şi să 
găsim acele formule de sprijin 
care să ţină în viaţă societăţile 
comerciale”, a declarat ministrul, 
în cadrul unei conferinţe de pre‑
să organizate alături de preşe‑
dintele CJ Galaţi, Eugen Chebac. 
Din pachetul de măsuri anticriză 
destinat IMM‑urilor, ministrul  a 

amintit de operaţionalizarea 
Fondului Naţional de Garantare 
a Creditelor pentru IMM‑uri, ca‑
pitalizarea celor două bănci de 
stat – CEC Bank şi EximBank, gă‑
sirea unor soluţii de export prin 
programe agresive de promo‑
vare a produselor româneşti pe 
pieţele externe, altele decât UE, 
simplificarea procedurilor admi‑
nistrative. „Mai avem în vedere 
şi alte măsuri care să conducă 
la revigorarea IMM‑urilor. Avem 
discuţii cu sistemul bancar pen‑
tru reeşalonarea unor rate la 
creditele existente şi plătirea în 
această perioadă numai a do‑
bânzilor. De asemenea, discu‑
tăm cu Ministerul Finanţelor şi 
ANAF o reeşalonare a datoriilor, 
de după 1 octombrie 2008 (la 
bugetul de stat – n.r.) şi găsirea 
unor alte soluţii pentru IMM‑uri, 
cum ar fi crearea unor fonduri de 
risc la nivel de piaţă internă sau 
la nivel de piaţă externă”, a preci‑
zat ministrul IMM‑urilor.

Fonduri de salvare

Accesarea fondurilor euro‑
pene ar fi un instrument ce ar 
putea ajuta IMM‑urile să depă‑
şească situaţia de criză. Ministrul 
a arătat că, în 2009, IMM‑urilor 
le sunt destinate 180 milioane 
euro. „În această săptămână va 
ieşi ghidul de accesare a fondu‑
rilor şi, după perioada de dezba‑
tere de 20 zile, la începutul lunii 
aprilie va începe apelul de pro‑
iecte. Pentru a se veni în ajutorul 
întreprinderilor, perioada de ac‑
cesare a fondurilor a fost micşo‑
rată de la nouă luni la 45 zile şi, 
de asemenea, a fost redus consi‑

Chiar dacă ar fi dat Dunărea 
pe dinafară (ceea ce, din fericire, 
nu a fost cazul!), şi tot nu s‑ar fi 
întâmplat nimic. De ce? Foarte 
simplu: ieri, generalul Viorel 
Zaharia, şeful Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, s‑a 

aflat, împreună cu pompierii şi 
autospeciale I.S.U., dar şi cu noul 
prefect, pe Faleza inferioară, 
unde a fost testată cea mai nouă 
tehnologie (elveţiană) de îndigu‑
ire.

Astfel, sistemele TURBO 

Ucis cu un par
Omor la Adam 

Nicu Lefter, de 21 ani, 
din satul Adam, comuna 
Drăguşeni, judeţul Galaţi, 
agricultor, cu anteceden‑
te, încerca joia trecută, 
la ora 15,00, să intre în 
curtea casei cu o căruţă. 
Tânărul a fost înjurat de 
Cătălin Daniel Mănăilă, 
de 24 ani, din comuna 
Schela, judeţul Iaşi. Fără 
să rămână mai prejos, 
Nicu a luat un par din că‑
ruţă şi a încercat să‑l lo‑
vească pe Cătălin‑Daniel. 
Mai iute, ieşeanul i‑a 
smuls parul din mână şi 
l‑a lovit pe Nicu în cap. 

Gălăţeanul a fost 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă, secţia neuro‑
chirurgie, unde a dece‑
dat luni. La necropsie s‑a 
stabilit că moartea a sur‑
venit ca urmare a hemo‑
ragiei meningo‑cerebra‑
le cu fractura calotei şi 
bazei craniului. La Adam 
a ajuns o echipă opera‑
tivă complexă a Poliţiei 
care l‑a reţinut pe bază 
de ordonanţă pe Cătălin 
M., acesta urmând să fie 
prezentat Tribunalului 
Galaţi, pentru emiterea 
mandatului de arestare 
preventivă, pentru omor 
calificat.

Elena Parapiru

Cinci contra 
unei femei
Tâlhărită 
prin metoda 
„Cât e ceasul?”

Secţia 1 a fost sesiza‑
tă pe 14 martie 2009, la 
ora 2000, de către gălă‑
ţeanca Cristina P., de 19 
ani, în legătură cu faptul 
că în timp ce se depla‑
sa pe strada Alexandru 
Lăpuşneanu a fost tâlhă‑
rită de un telefon mobil, 
de către doi necunos‑
cuţi. Indivizii au oprit‑o 
pe femeie, întrebând‑o 
iniţial cât este ceasul. 
Biroul de Investigaţii 
Criminale i‑a identificat 
pe suspecţi ca fiind con‑
citadinii Gabriel L., de 39 
ani, Ana‑Maria L., de 20 
ani, Mihăiţă S., de 23 ani, 
Cristian‑Constantin S., de 
17 ani şi Alexandru B., de 
15 ani. Primii trei au fost 
reţinuţi pe bază de ordo‑
nanţă de reţinere şi pre‑
zentaţi Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
cu propunerea de aresta‑
re preventivă. Parchetul 
a dispus cercetarea în 
libertate deoarece, apa‑
rent, cei trei tâlhari nu 
prezintă pericol pentru 
ordinea publică, având în 
vedere modul de operare 
şi paguba creată (mobilul 
fiind recuperat).

Elena Parapiru

La Brăila
Cosmetician ilegal (de maşini)

Poliţiştii brăileni l‑au prins, luni, la ora 11,50, pe raza localităţii vecine, 
pe gălăţeanul Nicuşor T., de 33 de ani. Bărbatul transporta cu maşina mai 
mulţi recipienţi care conţineau lichid de cosmetizare auto, detergenţi, 
lavete şi două aspiratoare, bunuri pentru care nu deţinea documente le‑
gale de provenienţă. Nicuşor a fost condus la sediul Poliţiei, el fiind sanc‑
ţionat cu amendă în valoare de 1.500 de lei; marfa, în valoare de 9.600 de 
lei, a fost confiscată.

Banul, ochiul 
dracului
Buget 
de 666 
milioane

Piei, drace, ar trebui 
să strige superstiţioşii! 
Povestea cu paşapoar‑
tele biometrice păleş‑
te în faţa bugetului 
general al municipiu‑
lui Galaţi pe anul 2009: 
666,2 milioane de lei. 
Bugetul va fi dezbătut 
şi aprobat în şedinţa 
Consiliului Local din 2 
aprilie. Potrivit prima‑
rului Dumitru Nicolae, 
care a subliniat că nu 
crede în cifra Satanei, 
bugetul are şase ca‑
pitole. Bugetul de 
venituri şi cheltuieli 
este de 480 milioane 
de lei, din care suma 
provenită din surse 
proprii şi subvenţii se 
ridică la 41,5 milioa‑
ne de lei, iar venitu‑
rile extrabugetare la 
38,7 milioane de lei. 
Bugetul din fonduri 
nerambursabile este 
de 4,5 milioane de lei, 
iar bugetul de credite 
externe unde intră şi 
fondurile ISPA este de 
87,6 milioane de lei. 
„64 la sută din fonduri 
sunt surse proprii, 36 
la sută de la bugetul 
de stat. În 2008, am 
avut 471,6 milioane 
de lei, acum avem 
480 milioane, deci o 
creştere de nouă mi‑
lioane de lei. La chel‑
tuielile cu personalul, 
anul trecut am avut 
19,3 milioane, acum 
avem 18,1 milioane. 
Bugetul nu e nici foar‑
te bun, nici foarte rău. 
Dacă economia nu va 
merge, s‑ar putea să 
avem probleme”, a 
spus Nicolae. Edilul a 
promis că va încerca 
să dea bani Clubului 
Oţelul Galaţi, dar a 
bătut un apropo di‑
rect către conducerea 
combinatului: „Mittal 
a avut profit 400 mi‑
lioane de euro, să se 
scarpine în buzunar 
pentru bani”. Primarul 
vrea ca ArcelorMittal 
să dea bani şi pentru 
Casa Mantu. Nicolae 
a mai spus că lucrările 
de care are nevoie sta‑
dionul Dunărea, inclu‑
siv nocturna, se ridică 
la 12,8 milioane de lei. 

 Anca Melinte

Astăzi,
Hram
la Biserica 
„Buna Vestire” 
din Galaţi

Astăzi este sărbătoa‑
rea vechii Biserici  „Buna 
Vestire” din Galaţi, sfânt 
locaş ce împlineşte în 
acest an 150 de ani, fiind 
sfinţită în 1859, în vremea 
domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. De anul tre‑
cut, părintele Cătălin Titi 
Oprea a demarat lucră‑
rile de consolidare, însă 
rezidirea bisericii este cât 
se poate de anevoioasă, 
materialul fiind din cără‑
midă şi lut. După tradiţie, 
rugăciunea este îmbinată 
cu programul social filan‑
tropic,  de aceea, parohia 
a contribuit la înfiinţarea 
capelei „Buna Vestire” de 
la Maternitatea gălăţea‑
nă, acolo unde, tot astăzi,  
se va desfăşura şi un pro‑
gram de caritate.    

 Maria Stanciu

Coseşte fără vlagă şi spune rugăciuni
spre cel care păzeşte cutia cu minuni:
ia‑mă de‑aicea, Doamne, doar vezi că nu mai pot,
că nu mai am pe nimeni şi nu mai am nici nord!

Păringul se apleacă şi cade, fir cu fir;
bătrânul osteneşte şi zvârle un sictir
spre zare, unde crede că stă salvarea lui;
aprinde o ţigară, îşi pune pofta‑n cui…

Încet şi fără umbră, cu lacrimi până jos,
îşi târâie gumarii spre casa lui din dos;

nu are nici surcele, nici câine, nici mălai;
ia apă şi se spală, ascultă cirlilai…

Adoarme şi visează că a venit să‑l ia
multaşteptata Doamnă din rugăciunea sa…
Iar se revarsă zorii… Cu sufletul pustiu,
bătrânului nu‑i vine să creadă că e viu.

Se supără şi pleacă la deal, printre aluni:
mai are mult de coasă, mai are rugăciuni…
Ajunge, se opreşte, se uită cam haihui:
multaşteptata Doamnă coseşte‑n locul lui!

Cazul grupului infracţional 
format din 14 persoane (scanda‑
lagii şi bătăuşi) care acţiona pe 
raza comunei Folteşti, dar şi în 
alte localităţi din judeţul nostru 
a făcut recent, după cum ştiţi, 
vâlvă mare atât în mass‑media 
locală, cât şi în cea  naţională. 

Celor 14 părea că li s‑a în‑
fundat după scandalul şi bătaia 
sângeroasă pe care le‑au provo‑
cat în noaptea de 31 ianuarie/1 
februarie  într‑un club din loca‑
litatea gălăţeană Şiviţa. Poliţiştii 
de la Serviciul de Investigaţii 
Criminale din cadrul IPJ Galaţi şi 
cei de la Detaşamentul pentru 
Intervenţii Rapide i‑au identificat 
şi reţinut pe infractori. Acţiunea 
în forţă, de  amploare, îi făcuse 
pe locuitorii Folteştiului să răsu‑
fle uşuraţi, numai că, pe data de 
11 martie a.c., atunci când cinci 
dintre cei mai periculoşi din grup 
au fost prezentaţi în instanţă cu 
propunerea de arestare preven‑
tivă, propunere făcută de pro‑
curorul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, ei au fost 
lăsaţi în libertate. Nu s‑a consi‑
derat că prezintă un real pericol 
social!

A urmat recursul făcut de 
procuror împotriva  încheierii 
de şedinţă a Judecătoriei Galaţi 
prin care s‑a dispus respingerea 

propunerii de arestare preven‑
tivă. Ei bine, la Tribunalul Galaţi, 
recursul procurorului n‑a rămas 
fără rezultat, din moment ce in‑
stanţa a dispus, totuşi, arestarea 
preventivă a doi dintre cei cinci 
inculpaţi acuzaţi de ultraj con‑
tra bunelor moravuri.  E vorba 
de Paler Ştefan, zis „Dodu”, şe‑
ful grupului de infractori, şi de 
Maravela Aurel.

Urmează... urmărirea

În Folteşti a fost iar bucurie în 
momentul în care „Dodu” a fost 
extras, în văzul sătenilor, de pe 
teatrul de operaţiuni, cu cătuşe la 
mâini. În schimb, Maravela Aurel, 
n‑o să credeţi!, a rămas în liberta‑
te. Cum? În momentul când în sala 
de judecată s‑a dat verdictul cu 
privire la arestarea sa, s‑a dovedit 
a fi iute‑iute de picior şi… pe‑aici 
ţi‑e drumu’! A dispărut fără urmă,  
de sub nasul magistraţilor cu 
măsurile lor de securitate cu tot, 
acesta fiind motivul pentru care 
acum e căutat de zor. Asta după 
ce, cum ştiţi şi dumneavoastră, 
fusese şi el reţinut în momentul în 
care, într‑o dimineaţă, ca şi ceilalţi 
„colaboratori”, fusese luat pe sus, 
direct din pat. Deh, dacă nu l‑au 
ţinut bine…

Ştefan Dimitriu         

Ministerul IMM‑urilor 

În căutare de soluţii 
anticriză

] „Încercăm să găsim acele tipuri 
de sprijin care să ţină în viaţă societăţile 

comerciale”, a declarat, la Galaţi, 
Constantin Niţă, ministrul IMM‑urilor, 

Comerţului şi Mediului de Afaceri 

derabil numărul de documente 
necesare”, a precizat ministrul 
Constantin Niţă. Acesta a preci‑
zat că vor fi şi alte oportunităţi 
de finanţare. De exemplu, 100 
milioane de euro vor fi puşi la 
dispoziţia IMM‑urilor de Banca 
Europeană de Investiţii (BEI), prin 
bănci din România, sub forma 
unor credite cu dobândă mică. 
În calcul mai sunt luate, pentru 
a doua jumătate a anului, şi alte 
forme de finanţare. 

Ajutor condiţionat

Referitor la legătura dintre 

marile întreprinderi şi mediul 
de afaceri din industria pe ori‑
zontală, ministrul  Constantin 
Niţă a declarat: „Statul poate 
să dea garanţii de stat marilor 
întreprinderi în condiţiile în 
care o bună parte a furnizorilor 
din industria pe orizontală, din 
componentele folosite, sunt din 
România. Aşa ar putea fi şi în ca‑
zul ArcelorMittal. Dacă s‑ar veni 
cu un program în acest domeniu 
în care s‑ar spune că prin el s‑ar 
sprijini câteva mii de IMM‑uri ro‑
mâneşti, atunci s‑ar  putea lua în 
calcul un asemenea sprijin”. 

Test pe Faleză

Diguri gonflabile 
contra inundaţiilor

Unul dintre  membrii grupului de la Folteşti

A fugit din sala 
de judecată!

Situaţie de urgenţă
(cod jilav)

SWISS, de protecţie contra in‑
undaţiilor sunt bazate pe tuburi 
de pânză impermeabilă, um‑
plute cu apă, ce pot fi instalate 
oriunde, în scurt timp şi cu efort 
minim. Un dig este alcătuit din 
două tuburi paralele, făcute 
dintr‑o pânză gudronată foarte 
rezistentă şi sunt legate între 
ele cu un şnur special. Digurile 
respective pot fi utilizate pe 
orice teren, nu necesită anco‑
rare şi sunt caracterizate de un 
standard de calitate ridicat. Este 
de ajuns să spunem că un dig 
echivalent bazat pe saci de nisip 
necesită 640 de tone de nisip, în 
42.000 de saci. Rămâne de văzut 
dacă I.S.U. Galaţi va găsi fondu‑
rile necesare pentru achiziţiona‑
rea acestui sistem revoluţionar, 
al cărui singur şi mic dezavantaj 
este că, pe timp de criză financi‑
ară mondială, are un preţ.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Elena Parapiru

Gălăţeni, vi se pregăteşte ceva!
Ziua Scrumbiei

Criză sau necriză, de Florii, gălăţeanul e învăţat să petreacă Ziua 
Scrumbiei. Şi anul acesta municipalitatea ne pregăteşte o sărbătoare 
pe măsura celor de anul trecut. Deocamdată nu se ştie câţi bani vor fi 
cheltuiţi în acest scop, nici ce formaţii sau artişti vor veni să ne cânte, 
dar sunt date  clare că însuşi Ministerul Culturii va scoate, ce‑i drept, 
simbolic, bani de la teşcherea pentru marele grătar pe care se va pâr‑
poli scrumbia gălăţeană. A.M. 

Preşedintele CJ, Eugen Chebac, şi minstrul IMM-urilor, Constantin Niţă
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Curtea de Apel din Roma a 
decis eliberarea românului Karol 
Racz, care a petrecut 34 de zile 
în închisoare, după ce acesta a 
reuşit să‑şi demonstreze nevi‑
novăţia în cel de-al doilea caz de 
agresiune sexuală în care fusese 

acuzat, potrivit ediţiei electroni‑
ce de ieri a cotidianului Il Tempo. 
Racz a părăsit închisoarea Regina 
Coeli înconjurat de agenţi de 
pază şi însoţit de avocatul său. 
Karol Racz, în vârstă de 36 de ani, 
fusese acuzat pentru violarea 

unei femei în vârstă de 41 de ani, 
în data de 21 ianuarie, în zona 
Primavalle din Roma. Ulterior, el 
a cerut în instanţă eliberarea din 
arest, după ce femeia a revenit 
asupra declaraţiei iniţiale, în care 
îl recunoştea pe român ca fiind 

autorul violului. În plus, rezulta‑
tele testelor ADN arată că pe cor‑
pul victimei nu există urme bio‑
logice aparţinând lui Karol Racz. 
Iniţial, Karol Racz a fost ares‑
tat împreună cu un alt român, 
Alexandru Loyos Isztoika, pentru 

violarea unei adolescente, pe 14 
februarie, în Parcul Caffarella din 
Roma. Ulterior, testele ADN au 
arătat că cei doi români nu sunt 
autorii violului. Însă, Racz a deve‑
nit suspect în cazul violului din 
cartierul Caffarella.

Parlamentul European (PE) 
şi statele membre ale Uniunii 
Europene (UE) au ajuns la un 
acord privind plafonarea tari‑
felor la mesajele text şi traficul 
de date în regim de roaming 
pe teritoriul UE, a declarat ieri 
un diplomat european, citat de 
Reuters. Proiectul de reglemen‑
tare introduce reduceri de tari‑
fe mai mari decât cele propuse 
de comisarul european pentru 
Telecomunicaţii, Viviane Reding. 
Astfel, tariful unui mesaj text în 
roaming va fi limitat la 11 euro‑
cenţi, faţă de 49 de eurocenţi 
în prezent, iar traficul de date 
în acelaşi regim va fi taxat cu 
maxim un euro pe megabyte, 
începând cu 1 iulie 2009. Preţul 
traficului de date va coborî la 0,8 
euro pe megabyte la 1 iulie 2010, 
respectiv, 0,5 euro de la 1 iulie 

2011. Limitarea tarifului pentru 
convorbirile iniţiate în roaming 
a fost limitat pentru încă trei ani, 
până în 2012, urmând să coboa‑
re la 43 eurocenţi pe minut de 
la 1 iulie 2009, faţă de 46 euro‑
cenţi în prezent, respectiv, la 39 
eurocenţi de la 1 iulie 2010 şi 35 
eurocenţi din 1 iulie 2011. Pentru 
convorbirile primite în roaming 
plafonul a fost stabilit la 19 euro‑
cenţi pe minut de la 1 iulie 2009, 
în scădere de la 22 de eurocenţi 
în prezent. La 1 iulie 2010, repre‑
zentanţii UE au stabilit ca tarifele 
să coboare sub 15 eurocenţi, re‑
spectiv, 11 eurocenţi din 1 iulie 
2011. În plus, noua reglementare 
ar urma să instituie taxarea obli‑
gatorie la secundă după primele 
30 de secunde ale unei convor‑
biri.

O cameră foto revoluţiona‑
ră, care stimulează memoria, 
s‑a dovedit a fi o metodă foarte 
bună de combatere a pierderi‑
lor de memorie, în urma unor 
teste, efectuate timp de doi ani, 
în Marea Britanie, pe o pacientă 
suferind de Alzheimer. Potrivit 
dailymail.co.uk, “SenseCam”, o 
cameră foto foarte uşoară, poa‑
te fi purtată la gât şi face foto‑
grafii la intervale regulate sau 
atunci când detectează schim‑
bări de luminozitate, modificări 
ale temperaturii corporale ori 
diverse alte mişcări. Acest dis‑

pozitiv, ce costă aproximativ 50 
de lire sterline, captează acele 
imagini obişnuite pe care orice 
creier uman le stochează în zona 
destinată amintirilor ‑ un proces 
care este serios afectat în cazul 
pacienţilor suferind de amnezie 
sau demenţă. Utilizatorul vede 
apoi imaginile stocate în cameră 
pe un computer, în cadrul unui 
proces conceput pentru a con‑
strui amintirile de lungă durată 
în creierele pacienţilor care alt-
fel nu şi‑ar aminti nimic despre 
evenimentele pe care le‑au trăit. 
Specialiştii indică faptul că fo‑

tografiile stocate de SenseCam 
ajută pacienţii să retrăiască su‑
netele, imaginile şi sentimentele 
legate de un anumit eveniment 
trecut. Denumită “cutia neagră a 
corpului uman”, SenseCam a fost 
prezentată în premieră în 2007, 
fiind dezvoltată la Universitatea 
Cambridge de cercetătorii de la 
Microsoft. Totuşi, în ciuda succe‑
sului înregistrat cu acest dispozi‑
tiv, specialiştii spun că nu îl vor 
lansa pe piaţă decât după ce va fi 
testat clinic pe un număr semni‑
ficativ de subiecţi umani.

Belgia a stabilit un nou record 
mondial, duminică, după ce nici 
mai mult, nici mai puţin de 756 
de persoane s‑au aliniat frumos 
pentru a sta la coadă în faţa unei 
toalete din Bruxelles. Potrivit 
metro.co.uk, belgienii s‑au strâns 

în faţa toaletei pentru a susţine 
campania organizată de UNICEF 
pentru a sublinia nevoia de apă 
curată cu ocazia Zilei Mondiale a 
Apei. Fiecare participant a purtat 
o brăţară cu număr de ordine şi 
a primit câte un tricou pentru a 

certifica prezenţa la eveniment. 
Niciunul dintre participanţi nu 
s‑a uşurat în toaleta improvizată 
de UNICEF în mijlocul oraşului 
deoarece aceasta avea doar rol 
de model.

După ce prostituatele spanio‑
le au decis să ia măsuri împotriva 
crizei, venind cu oferte care de 
care mai speciale pentru a atrage 
clienţii, este rândul colegelor din 
Germania să treacă la acţiune. 
Bordelul Pussy Club îşi ispiteşte 
clienţii cu o ofertă irezistibilă. 
Aceştia au ocazia să mănânce, să 
bea şi, normal, să se bucure de o 
partidă de sex pentru doar 70 de 
euro. În acest fel, prostituatele 
speră că facă faţă crizei econo‑

mice, care a dus la o scădere cu 
20 la sută a profitului din acest 
sector. Din câte se pare, chiar şi 
matroana bordelului, care nu mai 
este tocmai o tinerică, a decis să 
se implice mai mult în activitatea 
localului. Pentru a‑i satisface pe 
cei mai pretenţioşi dintre clienţi, 
matroana a decis să profite de 
experienţa sa îndelungată în do‑
meniu şi să revină în prima linie, 
alături de angajatele sale.

Suedia 
Directori 
fără bonusuri

Guvernul Suediei a 
anunţat ieri că va interzice 
bonusurile salariale pentru 
personalul de conducere 
al tuturor companiilor de 
stat, în urma criticilor aspre 
la adresa compensaţiilor 
excesive în perioada cri‑
zei financiare. Executivul 
a promis, totodată, că va 
invita marii investitori 
pentru a discuta “niveluri 
rezonabile de remunera‑
re” la companiile suedeze. 
Încasările mari ale direc‑
torilor de companii au ge‑
nerat scandaluri în Statele 
Unite şi Europa în ultimele 
luni, deoarece contras‑
tează puternic creşterea 
accentuată a şomajului, 
căderea pieţelor de capital 
şi frânarea activităţii eco‑
nomice. În Suedia, criticile 
publice s‑au concentrat 
pe bonificaţiile încasate 
de directorii fondurilor de 
pensii de stat şi private. 
Constructorul de camioa‑
ne Volvo şi banca SEB au 
anulat deja schemele de 
compensare suplimentară 
a personalului de condu‑
cere.

Scandalul 
primelor
AIG, 
bombardată 
cu roşii virtuale

Compania americană 
de asigurări AIG a fost, 
luni, ţinta unui atac mai 
special, fiind bombarda‑
tă cu roşii virtuale lansate 
de navigatorii pe Internet 
la apelul organizaţiei 
de stânga MoveOn.org. 
Scopul organizaţiei este 
ca imaginea de la intrarea 
în clădirea AIG să fie aco‑
perită cu 6,4 milioane de 
roşii virtuale, valoarea unei 
prime acordată de asigu‑
rator unuia dintre angaja‑
ţii săi. Vizitatorii site‑ului 
MoveOn.org sunt de ase‑
menea invitaţi să semneze 
o petiţie online pentru a 
cere rambursarea primelor 
AIG. Compania, care a fost 
până recent pe primul loc 
în domeniul asigurărilor, a 
provocat săptămâna tre‑
cută un val de indignare 
în rândul opiniei publice şi 
în Congresul american pri‑
vind acordarea de prime în 
valoare de 200 de milioane 
de dolari pentru păstrarea 
angajaţilor în perioada cri‑
zei, în timp ce statul a chel‑
tuit peste 170 de miliarde 
de dolari pentru a salva 
grupul de la faliment. 15 
dintre cei mai mari 20 de 
beneficiari ai bonusurilor 
acordate la AIG au accep‑
tat să le returneze integral.

Cisiordania
Primul 
jaf armat 
din Ramallah

Câţiva bărbaţi înarmaţi 
au jefuit ieri o bancă din 
Ramallah, din Cisiordania, 
un fapt extrem de rar în 
teritoriile palestiniene. 
Potrivit AFP, este vorba 
de prima spargere de 
acest tip în Ramallah, se‑
diul Autorităţii Naţionale 
Palestiniene şi al unuia 
dintre principalele sale 
servicii de securitate. Şase 
bărbaţi înarmaţi, care pur‑
tau cagule, au intrat în‑
tr‑un sediu al Arab Bank de 
unde au luat câteva zeci de 
mii de dolari înainte să ple‑
ce cu o maşină care îi aş‑
tepta, potrivit surselor din 
poliţie. Vehiculul folosit de 
infractori a fost găsit în su‑
dul Ramallah incendiat. O 
sursă din serviciul de secu‑
ritate a declarat că hoţii au 
furat “între 40 şi 50.000 de 
dolari”. Nicio persoană nu 
a fost rănită.

Evacuare dintr‑o 
şcoală bosniacă
Grenada 
din WC

Aproximativ 1.500 de 
elevi dintr‑o şcoală situa‑
tă în oraşul bosniac Doboj 
au fost evacuaţi ieri după 
descoperirea unei grena‑
de într‑un grup sanitar. 
Potrivit AFP, pirotehniştii 
au descoperit că grenada 
nu avea dispozitivul de de‑
tonare. Autorităţile bosni‑
ace se străduiesc să recu‑
pereze armele rămase în 
circulaţie după încheierea 
conflictelor intercomunita‑
re din perioada 1992‑1995. 
Multe dintre aceste arme 
sunt deţinute ilegal de că‑
tre civili.

Japonia
Industria auto va cere ajutorul guvernului

Asociaţia Producătorilor de Automobile din Japonia ‑ al treilea 
mare producător de autovehicule din lume ‑ a prezentat ieri estimări 
care indică scăderea pieţei auto locale, în anul fiscal 2009/2010, la cel 
mai redus nivel din ultimii 32 de ani, şi a anunţat că va cere ajutorul 
guvernului pentru a stimula cererea în perioada de recesiune.

New York
Concedieri la Playboy 

Grupul Playboy va închide biroul de la New York pe 1 mai, urmând 
să concedieze aproximativ o sută de angajaţi, mişcare ce face parte 
din operaţiunea de reducere a costurilor. După închiderea biroului, 
Playboy va menţine o prezenţă editorială şi comercială minimă în 
acest oraş american. În prezent, revista este publicată în peste o sută 
de ţări.

Satul frizerilor
Un sat polonez şi-a câş‑

tigat pe drept renumele de 
localitatea frizerilor. După 
cum informează cotidia‑
nul italian La Reppublica, 
deşi Osinow Dolny numă‑
ră doar 200 de persoane, 
150 sunt coafeze. Aici, o 
tunsoare simplă costă 4 
euro, spălarea părului mai 
adaugă 2 euro, iar vopsi‑
tul - cu şuviţe sau simplu 
- face 20 de euro.

Karol Racz

A scăpat de acuzaţia de viol

Racz, eliberat 
după 34 de zile
] Românul fusese acuzat pentru violarea unei femei în vârstă 
de 41 de ani, în ianuarie, în zona Primavalle din Roma

Acord european

UE ieftineşte 
roamingul

“SenseCam”, o speranţă pentru bolnavii de Alzheimer

”Cutia neagră a corpului uman”
] Dispozitivul captează acele imagini obişnuite pe care orice creier uman le stochează în 

zona destinată amintirilor ‑ un proces care este serios afectat în cazul pacienţilor suferind de 
amnezie sau demenţă

Record mondial, la Bruxelles

Cea mai lungă coadă la toaletă Ofertă la bordel

Şi sexul e în criză

Criza economică a mărit faliile econo-
mice dintre ţările din estul şi vestul 
Uniunii Europene şi, deşi nu cu foarte 

mult timp în urmă declaraţiile premierului ungar, 
Ferenc Gyurcsany - ce evoca posibilitatea apariţiei 
unei „Cortine de fier” economice - au fost conside-
rate drept prea dramatice, realitatea pare a fi în ton 
cu evaluările pesimiste.  Ultimul semnal în acest 
sens vine din partea premierului britanic, Gordon 
Brown, care s-a arătat îngrijorat de întorsătura pe 
care o iau lucrurile în Europa de Est. Îngrijorarea 
nu vine numai dintr-un spirit de solidaritate dez-
interesat, ci şi din evaluarea posibilelor efecte pe 
care prăbuşirea economiilor din Est le-ar putea 
avea asupra mai privilegiatei zone euro. Blocarea 
creditării în ţările prea dependente de liniile de fi-
nanţare externe nu ar putea feri băncile din ţările- 
mamă de necazuri. Ani de zile, exact băncile care 
acum dau înapoi în faţa creditării s-au întrecut în 
atragerea de împrumuturi masive din partea popu-
laţiei. Or, prăbuşirea economiilor din Est, creşterea 
şomajului, devalorizări ale monedelor naţionale, 
scăderile de pe piaţa imobiliară vor crea  o mare 
masă de persoane care nu-şi vor putea plăti credi-
tele către… Vest. Potrivit unor analişti, la mijloc ar 
fi vorba de o sumă de aproximativ 1.500 de mili-
arde euro! Şi desigur, şubrezirea sistemului bancar 

din Vest ar afecta în lanţ şi Austria, şi Italia, Franţa 
sau Germania,  iar lista ar putea rămâne deschisă. 
În al doilea rând, nu trebuie neglijate consecinţele 
în plan politic pe care şubrezirea economiilor din 
Est le-ar putea avea în cadrul UE. Valori comuni-
tare fundamentale, precum piaţa comună, ar trebui 
să facă faţă valului de măsuri protecţioniste la care 
unele state sunt tentate să apeleze. În vremuri mai 
liniştite, liderilor de la Bruxelles le-a venit mai uşor 
să pomenească de solidaritate, însă în vremuri tul-
buri nu puţini sunt la nivel naţional susţinătorii ideii 
că fiecare ar trebui să se descurce pe cont propriu, 
cu toate riscurile la adresa construcţiei europene. 
Până una, alta, liderii UE au decis majorarea la 50 
miliarde euro a fondurilor pentru ajutoare de ur-
genţă destinate Europei de Est şi alimentarea FMI 
cu 75 miliarde euro pentru acordarea de împrumu-
turi, în scopul de a preîntâmpina o reacţie în lanţ. 
Numai că, dincolo de suma în sine, mai există o 
problemă. Practic, nimeni nu a găsit o soluţie con-
cretă la redresarea sistemului financiar şi, implicit, 
a sistemului economic mondial. În aceste condiţii, 
fie că vorbim de Est sau de Vest, ajutoarele, de ori-
ce natură ar fi ele, ar putea semăna cu apa turnată 
într-o găleată spartă. Mai devreme sau mai târziu, 
fără a se găsi fisura, se revine în punctul din care 
s-a plecat. 

Cursuri pentru copiii ro-
mâni: Profesorii şi asociaţiile 
româneşti din Italia sunt încura‑
jaţi să îi semnaleze Ambasadei 
României la Roma existenţa unor 
şcoli cu un număr semnificativ 
de copii români, care ar putea fi 
introduse în proiectul Cursului 
de Limbă, Cultură şi Civilizaţie 
Românească, începând cu anul 
şcolar 2009-2010. 

Infernul comunismului 
românesc: Institutul Cultural 
Român din Varşovia prezintă la 
Gdańsk, loc simbolic al mişcării 
antitotalitare, chiar în Centrul 
„Solidaritatea”, înfiinţat pentru a 
conserva memoria legendarului 
sindicat polonez, o expoziţie-do‑
cument despre dezastrul  ultimi‑
lor ani de guvernare comunistă 
în România - „Fotografii interzise 
şi imagini personale. Viaţa de zi 
cu zi sub Nicolae Ceauşescu”, a 
arhitectului şi fotografului Andrei 
Pandele. 

Sibiul, văzut din Finlanda: 
Centrul Cultural Francez din 
Helsinki găzduieşte până pe 28 
martie, în cadrul manifestărilor 
dedicate francofoniei, expoziţia 
de fotografie “Sibiu, mereu tâ‑
năr...”.

Povestea unei românce din 
Marcellina: Este de 25 de ani în 
Italia, dar nu a renunţat niciodată 
la limba română, la obiceiurile şi 

sărbătorile româneşti. O româncă 
demonstrează că poţi fi respectat 
chiar dacă nu renunţi la identita‑
tea românească. Leontina Ionescu 
are 51 de ani, şi este de 25 de ani 
în Italia. Este din Bucureşti, iar în 
prezent locuieşte la Marcellina, o 
localitate din apropierea Romei. 
Din anul 2000 este traducător 
autorizat şi colaborator în cadrul 
Tribunalului din Tivoli. “Soţul meu 
a avut o situaţie financiară bună şi 
nu a fost nevoie să lucrez. Sunt 
însă o fire întreprinzătoare şi nu 
mi-a plăcut niciodată să fiu  casni‑
că”. Acum este candidat  la alege‑
rile locale din Marcellina.

Petrecere la discotecă: Disco 
România the ARC împreună cu 
ziarul Român în UK îi invită pe 
românii aflaţi în Londra la o seară 
de petrecere, ce se va desfăşura 
sâmbătă, 28 martie, la Discoteca 
română The ARC, din Torrens 
Street, Angel Islington.

Inter-Art Aiud, la sediul ONU 
din New York: Fundaţia “Inter 
- Art” din Aiud în colaborare cu 
Misiunea României pentru ONU, 
Consiliul Judeţean Alba, Primăria 
-Consiliul Local Aiud va organiza 
luni, 30 martie, la Sediul O.N.U. 
din New York, o expoziţie inter‑
naţională de artă plastică cuprin‑
zând 53 de artişti din 32 de ţări de 
pe toate continentele lumii, 17 
artişti fiind din România. Judeţul 

Alba va fi reprezentat de 9 artişti. 
Manifestarea este dedicată şi îm‑
plinirii a 20 de ani de la Revoluţia 
din Decembrie 1989 şi se va des‑
făşura sub egida „Libertate şi 
Artă- Fără frontiere”.

Film la Helsinki: Ambasada 
României la Helsinki a găzduit 
joia trecută,  în cadrul progra‑
mului cultural, “Cinemateca 
Românească”, prezentarea lun‑
gmetrajului „Nea Mărin Miliardar” 
(1979), în regia lui Sergiu 
Nicolaescu (în limba română în 
original, cu subtitrare în limba 
engleză). Programul de film va 
continua, în fiecare joi, pe tot par‑
cursul acestui an.

Trupa Morandi, la Londra: 
Trupa românească Morandi 
va concerta live joi, 26 mar‑
tie, la Londra, cu ocazia O2 
YourCountryLive, într-un eveni‑
ment dedicat comunităţilor de 
emigranţi din UK.

Colocvii duhovniceşti la 
Geneva: Parohia ortodoxă ro‑
mână “Învierea Domnului” din 
Geneva-Chambesy, păstorită de 
părintele Vergil Vâlcu, organizea‑
ză în fiecare seară de sâmbătă, 
pe toată perioada Postului Mare, 
slujba Vecerniei, urmată de co‑
locvii pe diverse teme de interes 
duhovnicesc.

Romanian Global News

Reacţie în lanţ

Românii, peste tot

Nea Mărin, 
miliardar în Finlanda
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„Am cea mai frumoasă şcoa‑
lă din Galaţi, veniţi s‑o vedeţi”, 
mi‑a spus în urmă cu ceva timp 
Florin Cernat ‑ directorul Şcolii 
Nr. 34.  Deşi ştiam că‑i de loc 
din Timişoara şi că zicala „Tăt 
Banatu‑i fruncea” e pentru el 
un stil de viaţă, m‑am dus să mă 
conving cu ochii mei. Ştiam că 
în 2000, când a fost numit direc‑
tor la Şcoala Nr. 34 instituţia mai 
avea întreg doar parterul. Pentru 
că acoperişul fusese decopertat 
şi plouase aproape cinci zile 
continuu, structurile de rezisten‑
ţă de la cele două etaje fuseseră 
afectate, iar din pereţi, duşume‑
le şi parchet, nu mai rămăsese 
nimic întreg. Lui Florin Cernat i 
se încredinţase atunci misiunea 
de a veghea la refacerea, aproa‑
pe din temelii, a şcolii. Şi a reuşit. 
Chiar mai mult decât atât.

„La şcoală trebuie să fie 
mai frumos ca acasă”

Şcoala arată acum foarte 
bine. Îmi sare întâi în ochi curtea 
interioară. Specific unităţilor de 
învăţământ construite în perioa‑
da comunistă, acest spaţiu este 
de obicei un soi de depozit. La 
Şcoala Nr. 34, este acum o sală 
frumoasă, cu acoperiş transpa‑
rent, care lasă lumina să treacă. 
„Aici organizăm discotecă pen‑
tru elevi, cercuri ale profesorilor, 
diverse activităţi. Avem şi bibli‑
otecă şi o sală adecvată pentru 
un centru de informare şi do‑
cumentare. Dar aşteptăm să fie 
aprobat de ISJ”, continuă Florin 
Cernat să se laude cu realizările 
sale. Într‑adevăr, şcoala arată 
foarte bine. Mai mult decât atât, 
totul a fost păstrat cu sfinţenie 
şi luceşte de curăţenie. De la to‑
aletele elevilor (unde directorul 
a ţinut neapărat să pună WC‑uri 
roz deschis la fete şi vernil la bă‑
ieţi) până la sălile de clasă şi ca‑
binete. „Piesa de rezistenţă” este 
laboratorul de biologie, făcut 
după un proiect al directorului, 
care arată nemaipomenit. „La 
şcoală trebuie să fie mai frumos 
ca acasă”, mă lămureşte interlo‑
cutorul meu.

fost schimbată de la un ordona‑
tor de credit la altul, creându‑se 
astfel disfuncţii. „Iniţial banii de 
la Guvern au venit prin Primărie. 
Fără să fiu anunţat, finanţarea a 
venit ulterior prin Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Acest lucru a im‑
plicat schimbarea dirigintelui de 
şantier, plătit din banii Primăriei, 
cu o doamnă de la serviciul de 
investiţii de la ISJ. Nici una, nici 
cealaltă nu au trecut prea des pe 
la şantierul de la Şcoala Nr. 34. 
Noroc că mă pricep şi am reuşit 
să supraveghez cum trebuie lu‑
crările, deşi la semnarea contrac‑
tului şi la organizarea licitaţiei eu, 
ca director, nici nu sunt chemat. 
Eu sunt doar tras la răspunde‑
re când lucrurile nu merg bine, 
fără să am vreun drept să‑mi fac 
sarcina mai uşoară”, mai spune 
Florin Cernat.

Timpul înseamnă bani

Acesta susţine că reprezen‑

Şcoala Nr. 34 
între visuri 
şi realitate
Bazin de înot 
acoperit

Nu numai că s‑a bătut 
pentru obţinerea unei săli 
de sport, dar a reuşit să 
convingă conducerea ISJ 
să‑i primească finanţare 
pentru un mic bazin de 
înot acoperit. „E visul meu 
să fac poate nu un cam‑
pus, dar un complex şcolar 
aici. Am văzut la Bucureşti 
la Şcoala Nr. 3 un astfel 
de bazin şi nu mi‑am mai 
putut lua gândul de la el. 
Obţinusem şi planurile, era 
uşor de construit. Găsisem 
şi amplasamentul potrivit, 
undeva între sala de sport 
şi clădirea şcolii. Am primit 
chiar 50 de milioane de lei 
vechi pentru studiu de fe‑
zabilitate, dar mi‑au fost 
luaţi înapoi. Aveam toate 
şansele să‑l fac. Nu ştiu 
cum vor evolua însă lucru‑
rile anul acesta, cu criza 
economică”, spune Florin 
Cernat.

„Miros cărţile 
de la zeci de kilometri”

Un alt vis al directoru‑
lui de la Şcoala Nr. 34 este 
înfiinţarea unei biblioteci 
pe cinste. Se laudă că pe 
vremea când era direc‑
tor la Şcoala Nr. 41 a avut 
în dotare vreo 65.000 de 
volume. „Au venit odată 
domnul Lateş şi domnul 
Enică şi au rămas impre‑
sionaţi. Adunasem fondul 
de carte de la toate coo‑
perativele meşteşugăreşti 
care se desfiinţaseră. Şi 
acum, dacă îmi dai un spa‑
ţiu, ştiu de unde să adun 
vreo 15.000 de volume 
de cărţi care zac în judeţ 
prin magazii. Miros cărţile 
de la zeci de kilometri”, ne 
spune bănăţeanul crescut 
de mic în dragoste pentru 
cuvântul scris.

Cum 
păstrezi 
şcoala curată
Tot ce 
strică 
plătesc

De multe ori, Micro 
39 este asociat şi cu 
ideea de ghetou. Cu 
atât mai mult, pare 
nefiresc că în mijlocul 
unui astfel de cartier 
Şcoala Nr. 34 arată ca o 
floare. Şi pe dinafară şi 
pe dinăuntru. Ce vrăji 
face directorul să‑i ţină 
în frâu pe elevi, când 
nici măcar la institu‑
ţii cu pretenţii nu se 
reuşeşte acest lucru? 
Pereţii sunt curaţi, fără 
pete, fără zgârieturi. 
Toaletele nu au pe uşi 
veşnicele inscripţii pli‑
ne de „înţelepciune” 
pe care le găseşti în 
aproape toate WC‑urile 
şcolare, iar uşile de la 
clase, după terminarea 
orelor, rămân deschise.

„Sunt tot timpul 
între ei. Nu‑i las o cli‑
pă. În astfel de cazuri, 
trebuie să rămâi ferm 
pe poziţie, pentru că, 
dacă cedezi şi un centi‑
metru s‑a dus cu disci‑
plina. Elevii mei ştiu că 
tot ce strică plătesc. A 
fost o întâmplare care 
a rămas în «istoria» uni‑
tăţii. În primul an când 
am venit director, un 
elev a avut nefericita 
inspiraţie să arunce o 
petardă într‑un closet 
care s‑a spart. L‑am 
chemat pe tatăl lui la 
şcoală, i‑am arătat ce 
a făcut fiul său şi i‑am 
spus că trebuie să în‑
locuiască ceea ce a stri‑
cat acesta. Bineînţeles, 
că omul a încercat să se 
eschiveze, mi‑a spus că 
n‑are bani şi ce‑o să‑i 
fac? Atunci i‑am spus 
că‑l voi da în judecată 
şi că legal voi găsi un 
mijloc să recuperez da‑
unele. Se va găsi ceva 
în casa lui pe care să se 
pună sechestru ca să 
pot acoperi reparaţiile 
de la toaleta şcolii plus 
cheltuieli de judecată. 
În final, omul a venit 
şi a schimbat closetul. 
Iar întâmplarea a ră‑
mas de pomină prin‑
tre elevi şi părinţi. Toţi 
ştiu că nu‑i de glumit 
cu mine la aşa lucruri”, 
ne spune foarte ferm 
Florin Cernat.

De patru ani
Diriginte pe gratis

„În urmă cu aproape patru ani, am avut discuţii cu colegii din can‑
celarie care nu voiau să ia dirigenţie. Atunci am decis să fiu eu dirigin‑
te la clasa respectivă, fără să solicit sporul de educaţie. Elevii mei sunt 
acum în clasa a VIII‑a şi sunt, cred, cei mai civilizaţi şi mai serioşi din 
şcoală”, îşi laudă „marfa” Florin Cernat.

Şcoala Nr. 34 este situată în‑
tr‑o zonă cu un renume destul de 
prost, Micro 39. Cu ani în urmă, 
diverse găşti de cartier terorizau 
elevii, dijmuindu‑le buzunarele. 
„Curtea şcolii era maidan. Nu 
aveam gard şi tot felul de indivizi 
nu numai că‑şi făceau de treabă 
în perimetrul şcolii, dar veneau 
noaptea, jucau cărţi, beau şi 
mâncau seminţe pe treptele 
instituţiei. Ba, pe unii i‑am gă‑
sit dormind prin boscheţii care 
erau pe atunci în curte. Era jale. 
Făceau o mizerie de nedescris, 
dar mai ales perimetrul unităţii 
nu prezenta siguranţă pentru 
elevi”, îşi aminteşte directorul. 
În prezent, zona şcolii este una 

Cine‑a spus că omul sfinţeşte 
locul a avut dreptate. În câţiva 
ani, deşi a avut de luptat cu lip‑
sa generală de fonduri pentru 
învăţământ, Florin Cernat a şti‑
ut să profite de orice oportuni‑
tate. „Trebuie să fii insistent şi 
să nu renunţi când îţi propui să 
faci ceva”, ne dezvăluie secretul 
prin care Şcoala Nr. 34 a ajuns 
să se numere printre puţinele 
unităţi dotate cu săli de sport. În 
anul 2000, a fost primul director 
care a depus memorii peste tot 
pentru construirea unei sălii. Era 
conştient că astfel  va reuşi să‑şi 
ţină elevii cât mai departe de 
„preocupările din Micro 39”. Abia 
în 2004 a reuşit performanţa. În 
prezent, sala este şi singura sursă 
de finanţare extrabugetară a uni‑
tăţii. „Dintre cele 11 săli câte s‑au 
construit atunci, cea de aici este 
cel mai bine întreţinută. O închi‑
riem unor firme serioase, avem 
contracte cu echipa de baschet 
de la Oţelul, cu Jandarmeria şi 
Poliţia de Frontieră. Tot timpul 
am un om care supraveghea‑
ză activitatea din sală”, susţine 
Florin Cernat.

Acesta mai povesteşte că a 
obţinut printre primii finanţa‑
rea pentru sală, ceea ce nu l‑a 
împiedicat să fie şi singurul care 
s‑a declarat nemulţumit de mo‑
dul în care s‑au făcut lucrurile: 

„Întotdeauna am ţinut la princi‑
piul că dacă te apuci să faci un lu‑
cru, fă‑l cum trebuie. Proiectul a 
fost prost făcut. Au pus vestiarele 
şi toaletele la intrare, iar scaunele 
spectatorilor pe partea cealaltă. 
În timpul meciului, spectatorii ar 
fi trebuit să treacă prin teren ca 
să meargă la toaletă. În plus, toa‑
te sălile de tip B, cum este aceas‑
ta, nu au dimensiunile standard. 
Ca urmare, nu pot fi folosite pen‑
tru competiţii, ci numai pentru 
antrenament. Dar ele au fost fă‑
cute la repezeală de PSD care pe 
vremea aceea a inaugurat fieca‑
re sală de câte 4‑5 ori, pentru că 
era perioadă electorală.” Sala e 
într‑adevăr păstrată cu sfinţenie, 
nu se vede că au trecut patru ani 
de când a fost dată în folosinţă, 
deşi se bucură de clienţi. „Cu 
banii din chiria sălii am cumpă‑
rat mobilier, draperii lamelare şi 
table noi, de calitate, în aproape 
toate sălile de curs. Tot din resur‑
se extrabugetare am reuşit să  
fac un laborator de biologie aşa 
cum mi‑am dorit eu”, ne arată 
directorul alte beneficii ale sălii 
de sport. Recunoaşte că se bu‑
cură nespus de faptul că şcoala a 
fost prinsă în  proiectul sălilor de 
sport, dar nu se poate abţine să 
nu‑şi imagineze cum ar fi trebuit 
să arate dacă proiectul ar fi fost 
făcut cum trebuie.   

Directorul Florin Cernat dezvăluie

Epopeea reabilitării unei şcoli
[ Prea multe moaşe [ Bani pierduţi şi întârzieri din cauza 

schimbării ordonatorilor de credit [ Fonduri alocate 
cu ţârâita [ Proiecte, făcute din birou, care nu se potrivesc 

cu realitatea [ Omul poate, totuşi, sfinţi locul

Fonduri cu ţârâita

Directorul Florin Cernat mă 
aduce cu picioarele pe pământ, 
explicându‑mi că e nemaipome‑
nit că s‑au primit de la guvern 
bani pentru reabilitarea şcolilor, 
dar că lucrurile s‑au făcut total 
anapoda. „Deşi ar trebui să fie 
un motiv de bucurie pentru un 
director, reabilitarea devine un 
calvar. Nu ar trebui începute lu‑
crările până când nu există banii 
necesari în cont. Pentru că lucră‑
rile încep când banii există doar 
pe hârtie, se naşte un acord tacit 
între firma executantă şi Primărie. 
Contractele nu prevăd termene 
ferme de execuţie, după care să 
se aplice penalizări. Asta pentru 
că Primăria nu are bani să achite 
ritmic facturile. Aşa se face că şi 
lucrarea estimată iniţial la pre‑
ţul cel mai mic (pentru că aşa se 
câştigă licitaţiile) ajunge să aibă, 
în final, devize chiar şi  cu 50 la 
sută mai mari. Şi totul este per‑
fect legal. Depăşindu‑se timpul 
de execuţie, preţurile la materi‑
ale cresc, de la un an la altul, la 
fel şi costurile de conservare. Şi 
asta se întâmplă în mai toate ca‑
zurile”, susţine directorul Şcolii 
Nr. 34.

Deşi interiorul şcolii arată im‑
pecabil, cu excepţia pardoselii 
de pe holuri, exteriorul a rămas 
deocamdată nezugrăvit. „La noi 
lucrările ar fi trebuit să se termi‑
ne în 12 luni, pe 4 septembrie 
2008, nu sunt gata nici la ora ac‑
tuală, din cauza problemelor de 
finanţare. În loc să se lucreze cu 
spor pe timpul vacanţei de vară, 
trei luni de zile, constructorii 
s‑au făcut că muncesc, iar eu nu 
am avut posibilitatea să‑i deter‑
min să se ţină de treabă, pentru 
că oamenii nu‑şi primeau banii”, 
susţine directorul, care mai po‑
vesteşte că a trăit într‑un adevă‑
rat infern pentru că reparaţiile 
s‑au făcut până la urmă în tim‑
pul anului şcolar.

Reabilitare cu două moaşe

Profesorul povesteşte apoi că 
finanţarea reabilitării unităţii a 

Sursă de venituri extrabugetare

Sala de sport ‑ 
plămânii unei şcoli 

de cartier

tantul serviciului de investiţii 
din ISJ i‑a spus patronului firmei 
să‑şi adune oamenii şi să plece 
din şcoală, că nu vor mai primi fi‑
nanţare: „Când mi‑a dat omul te‑
lefon, nici nu ştiam că se schim‑
base finanţarea. Când s‑a dus la 
ISJ să se intereseze dacă va mai 
primi bani pentru continuarea 
lucrărilor i s‑a spus să plece din 
şcoală cu tot cu şantier. Noroc că 
sunt o persoană care nu cedez 
aşa uşor şi am insistat să se facă 
măcar interiorul. Din cele 9,5 
miliarde de lei vechi, cât a fost 
estimată întreaga lucrare în con‑
tract, mai sunt de dat 2 miliarde, 
pentru lucrări executate şi ne‑
facturate. Suma din contract va 
fi depăşită acum cu 1,5 miliarde 
pentru finalizarea exteriorului şi 
pardoseală de gresie pe holuri. 
Dacă lucrările s‑ar fi efectuat în 
timp, am fi ieşit mult mai ieftin. 
Eu am mers personal cu con‑
structorul şi am căutat materiale 
de calitate, la preţuri mai bune”, 
se laudă, pe drept, directorul 
şcolii.

Proiecte făcute din birou

O altă problemă care apare în 
momentul în care încep reabilită‑
rile sunt proiectele făcute prost, 
fără să se cunoască realitatea de 
la faţa locului. „Un lucru deştept 
ar fi ca la licitaţie constructorul 
să primească în sarcină să facă 
şi proiectul. Aşa proiectarea nu 
s‑ar mai face după nişte planuri 
vechi, din birou. Ar exista o co‑
laborare între constructor şi pro‑
iectant. La noi s‑au greşit ampla‑

samentele sălilor, nu se puteau 
folosi materialele propuse în 
proiect, iar la acoperirea curţii 
interioare nu au ieşit cum trebu‑
ie măsurătorile. În plus, proiec‑
tantul realizase reţeaua electrică 
aplicată pe deasupra, în loc s‑o 
încastreze în perete. De regulă, 
proiectarea durează şi câte 3‑4 
luni până la realizarea proiec‑
tului şi aşa se întârzie şi graficul 
de execuţie a lucrărilor. Dacă nu 
sunt în stare cei de la Galaţi, ar 
trebui să căutăm o firmă serioa‑
să în altă parte. Nu se poate să 
stăm la cheremul unor oameni 
care‑şi fac treaba din birou”, mai  
spune revoltat  directorul.

Autonomia şcolii ‑ 
singura soluţie

Florin Cernat e de părere că 
singura soluţie ar fi autonomia 
şcolilor: „Managerul şcolii e mai 
interesat să facă treabă bună, 
pentru că se numără printre 
beneficiarii direcţi. El ar trebui 
să aibă putere de decizie, să‑şi 
angajeze singur dirigintele de 
şantier care în prezent este plătit 
de licitator şi normal că pentru el 
treaba merge bine oricum.”

Până se va pune în practică 
descentralizarea învăţământu‑
lui, în capul directorilor unităţi‑
lor de învăţământ se sparg toate 
oalele, deşi puterea de decizie o 
au alţii. De reabilitarea şcolilor 
răspund primăriile, inspectora‑
tele şcolare, iar banii vin de la 
Guvern. Vina e atât de împărţită, 
încât nimeni nu poate fi tras la 
răspundere.  

Cum aperi şcoala de golani

Lupul, 
cel mai bun 
paznic la oi

dintre cele mai sigure în cartier. 
„Golanii nu trec nici pe trotuarul 
din faţa unităţii, nici vorbă să mai 
intre în curte. Dar am dus luni de 
zile de luptă crâncenă. Stăteam 
nopţile în şcoală, îi pândeam. 
Întâi am vorbit cu frumosul, apoi 
i‑am ameninţat, am strigat la ei. 
Mi‑am făcut prieteni printre po‑
liţiştii de la secţie şi i‑am obişnuit 
să vină la şcoală. Am făcut gard 
zdravăn care să protejeze insti‑
tuţia. Toate acestea n‑au contat 
decât într‑o oarecare măsură”, 
povesteşte managerul.

Într‑o zi i‑a venit însă ideea 
salvatoare: „Am întrebat în stân‑
ga şi‑n dreapta care e şeful găş‑
tii care‑şi făcea veacul pe lângă 

şcoală. Într‑un târziu, pentru că 
tot insistam, mi l‑au arătat: dom‑
nul Gopo. M‑am dus întins la el 
şi l‑am invitat la şcoală să discu‑
tăm. «Da’ şi vrei? Şi sî discutăm?» 
Mă tot iscodea, destul de neîn‑
crezător. După tot tam‑tamul 
pe care‑l făcusem, mă credea 
în stare să mă iau la bătaie cu 
el, probabil. I‑am propus atunci 
să vină să‑mi păzească şcoala, 
iar eu să‑l plătesc din veniturile 
extrabugetare. Nu m‑a luat în 
serios, dar a doua zi, l‑am văzut 
apărând prin zonă şi l‑am che‑
mat înăuntru. Am discutat să‑şi 
cumpere o ţinută decentă, i‑am 
făcut o convenţie şi l‑am anga‑
jat. Nu numai că n‑am mai avut 
probleme cu golanii din carti‑
er, dar domnul profesor Gopo 
‑ cum îl numeam eu în glumă 
‑ s‑a împrietenit cu elevii, a fost 
de câteva ori în excursie cu noi. 
Se schimbase, pentru că simţea 
că are un rost şi un loc pe lume”, 
povesteşte directorul amuzat 
de „isprava” lui. Cu timpul, dom‑
nul Gopo a început să‑şi doreas‑
că ceva mai mulţi bani, aşa că a 
plecat la muncă în străinătate. 
Dar misiunea şi‑o îndeplinise. 
Golanii şi‑au căutat de lucru prin 
alte părţi ale cartierului şi au lă‑
sat şcoala în pace.

Şcoala 
Nr. 34, 
la adăpost 
de golani

Florin 
Cernat 

‑ un 
director 

care 
sfinţeşte 

locul

Curtea 
interioară, 
transformată 
în sală de 
conferinţă

Pagină realizată de

Laboratorul 
de biologie, 
proiectat 
de un 
ecologist 
până 
la oase

Îmi mai mărturiseş‑
te că de ceva timp se tot 
uită lung la un spaţiu care 
stă degeaba, în apropie‑
rea şcolii, la parterul unui 
bloc. „Ce bibliotecă ar ieşi 
acolo!”, îşi freacă el mâinile 
cu încântare.

Deocamdată, unita‑
tea de învăţământ are o 
bibliotecă destul de bine 
dotată, cu atmosferă plă‑
cută, numai bună pentru 
studiu.

„Şcoala 
înseamnă acasă”

Florin Cernat recunoaş‑
te că elevii pe care‑i păs‑
toreşte nu sunt dintre cei 
care au merite deosebite 
la învăţătură. „Unul sau 
doi pe generaţie ajung 
la liceele de elită. Acesta 
este specificul cartierului. 
Provin din familii sărace, 
fără prea mari aspiraţii. De 
aceea e bine că unitatea 
noastră este axată pe latu‑
ra educativă. Trebuie să‑i 
determinăm să vină cu 
drag la şcoală ca să prindă 
gustul civilizaţiei. Şcoala 
are un rol foarte însem‑
nat într‑o comunitate de 
genul celei din Micro 39. 
De aceea, le spun tuturor 
elevilor mei că, şi după ab‑
solvire, sunt bineveniţi în 
şcoală. Fie că au nevoie de 
o carte de la bibliotecă, fie 
pentru sala de sport, când 
nu este închiriată. Vreau 
să‑i obişnuiesc cu ideea că 
şcoala înseamnă acasă”, e 
de părere directorul.

Biblioteca şcolii
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Primarul Dumitru Nicolae 
se va afla astăzi la Bucureşti în 
încercarea de găsi soluţii pen‑
tru câteva probleme spinoase 
legate de locuinţele ANL şi de 
lucrările începute şi nefinalizate 
la şcoli şi grădiniţe. „Ni s‑au re‑
partizat bani pentru blocul A4, 
dar repartiţiile sunt condiţionate 
– statul dă două treimi din bani, 
noi o treime. Blocul A4 trebuie 
făcut pentru cei evacuaţi din ca‑
sele retrocedate. Ne îngrozeşte 
numărul mare de persoane care 
vor fi date afară de proprietarii 
cărora le‑au fost retrocedate ca‑
sele, şi care nici nu vor să discute 
cu chiriaşii! La ora actuală, avem 
pe puţin 40 de locuinţe vechi pe 
care vreau să le repar. Am făcut 
un inventar al tuturor lucrărilor 
începute la şcoli şi grădiniţe care 
au nevoie de bani şi voi merge ca 
să mi se dea banii necesari să le 
terminăm pe toate, Avem nevo‑
ie de cel puţin 200 de miliarde 

de lei vechi. Viceprim‑ministrul 
ne‑a spus că, dacă are lista cu 
ceea ce trebuie făcut, va da ba‑
nii necesari”, a declarat Nicolae. 
Primarul a mai spus că aşteaptă 
fonduri pentru construcţia de 
locuinţe ANL şi este nemulţumit 
că, în loc să i dea bani, i se tot cer 
terenuri pentru construcţia de 
case, ori aici municipiul nu prea 
are ce spune. Nicolae a mai pre‑
cizat că pe hârtie a primit bani 
pentru construcţia a 160 de lo‑
cuinţe (e vorba de blocul A4 şi 
de cartierul ANL Cantemir). În 
plus, Nicolae şi‑ar dori să prin‑
dă Sala Sporturilor pe lista de 
priorităţi a Companiei Naţionale 
de Investiţii. Nicolae va cere şi 
aprobarea Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici pe orga‑
nigrama Primăriei. Documentul 
care va fi supus aprobării la şe‑
dinţa Consiliului Local prevede, 
ca element de noutate, înfiinţa‑
rea unei Direcţii Juridice. 

Schimbare
Consilieri noi

Mâine, la şedinţa Consiliului Local, doi noi aleşi vor prelua ştafeta de la colegii lor 
care au mai urcat o treaptă pe scara administraţiei. În locul subprefectului Cosmin 
Păun va depune jurământul pentru a deveni consilier local PD‑L medicul Mihai 
Alin, fiul dr. Troacă de la Clubul Oţelul. Gelu Stan, devenit director la Apă‑Canal, a 
demisionat din Consiliul Local, iar scaunul său va fi ocupat de joi de social‑demo‑
cratul Aurelian Constantin, un economist cu experienţă.

A.M. 

Deşi autorităţile locale 
gălăţene nu sunt prea 
vorbăreţe (în compa‑

raţie cu cele brăilene) când vine 
vorba despre delicatul subiect al  
ANL‑urilor din cartierul Dimitrie 
Cantemir, lucrurile par să se mişte. 
Odată cu schimbarea Guvernului 
şi cu numirea mai multor gălăţeni 
în posturi de conducere  la nive‑
lul Executivului României, a apă‑
rut şi speranţa că povestea carti‑
erului Dimitrie Cantemir ar putea 
avea un happy‑end. Soluţia pare 
să fie punerea de acord a celor 
două autorităţi – din Galaţi şi 
Brăila ‑ în contextul înfiinţării le‑
gale a zonelor metropolitane. 

Lapidar ca întotdeauna când 
vine vorba despre  acest subiect, 
primarul Galaţiului a declarat 
că „am primit, ieri, hotărârea 
instanţei, instanţe care mereu 
mă pun pe mine în dificultate… 
Este terenul nostru, avem voie 
să îl administrăm aşa cum vrem 
şi le‑a respins brăilenilor toate 
acţiunile de până acum. Eu zic 

însă că trebuie să avem o înţe‑
legere pe zone metropolitane”. 
Fără să nominalizeze, primarul 
Dumitru Nicolae s‑a referit la au‑
torităţile brăilene, care au ridicat, 
în instanţă, de‑a lungul anilor, 
mai multe probleme cu privire 
la construcţia de blocuri ANL în 
zona respectivă.

Victorie în instanţă 

De la şefa Serviciului Juridic 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, Tincuţa Pătruţă, am aflat 
că „până acum, toate procese‑
le pe care Primăria Galaţi le‑a 
avut pe tema cartierului Dimitrie 
Cantemir – fie că a fost vorba 
despre SC Agrozootehnica, de 
solicitarea CJ Brăila de a anula 
în instanţă o hotărâre a CL Galaţi 
privind autorizaţiile de construc‑
ţie a blocurilor ANL –  au fost câş‑
tigate de noi. Este adevărat, pro‑
cedurile juridice sunt încă în curs 
de derulare, dar semnalele bune 
pe care le‑am primit până acum 
ne bucură. Instanţa a confirmat 
existenţa HG 512 care produce 
efecte şi consecinţe juridice. De 

tot acest caz al cartierului Dimitrie 
Cantemir se ocupă doamna avo‑
cat Udrescu”. Şi viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a confirmat 
vestea cea bună – că Primăria 
Galaţi a câştigat în instanţă drep‑
tul de a construi, în continuare, în 
cartierul D.C., în ciuda solicitării 
CJ Brăila privind anularea autori‑
zaţiilor de construcţie a blocuri‑
lor ANL. Cât priveşte un plan de 
bătaie pe termen lung, vicepri‑
marul  Ciumacenco spune că „în 
câteva luni rezolvăm problema 
în ansamblu, în spiritul legislaţiei 
zonelor metropolitane”.      

Scurt istoric 
al unei poveşti mai lungi   

După cum se ştie, povestea 
cartierului Dimitrie Cantemir a 
pornit pe vremea Guvernului 
Năstase, în 2002, când prin HG 
512, Consiliul Local Galaţi a pri‑
mit în proprietate 1.000 de ha 
de pe teritoriul judeţului Brăila, 
în scopul construirii de unităţi 
locative ANL. Decizia le‑a sur‑
prins şi nemulţumit pe autorită‑
ţile brăilene, motiv pentru care 

acestea au reacţionat în conse‑
cinţă, solicitând în justiţie sau 
la Guvern fie anularea hotărârii 
512, fie o altfel de împărţire a ce‑
lor 1.000 de ha, pentru a fi folo‑
site de ambele administraţii.        

Cu procese sau nu, adminis‑
traţia de la Galaţi a continuat 
lucrările din cartierul ANL şi 
chiar a finalizat nouă blocuri, ce 
însumează 247 de apartamente, 
la care municipalitatea a investit 
în utilităţi circa 25 de milioane 
de euro. Deşi şi în acest mo‑
ment lucrările continuă la trei 
alte blocuri – aflate în diferite 
stadii de execuţie – situaţia in‑
certă a cartierului a făcut ca lo‑
cuitorii acestuia să nu îşi poată 
face mutaţiile nici acum, după 
aproape trei ani de convieţui‑
re. Situaţia încurcată  nu a fost 
descâlcită nici de intervenţiile 
„de sus” (de la Bucureşti), nici de 
întâlnirile comune (dintre repre‑
zentanţii administraţiilor locale 
de la Dunăre) şi nici măcar de 
pactul de înfrăţire, semnat pe 
17 februarie 2007, în sala mare a 
Prefecturii Galaţi. 
Prefectul vrea 

să se mute 
în cartier

Noul prefect al judeţului 
Galaţi, Claudiu Brânzan, şi‑a ex‑
primat, încă de la numirea în 
funcţie, intenţia de a se implica 
în rezolvarea situaţiei din carti‑
erul Dimitrie Cantemir, luând‑o 
ca pe o problemă personală. 
„Şi eu vreau o casă în cartierul 
Dimitrie Cantemir şi voi încerca 
să fac să se deruleze acest pro‑
iect”, spunea, în urmă cu câteva 
săptămâni, prefectul. Acum, re‑
prezentantul Guvernului în teri‑
toriu ne‑a declarat că „am purtat 
mai multe discuţii de principiu 
cu prefectul judeţului Brăila, 
Loredana Alexandru, şi am sta‑
bilit să ne întâlnim, probabil 
imediat după data de 1 aprilie”. 
În virtutea faptului că povestea 
cartierului Dimitrie Cantemir a 
pornit în guvernarea PSD, actu‑
ala guvernare PDL‑PSD ar putea 
fi un teren propice pentru finali‑
zarea proiectului, în spiritul unei 
construcţii româneşti, rotunde.  

Primarul, la Bucureşti

Cu jalba la Guvern

A.M.

25 martie	
Buna Vestire, 
ziua Femeii 
creştine

  
25 martie este ziua Bunei 

Vestiri, sfântă zi care a pus în‑
ceput  mântuirii noastre prin 
acel „Fiat” ‑ „Fie mie după cu‑
vântul Tău, Doamne!”, accept 
pe care Sfânta Fecioară Maria 
l‑a rostit în momentul în care 
a fost înştiinţată că va naşte 
dumnezeiesc Prunc. 

În Simbolul de Credinţă 
mărturisim de veacuri că Fiul 
lui Dumnezeu „S‑a întrupat de 
la  Duhul Sfânt şi din Fecioara 
Maria şi S‑a făcut Om”. În ziua 
Bunei Vestiri, Fecioara Maria 
a fost anunţată de Sfântul 
Arhanghel Gavriil că va naş‑
te Prunc, deşi este Fecioară.  
„Bucură‑te, cea care eşti plină 
de har! Domnul este cu tine. 
Binecuvântată eşti tu între fe‑
mei... Iată, vei lua în pântece 
şi vei naşte Fiu, şi Îl vei chema 
cu numele de Iisus. Acesta va 
fi Marele şi Fiul Celui Preaînalt 
se va chema...” 

Acesta este momentul 
de început, când Prunca 
Fecioară acceptă să devină 
„Templu al Duhului de viaţă 
dătător”. Pântecele său de‑
vine „dumnezeiesc locaş”; 
Maica Domnului, Născătoarea 
de Dumnezeu, este de‑a pu‑
ruri Fecioară, înainte, în tim‑
pul şi după Naşterea Fiului 
lui Dumnezeu. Bunavestire 
‑ moment relatat de Sfânta 
Scriptură ‑ este taina creşti‑
nătăţii, iar prin acceptul său, 
Maica Domnului şi‑a pus 

amprenta asupra existenţei 
întregii omeniri. Bunavestire 
este „praznicul rădăcinii”, 
spune Sfântul Ioan Gură de 
Aur. Prin  acceptul  pe care 
Sfânta Fecioară Maria l‑a dat 
lui Dumnezeu ne‑a făcut şi 
pe noi părtaşi la mântuire, 
pentru că acesta este sensul 
Întrupării, Pătimirii, Răstignirii, 
Învierii şi Înălţării la cer a 
Fiului lui Dumnezeu ‑ de a 
ne scoate din robia păcatului 
protopărinţilor noştri Adam şi 
Eva ‑ şi  a ne chema la înno‑
ire duhovnicească.  Precum 
Născătoarea de Dumnezeu 
‑ supranumită „Catedrală 
sfinţită”, „Biserică însufleţită” 
‑ a făcut din trupul său locaş 
Fiului lui Dumnezeu, tot ast‑
fel şi femeia creştină trebuie 
să‑şi (re)găsească vocaţia de 
mamă şi soţie. Doar femeia 
rugătoare, ce are ca prototip 
pe Maica lui Dumnezeu, doar 
mama grijulie umanizează lu‑
mea, dă lumii viaţă şi sens şi 
zâmbete nevinovate de copii. 
De aceea, ziua de astăzi este 
în Biserica Drept măritoare 
ziua femeii creştine.  

Sărbătoarea de astăzi se 
mai numeşte şi Blagoveştenia, 
după denumirea slavă.    

Maria Stanciu 

Astăzi, la Maternitatea „Buna Vestire”,
Sfinţirea Capelei

Astăzi, prăznuirea Bunei Vestiri va fi simţită şi de actualele şi viitoarele mame 
ce sunt internate la Maternitatea „Buna Vestire” din municipiul Galaţi.  După ani 
de eforturi pentru ca aşezământul spitalicesc să fie modernizat, astăzi, conduce‑
rea Maternităţii ‑ cu asistenţa duhovnicească a Protopopiatului Galaţi şi a Bisericii 
„Buna Vestire” ‑ ne invită la sfinţirea unei capele. Evenimentul va avea loc la ora 
14.00.

Maria Stanciu  

După cum vă informam în 
urmă cu câteva săptămâni, în co‑
muna Schela a fost identificată o 
poluare cu deşeuri provenind de 
la fabrica de ulei Prutul din Galaţi. 
În urma unei informaţii primite 
de la locuitorii comunei, comisarii 
Gărzii de Mediu au descoperit că 
într‑o incintă din pământ (se pare 
că este vorba despre un fost po‑
ligon al gărzilor patriotice, deve‑
nit apoi batal improvizat pentru 
depunerea de deşeuri petroliere) 
a fost aruncată o cantitate de de‑
şeuri de circa 20‑25 de tone, pro‑
venind din fluxul de fabricaţie a 
uleiului de floarea‑soarelui. 

Ancheta ‑ la final

Comisarul şef al Comisariatului 
Gărzii de Mediu Galaţi, Ion Drugan, 
ne‑a declarat, ieri, că ancheta a 

ajuns la final. „O echipă a Gărzii de 
Mediu s‑a deplasat la faţa locului 
imediat şi a identificat persoanele 
responsabile de poluare. S‑a dis‑
pus sistarea oricăror operaţiuni şi 
s‑au prelevat probe pentru anali‑
ză. După prelucrarea probelor, s‑a 
demonstrat că deşeurile sunt peri‑
culoase pentru mediu şi s‑a dispus 
curăţarea zonei, pe cheltuiala po‑
luatorului. S‑a dispus amendarea 
societăţii Prutul cu 7.500 de lei. De 
asemenea, primarul de la Schela, 
Iacov Bărceanu, a fost amendat 
cu 7.500 de lei, deoarece din cer‑
cetări a rezultat că acesta şi‑a dat 
acordul verbal pentru depozitarea 
deşeurilor pe raza comunei”, ne‑a 
declarat Drugan. 

Menţionăm că, potrivit anali‑
zelor, deşeurile au o alcalinitate 
ridicată (ce poate afecta destul de 
grav apa şi solul) şi conţin depăşiri 

CJ plăteşte 
mult, dar 
şi mai mult 
intră de la UE!
Peste opt 
milioane 
lei pentru 
cofinanţarea 
de proiecte 
[ Bujorul ‑ mai mult 
decât Galaţi 
şi Tecuci la un loc
[ Ţepu: peste un  
milion de lei!

Sute de milioane de 
euro urmează să intre 
în judeţ, datorită câş‑
tigării unor proiecte 
cu finanţare externă. 
Pentru cofinanţarea 
locală, acolo unde s‑au 
semnat contractele cu 
finanţatorul extern, 
contribuie Consiliul 
Judeţului Galaţi, care 
a aprobat în ultima sa 
şedinţă repartizarea 
cotei de 20 la sută din 
fondurile provenite din 
TVA‑ul din judeţ, pen‑
tru „echilibrarea buge‑
telor locale pentru pro‑
iecte de infrastructură 
care necesită cofinan‑
ţare locală”.

Astfel, CJ a reparti‑
zat pentru cofinanţare 
suma de 8.086.000 lei. 
Din aceasta, municipiu‑
lui Galaţi i se repartizea‑
ză pentru proiectele lui 
237.000 lei, Tecuciului 
170.000 lei. Oraşul 
Târgu Bujor primeşte 
mult mai mult decât 
municipiile împreună: 
1,59 milioane lei. Dintre 
comune, cel mai pu‑
ţin primeşte Lieştiul – 
198.000 lei, iar cel mai 
mult, comuna Ţepu ‑ 1,2 
milioane lei. Bălăşeştiul 
primeşte şi el 1,08 mi‑
lioane, Scânteieşti ‑ 
1,06 milioane, Schela 
– 997.000,  Costache 
Negri – 960.000, Corni 
– 305.000 lei, Folteşti – 
280.000 lei.

Unele proiecte nece‑
sită finanţare de zece la 
sută, altele pot ajunge 
la 50 la sută, altele zero, 
deci este greu să ne 
facem o părere despre 
cât de harnice sunt 
unele comunităţi faţă 
de altele; este însă de 
remarcat că nu contea‑
ză mărimea localităţii 
când e vorba de acces 
la  fonduri comunita‑
re…

Victor Cilincă

O poveste aproape de happy‑end?

Odiseea Dimitrie Cantemir
] După şapte ani de când 
Guvernul a dat în proprietatea CL 
Galaţi 1.000 de hectare de teren 
pe teritoriul Brăilei, proiectul 
construcţiei de locuinţe ANL ar 
putea avea şanse de reuşită 
] Au trecut trei ani de când 247 
de familii locuiesc în Siret fără a 
avea mutaţie în buletine 
] S‑au scurs doi ani de când 
autorităţile gălăţene şi brăilene 
se pupau, după semnarea unui 
protocol de funcţionare ] Soluţia 
de astăzi: decizia instanţei şi 
legislaţia zonelor metropolitane   

Ieri

mari ale valorilor legale maxim ad‑
mise la o serie de indicatori. Astfel, 
la acizi graşi depăşirea este 917 ori 
(!), la detergenţi sintetici – de 71 
de ori, iar la consumul chimic de 
oxigen – de 28 de ori.

Avalanşă de sesizări

Comisarul şef s‑a arătat  stupe‑
fiat de valul de reclamaţii legat de 
acest caz. „De la începutul anche‑
tei şi până în prezent au fost tri‑
mise numeroase sesizări la toate 
instituţiile statului, fiind acuzaţi că 
nu dorim să rezolvăm cazul. Uitaţi 
că l‑am rezolvat! Noi zicem că am 
făcut‑o cu operativitate, date fiind 
prevederile legale. Nu puteam 
lua măsuri în pripă, fără a şti ce 
substanţe sunt depozitate acolo. 
Fără un buletin de analize cu girul 
unui laborator autorizat, riscam ca 
măsurile noastre să fie atacate în 
justiţie şi să pierdem”, a mai spus 
Drugan.

Menţionăm, în final, că cele 24 
de tone de deşeuri vor fi ridicate 
de la Schela în zilele ce urmează 
şi vor fi trimise la o firmă speciali‑
zată, pentru a fi distruse. De altfel, 
ele nici nu ar fi trebuit să ajungă 
acolo, dar dispariţia fabricilor de 
săpun din România (mari consu‑
matoare de astfel de deşeuri) a 
lăsat fabrica Prutul fără prea mul‑
te variante de a scăpa de subpro‑
dusele rezultate de la fabricarea 
uleiului.

] Primarul comunei şi Prutul SA au fost amendaţi, iar vinovaţii vor curăţa zona în zi‑
lele următoare ] Deşeurile conţin depăşiri mari ale valorilor maxim admise ] Cea mai 

mare este la conţinutul de acizi graşi: de 917 ori!

Poluarea de la Schela 
a fost elucidată

Construcţiile din Dimitrie Cantemir, o speranţă pentru tinerii fără case Foto: S. Pană

Costel Crângan

Ispa
Finanţare 
cu economii

Primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, a ţinut să 
dea o replică tuturor acelo‑
ra care îi reproşează că nu 
se „înfruptă” din banii ISPA: 
„Noi, pentru cele 150 milioa‑
ne de euro cât avem la ISPA, 
avem credite de aproape 50 
milioane de euro. Ca să fie 
siguri că plătim, ni s-a pus 
condiţia ca în fiecare lună să 
punem deoparte cota-parte 
din banii pe care trebuie să-i 
returnăm”, a spus Nicolae. 
Acesta este motivul pentru 
care lucrările începute nu 
sunt de mare anvergură, a 
precizat primarul. 

A.M.AR
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Fotbal [Competiţii
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foto Florin Novac
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Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

[ Antrenorul Stelei, Marius 
Lăcătuş, a afirmat că locul VIII 
ocupat în prezent de roş-albaş-
tri nu-l mulţumeşte, dar forma 
sportivă arătată de echipă îi 
dă speranţe că gruparea din 
Ghencea va reveni repede pe 
primele poziţii ale clasamentu-
lui. 

[ Conducerea Comisiei 
Centrale a Arbitrilor le interzice 
arbitrilor din Lotul A să mai facă 
declaraţii presei începând cu 
următoarea etapă a Ligii I, sus-
ţinând că prin această decizie îi 
protejează, a anunţat preşedin-
tele CCA, Gheorghe Constantin 
(foto), în cadrul consfătuirii de la 
Casa Fotbalului.

[ Patronul FC Argeş, Cornel 
Penescu, a declarat că acum are 
în lot jucători “curaţi”, nemaifi-
ind ca pe vremea când antre-
nor era Dorinel Munteanu, iar 
Gigi Becali avea “intrare” la unii 
fotbalişti piteşteni. În replică, 
Munteanu a declarat că Penescu 

Finala 
judeţeană 
a liceenilor 
la fotbal

[ Finala etapei jude-
ţene a Campionatului 
Naţional de fotbal (licee) 
din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar are loc astăzi în 
sala Grupului Şcolar 
Nr.3 din Galaţi. De la ora 
14,00 se vor înfrunta 
echipele campioane ale 
Galaţiului şi Tecuciului, 
respectiv, Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” (prof. 
Sorin Balaban) şi Colegiul 
Naţional de Agricultură şi 
Economie (prof. Adrian 
Pasat).

[ Pe Faleza Inferioară 
a Dunării se desfăşoară 
astăzi etapa judeţeană  a 
Campionatului Naţional 
de cros pentru copii şi 
juniori. Primul start va fi 
dat la ora 10,00.

[ În turneul play-off 
al Diviziei A de futsal, 
United Galaţi a jucat în 
deplasare, cu Clujana 
Cluj. Ardelenii au câştigat 
cu scorul de 3-0. În urmă-
torul meci, gălăţenii vor 
primi vizita celor de la 
Concordia Chiajna. 

[ Oţelul Galaţi joacă 
astăzi la Cluj, unde în-
tâlneşte pe “U” Jolidon, 
într-o partidă restanţă 
din etapa a XIX-a a Ligii 
Naţionale de handbal fe-
minin. Oţelul, ocupantă a 
locului VI, cu 20 puncte 
(513-480), nu are deloc 
un meci uşor, gazdele 
de astăzi fiind destul de 
greu de bătut pe teren 
propriu, singurele echipe 
care  le-au luat puncte 
fiind campioanele de la 
Vâlcea (victorie) şi Tomis 
Constanţa (meci egal).

[ După ce au făcut 
naveta la Brăila, pentru 
a se antrena, înotătorii 
gălăţeni au participat 
la primul concurs ofici-
al al anului. La Piteşti, la 
Campionatele Naţionale 
pentru copii în ba-
zin olimpic (poliatlon), 
Ovidiu Panait, elev al an-
trenoarei Claudia Sava, 
s-a situat pe locul XIV din 
60 concurenţi .

[ În etapa a V-a a re-
turului Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori mari, ambele 
echipe din judeţul nostru 
au pierdut pe teren pro-
priu. La Galaţi, C.S.Şcolar 
(antrenor Costel Coman) 
a fost învinsă cu scorul de 
32-30 (15-19) de CSS Nr. 1 
Constanţa. Şi la Tecuci 
gazdele de la C.S.Şcolar 
au pierdut pe teren 
propriu: 27-30 cu Liceul 
Sportiv Buzău. După 
aceste jocuri, echipele 
noastre au următoarele 
linii de clasament: Galaţi, 
locul III, 24 puncte (545-
488), iar Tecuci, locul IV, 
18 puncte (546-524) şi 
vor juca  în deplasare - la 
CSS Medgidia, respectiv, 
LPS Oneşti.

Gh. Arsenie  

Sala Sporturilor din Baia 
mare găzduieşte în aceste zile 
meciurile turneului semifinal al 
Campionatului Naţional de vo-
lei pentru echipele de cadete. În 
această fază au ajuns 18 echipe 
din întreaga ţară, între care şi 
cea a CSU Metal Galaţi (antre-
nori Branko Kovacevici şi Liliana 
Apostol).

Meciurile debutează astăzi 
şi vor continua până duminică, 
29 martie. La Baia Mare parti-
cipă şase formaţii: CSU Metal, 
CSS 1 Constanţa, Unic Piatra 
Neamţ, CSS Sighetu Marmaţiei, 
CSS Târnăveni şi CSS 2 Baia 
Mare. Primele două clasate se 
vor califica pentru turneul final. 
Reamintim că la finele sezonului 
trecut cadetele noastre au cuce-

rit medaliile de bronz, iar anul 
acesta doresc să le schimbe într-
un metal mai preţios!

„Avem o grupă foarte grea, 
dar fetele noastre sunt puse la 
punct cu pregătirile şi sunt dis-
puse la orice efort pentru a ajun-
ge la turneul final, în ciuda fap-
tului că avem şi unele probleme 
cu accidentările”, ne-a declarat 
antrenoarea Liliana Apostol.

Se află deja la Baia Mare, ur-
mătorul lot de jucătoare: Mihaela 
Stângă, Ana Maria Berdilă - ju-
cătoare de lot naţional - Florina 
Alexandru, Andra Steşină, Iuliana 
Cazamir, Bianca Rusu, Ruxandra 
Dănăilă, Irina Chiscop, Livia 
Lupoaie, Claudia Olariu, Marlena 
Vicleanu şi Cristina Botezatu.

[  Echipa mare a CSU Metal se 

află la Istanbul, unde susţine trei 
meciuri amicale internaţionale, 
în compania echipei VakifBank 
- colegă cu campioanele noas-
tre într-una din grupele Ligii 
Campionilor. În primul meci, gă-
lăţencele s-au impus cu 3-1. 

Se află în Turcia (revenirea în 
ţară va avea loc mâine) următoa-
rele jucătoare: Alina Albu, Ivana 
Djerisilo, Frauke Dirickx, Adriana 
Dumitru, Mariya Filipova, 
Sanja Malagurski, Mayvelis 
Martinez, Brizitka Molnar, Nneka 
Onyejekwe şi Alexandra Trică. 
Nu au făcut deplasarea - aflân-
du-se în pregătiri  la lotul  naţio-
nal de junioare - Sabina Miclea şi 
Daiana Mureşan.

Gh. Arsenie  

Liderul Ligii a IV-a - FCM 
Dunărea II Galaţi, şi-a amânat 
meciul cu Gloria Iveşti, astfel că 
acesta a părăsit primul loc. La 
juniori s-a jucat, totuşi, oaspeţii 
câştigând cu 3-1.

În celelalte meciuri s-au  în-
registrat rezultatele: CSS Tecuci 
- Frontiera Galaţi 5-0 (la juniori 
2-0), Mălina Smârdan - Muncitorul 
Ghidigeni 1-1 (3-0), Bujorii Tg. 
Bujor - Foresta Şendreni 1-2 (1-5), 
Avântul Vânători - Unirea Hanu 
Conachi 3-0 (3-0). 

Aşadar, primele locuri sunt 
ocupate  astfel: Foresta Şendreni 
- 31 p, FCM Dunărea II - 28 p, 

Gloria Iveşti - 26 p şi CSS Tecuci 
- 24 puncte.

La juniori: 1. Gloria Iveşti - 49 
p, 2. CSS Tecuci - 45 p, 3. Foresta 
Şendreni - 41 puncte.

[ Rezultatele înregistrate în 
Campionatul “Judeţ-seniori”: 
Seria I: Voinţa Şiviţa - Flacăra 
Pechea 5-0, Fulgerul Smulţi 
- Prutul Vlădeşti 4-2, Agrojor 
Jorăşti - Victoria Băleni 3-0, 
Pescăruşul Oancea - Petrolul 
Schela 1-2, AS Cuca - Olimpia 
Drăguşeni 3-0, Voinţa Cişmele - 
Munca Fărţâneşti 3-0.

Primele locuri sunt ocupate 
de Voinţa Cişmele - 39 p, Voinţa 

Şiviţa - 34 p, Agrojor şi Pechea - 
câte 32 puncte.

Seria a II-a: Viitorul C. Negri  
- Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
3-0, Victoria Independenţa 
- Siretul Piscu 2-4, Avântul 
Drăgăneşti - Siretul Nămoloasa 
3-4, Zorile Griviţa - Victoria 
Buciumeni 2-0, Avântul Matca - 
Recolta Munteni 1-1 şi Tineretul 
Negrileşti - Olimpia Barcea 2-0. 

Conduce echipa Victoria 
Independenţa - 33 p (golave-
raj 51-22), secondată de Viitorul 
Costache Negri - 33 p (43-17), 
Siretul Piscu - 31 p şi Recolta 
Munteni - 25 puncte.     

[ Potrivit site-ului violapla-
net.it atacantul Adrian Mutu 
va părăsi mai mult ca sigur for-
maţia AC Fiorentina la finalul 
sezonului, internaţionalul român 
intrând deja în contact cu impre-
sarul Alessandro Moggi pentru 
a-i găsi o echipă la care să evo-
lueze în anul competiţional ur-
mător. Sursa citată precizează că 
Alessandro Moggi încearcă să-i 
găsească lui Mutu o formaţie din 
afara Italiei la care să evolueze 
sezonul viitor, principalele pis-
te fiind Bayern Munchen şi Real 
Madrid.

[ Antrenorul Serbiei, 

Radomir Antici, a declarat că 
naţionala României va avea de 
suferit în meciul direct de la 
Constanţa deoarece căpitanul 
ei Cristian Chivu, nu va evolua 
din cauza unei accidentări, dar 
a adăugat că acest lucru nu va 
diminua intensitatea cu care va 
pregăti această partidă.

[ Preşedintele Clubului Inter 
Milano, Massimo Moratti, a afir-
mat că nu-şi poate imagina echi-
pa fără atacantul suedez Zlatan 
Ibrahimovici, care nu a exclus, 
în weekendul trecut, varianta 
plecării la altă grupare la finalul 
sezonului.

M. Chiriliuc

România 
şi-a aflat 
adversarele 
pentru 
Euro 2010

PRELIMINARII. Echipa 
naţională de handbal fe-
minin a României va juca 
în Grupa I preliminară, cu 
reprezentativele Ucrainei, 
Portugaliei şi Elveţiei, în 
cursa de calificare la tur-
neul final al Campionatului 
European din 2010. Pentru 
prima dată în istoria or-
ganizării Campionatelor 
Europene, ediţia din 2010 
se va desfăşura în două ţări: 
Norvegia şi Danemarca 
(9-19 decembrie).

EUROPA. Echipa 
Rulmentul Braşov va întâlni 
formaţia spaniolă SD Itxako, 
în semifinalele Cupei EHF, 
s-a stabilit, ieri, la Viena, în 
urma tragerii la sorţi. Primul 
meci va avea loc la 11 sau 12 
aprilie în Spania, iar returul 
este programat la 18 sau 
19 aprilie, la Braşov. În cea 
de-a doua semifinală se vor 
întâlni echipele HC Leipzig 
(Germania) şi HC Dinamo 
Volgograd (Rusia).

ÎNCREDERE. Fostul 
antrenor al echipei de 
handbal feminin Oltchim, 
Gheorghe Tadici, a decla-
rat că se aştepta la califi-
carea în semifinalele Ligii 
Campionilor a campioanei 
României şi precizează 
că vâlcencele au şanse să 
treacă de formaţia daneză 
Viborg şi să acceadă în fi-
nală.

ULTIMATUM. Secretarul 
general al Federaţiei 
Române de Handbal, Mihai 
Marinescu, a declarat că 
gruparea Rulmentul Braşov 
este obligată să-i plătească 
datoriile sud-coreencei 
Woo Sun Hee până la 10 
aprilie, în caz contrar aceas-
ta devenind jucătoare libe-
ră de contract.

SANCŢIUNI. Consiliul 
Director al UCM Reşiţa a 
decis ca jucătorii să nu mai 
încaseze primele de victo-
rie pentru toate meciurile 
din returul Ligii Naţionale 
de handbal masculin, ca 
urmare a rezultatelor sla-
be înregistrate în ultimele 
meciuri.

CLASAMENT. Echipa 
naţională de rugby a 
României se menţine pe 
locul 18 - cu 64,26 puncte, 
în clasamentul mondial al 
International Rugby Board, 
dat publicităţii de forul in-
ternaţional. În clasament 
conduce, în continuare, re-
prezentativa Noii Zeelande, 
urmată de selecţionatele 
Africii de Sud şi Australiei.

EŞEC. Naţionala de ho-
chei pe gheaţă a României 
a fost învinsă de forma-
ţia Sloveniei cu scorul 
de 6-0, în ziua a doua a 
Campionatului Mondial de 
juniori Under 18, Divizia a 
II-a, Grupa A, mini-turneu 
găzduit de Maribor. Astăzi 
au loc partidele: Croaţia - 
România, Coreea de Sud - 
Mexic şi Slovenia - Spania.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Nu face analize după meci

- Domnule Grigoraş, mai 
poate fi estompat acest 0-4 
din Giuleşti cu vreo explica-
ţie? Există circumstanţe ate-
nuante? 

- Ce să mai spui după o în-
frângere la un asemenea scor?! 
Regret că n-am marcat şi noi, să 
mai fi redus din diferenţă pentru 
că cine a văzut doar scorul final, 
nu şi meciul, şi-a făcut o impresie 
greşită.

- Ce le-aţi spus băieţilor 
după meciul cu Rapid? 

- Evit să le comunic ceva „la 
cald”, nu fac analize imediat după 
joc. Voi sta de vorbă cu ei mier-
curi după-amiază (n.r. - astăzi), 
la primul antrenament după dis-
puta din Bucureşti. Sunt destule 
chestiuni de pus la punct, dar ele 
ţin de bucătăria noastră internă.

Voia o pauză după jocul cu 
Otopeni

- Statistica partidei, una 
analizată „la rece”, spune că 
Oţelul n-a fost chiar în decor, 
cum a arătat tabela de mar-
caj la final. Raportul ocaziilor 
importante de poartă a fost 
12-8 în favoarea gazdelor. Vă 
încălzeşte asta cu ceva?

- Eu ştiu că a fost 4-0 după 
cele 90 de minute, chiar dacă la 
0-0 am fi putut deschide sco-
rul. Apoi, la 1-0 am ratat iarăşi 
dintr-o situaţie foarte bună… 
Din păcate, s-a văzut că, deşi 
am jucat mai bine decât în 
etapa precedentă, nu ne-am 
revenit cum trebuie după eşe-
cul cu Gloria Buzău. S-a văzut o 
crispare în prestaţia jucătorilor 
mei şi mi-e ciudă de nu mai pot 
că n-am reuşit să gestionăm 
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Îşi vor revini „oţelarii” după ce vor primi banii?
Antrenorul Oţelului este de părere că formaţia sa se poate descotorosi de imaginea ultimelor 

două etape, când n-a scos nici măcar un punct. Condiţia ar fi, susţine Petre Grigoraş, achitarea 
restanţelor băneşti către jucători, lucru care se va întâmpla în câteva zile, după cum promitea 
recent directorul general Marius Stan. „Eu zic că trebuie să încercăm şi aşa. Cred că dacă vor fi 
cu banii la zi, jucătorii vor fi mai echilibraţi din punct de vedere psihic şi vor ieşi din această pasă 
proastă”, afirmă tehnicianul grupării gălăţene. 

Dănuţ Lungu

Antrenorul Oţelului îşi face calcule 
pentru evitarea matineului

Grig şi spaima 
oltenească

[Interviu cu Petre Grigoraş, tehnician care după ultime-
le două rezultate ale echipei roş-alb-albastre (1-2 cu Buzău 
şi 0-4 cu Rapid) îşi face griji şi în perspectiva jocului cu 
Universitatea Craiova [ „M-ar mulţumi şi un punct din 
acel meci”, susţine antrenorul gălăţenilor

corespunzător acea partidă.  
- Pică bine această pauză 

datorată meciurilor echipei 
naţionale? Se mai poate regla 
ceva în jocul Oţelului?

- Eu aşa sper, de aceea i-am 
şi lăsat trei zile liberi pe jucători, 
să-şi limpezească gândurile, să-
şi dea seama unde au greşit şi 
că ne aşteaptă vremuri şi mai 
grele dacă nu ne trezim. M-aş fi 
bucurat enorm de mult ca pa-
uza de două săptămâni să vină 
după victoria de la Otopeni sau 
după înfrângerea cu Buzăul. 
Acum s-au strâns două eşecuri 
consecutive şi ne este mai greu 
să redevenim echipa din prime-

le două runde ale returului.

„Să fim prudenţi!”

- Chiar vă temeţi de retro-
gradare, aşa cum aţi spus şi 
după 1-2 cu Gloria Buzău?

- Din păcate, chiar este singu-
rul obiectiv din acest sezon. Asta 
nu înseamnă însă că mi-e frică! 
Să nu uităm ce probleme avea 
echipa atunci când am venit la 
Galaţi, acum trei ani şi jumătate. 
Avea numai nouă puncte după 
turul campionatului şi am termi-
nat stagiunea pe poziţia a noua. 
Deci, nu trebuie să ne înfricoşăm 
nici acum, dar trebuie să fim 

foarte prudenţi pentru că orice 
meci pierdut pe teren propriu ne 
va duce rău de tot la vale.

- Care va să zică, câştiga-
rea duelului cu Universitatea 
Craiova, de la finele săptămâ-
nii viitoare, devine capitală…

- Pfu! Aţi văzut în ce formă 
este Craiova? Joacă nemaipome-
nit, a învins categoric campioana 
CFR Cluj şi, evident, îmi fac griji 
în perspectiva meciului direct. 
Chiar dacă i-am bătut pe olteni 
de fiecare dată când am jucat cu 
ei la Galaţi, o spun cu toată sin-
ceritatea: acum, m-aş mulţumi şi 
cu un egal!

Petre Grigoraş consideră că evitarea retrogradării a devenit singurul obiectiv 
al Oţelului în stagiunea 2008-2009

Lăcătuş, într-o situaţie 
dificilă

Cadetele CSU Metal -
 la turneul semifinal

este un amator în fotbal.
[ Portarul echipei Gloria 

Bistriţa, Ciprian Tătăruşanu, 
a declarat că meciul cu Steaua, 
programat în etapa a XXII-a a 
Ligii I, nu pune o presiune supli-
mentară pe el şi a precizat că va 
da totul pentru ca actuala sa for-
maţie să obţină un rezultat bun.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Liga a IV-a		  Având un meci mai mult disputat

Foresta Şendreni 
a revenit pe locul întâi

Gh. Arsenie 

Bayern 
sau 
Real Madrid?

AR
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viaţa liberă

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(007222/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lucră-
rii. Tel.: 0744705850, 0728128774. (01/09/
BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007925/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (005471/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (005471/
NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice  DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0062873/NC-112909)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. 0742427125, 0724557590. 
(003748/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (006784/NC-
137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (02/09/cs/51/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(004488/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(006176/NC-159938)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă. 
0756780318, 0723434777. (007827/NC-
164487)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0062623/NC-
167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj ser-
vice. 0744105096. (0062577/NC-167613)
• Repar televizoare la domiciliul clientu-
lui, garanţie. 0746983030, 0236320318. 
(0062577/NC-167614)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831, 
0236433117. (003794/NC-167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri minime. 
0751036762. (0062643/NC-167864)
• Montăm centrale termice, cazane, in-
stalaţii sanitare. 0722294373. (0062661/
NC-167866)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gratuit. 
Tel.0236417280, 0744421650. (0062677/
NC-168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/NC-
168221)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006512/NC-168451)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Filmări HD, fotografii, persoană autori-
zată. 0745973995. (004220/NC-169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/NC-
169245)
•  Filmări video, fotografii artistice, 
clip nuntă. Telefon 0745699337. (006823/
NC-169306)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc, 
scule profesionale. 0745636418. (006287/
NC-169390)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (007796/NC-169391)
• Execut mobilier, repar uşi, ferestre, mo-
bilă. 0740852292. (004381/NC-169679)
• Transport marfă internaţional 2 t, 15 mc, 
microbuz nou. 0742203783. (0062987/
NC-170002)
• Muzică, DJ, filmare, fotografii, aran-
jamente saloane, huse scaune, ba-
loane, perdele de lumini, arcade 
tiul. Tel.0236322336, 0744114561, 
0752290997. (004548/NC-170089)
•  Filmări -fotografii  nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Executăm instalaţii electrice şi sani-
tare, amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii case. 0746889022. (007134/
NC-170250)
• Evidenţă contabilă completă, con-
sultanţă, preţ negociabil. 0754044923. 
(004587/NC-170260)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003756/NC‑391)

• EXECUTAM URMATOARELE LUCRARI: 
ZUGRAVELI, RIGIPS, LAMBRIU, PARCHET, 
GRESIE, FAIANTA, SAPE, TENCUEALA, 
ZIDARIE, SI CASE LA GHEIE. 0740191092 
0749938619 (SMS/24-03-2009 9:58:04)
• EXECUTAM URM. LUCRARI:CASE 
LA GATA SAU ROSU,SI AMENAJARI 
INTERIOARE LA CEL MAI BUN PRET FARA 
INDOIALA. DETALIUL FACE DIFERENTA. 
0747345482, 0236826091 (SMS/24-03-
2009 9:57:35)

• Transport marfă intern -internaţional, 
3-4 tone, ofer seriozitate şi preţuri mi-
nime. Tel.0722220339. (0062892/NC-
170291)
• Executăm lucrări de izolaţie cu po-
listiren, schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (007183/NC-170359)
• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 t. 0744825015. (007230/NC-170547)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent.  Garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-170555)
• Executăm case la cheie, mansarde, spa-
ţii comerciale, garaje, acoperişuri, ţiglă 
şi lindab. Tel.0755602017. (004688/NC-
170564)
• Executăm curse în Bucureşti şi ori-
unde în ţară cu VW Pasat de 5 locuri. 
Tel.0751886694. (007265/NC-170629)
• SC execută vile, case, mansarde, fun-
daţii, şape, garduri, fose septice, că-
mine apă, finisaje, placări pavele. Tel. 
0742536074, 0761304395. (007357/NC-
170899)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Ofer servicii gresie, faianţă, tencuieli, 
glet, şape, rigips, zugrăveli, instalaţii sa-
nitare cu boiler, instalaţii electrice, expe-
rienţă în Italia. Tel. 0746749489. (004836/
NC-170972)
• Executăm jaluzele toate tipurile şi repa-
răm. 0751470630, 0745504743. (004871/
NC-171039)
• SC Maxi Construct SRL, firmă italiană, 
executăm orice tip de construcţie la roşu 
şi la cheie, garantăm seriozitate şi lucrare 
de calitate. Tel. 0743251083, 0742574556. 
(004904/NC-171075)
• SI execută lucrări complexe de ame-
najări interioare, rigips, placări gresie, 
faianţă, zidării, instalaţii apă şi canaliza-
re. Informaţii tel. 0766408134. (0065052/
NC-171104)
• Executăm termoizolaţii exterioare şi 
amenajări interioare, doar cu produse 
de calitate, izolaţii exterioare de la 38 
lei /mp. Tel. 0724290196, 0749184050, 
0336802214. (0065055/NC-171108)
• Amenajări interioare complete, oferim 
preţuri corecte, calitate şi seriozitate. 
0741707328. (007281/NC-171118)
• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă, întocmesc şi certific bilanţuri. 
0724851604. (0065032/NC-171392)
• Executăm instalaţii sanitare şi termice, 
ieftin. 0747635818. (004971/NC-171393)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km, autori-
zat, factură. 0755168746. (007530/NC-
171528)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• SC execută amenajări int. şi ext., in-
stalaţii electrice şi sanitare, preţuri con-
venabile, oferim seriozitate şi calitate. 
Tel.0724210208, 0740460402. (005040/
NC-171625)
• Execut puţuri forate şi denisipări până 
la 60 m. Rel. tel.0740289608, 0745168742. 
(005037/NC-171626)
• Executăm case (vile, balcoane, gar-
duri), la roşu. 0729356058. (007559/NC-
171658)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Executăm: parchet, faianţă, gresie, ten-
cuieli, zidării. Tel.0766719741. (005135/
NC-171822)
• Evidenţe contabile, bilanţuri. Tel. 
0726536208. (007693/NC-172022)
•  Sudor  execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri etc, lucrări 
rapide, calitate ireproşabilă. 0751507912. 
(005200/NC-172032)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
polistiren, zidărie, parchet, faianţă. 
0752591907. (007709/NC-172059)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări de calita-
te. Tel. 0744555358. (005212/NC-172060)
• SC Tencmec SRL execută tencuieli 
mecanizate pe bază de ipsos şi ciment, 
şape industriale elicopterizate, aplicare 
cuartz, epoxi, construcţii civile, avem 
personal cu experienţă. Tel. 0236323722, 
0724999909. (0065107/NC-172098)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale perfor-
mante, garanţie. 0741211335. (005270/
NC-172217)

Felicitãri
• Acum patru ani familia noastră a fost 
binecuvântată cu un mic îngeraş, Mario 
-Eduard Maximilian. 

Viaţa ne este plină de soare, viaţa ta să fie 
plină de sănătate, fericire şi reuşite. "La 
mulţi ani!" 

Părinţii, bunicii şi unchiul. (008101/NC-
173238)

• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, izolaţii polistiren, preţuri super! 
Experienţă Spania! Tel.0788496143. 
(005138/NC-172227)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa (intern 
-extern), super preţuri. Tel.0788496143. 
(005136/NC-172228)
• Executăm construcţii case, vile, garduri, 
balcoane, amenajări int.-ext., la cheie 
etc. 0756846920. (007719/NC-172233)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigipsări, 
termoizolaţii. Tel.0752979107. (007777/
NC-172282)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. Tel.0771246760. (007791/NC-
172291)
• Consultanţă astrologică, alimentaţie 
naturală pentru dezintoxicarea organis-
mului şi slăbire sănătoasă. 0727366739. 
(0065184/NC-172442)
• Rapid şi avantajos! Izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0740019962, 
0236491879. (007825/NC-172466)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0769283494. 
(007833/NC-172470)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport autobasculantă 4 tone. 
Tel.0741244144. (007844/NC-172510)
• Particular execut instalaţii sanitare, cen-
trale, cazane, boilere. Tel. 0748691969. 
(005330/NC-172528)
• SC Bogdanos Construct executăm 
fundaţii, zidării, preţuri avantajoase. 
Tel.0732245884. (007852/NC-172547)
• Confecţii metalice, fier forjat, la preţuri 
promoţionale. Tel.0740171523. (007856/
NC-172551)
• Filmări, foto digitale pentru nunţi, di-
ferite ocazii. 0740420422, 0764565001. 
(007862/NC-172557)
• SC Andrei Construct SRL executăm 
lucrări de termoizolaţie. 0755929036. 
(007865/NC-172560)
• Executăm amenajări interioare, placări 
gresie, faianţă, finisaj deosebit, seriozita-
te. 0743881478. (005341/NC-172566)
• Mobilă la comandă, măsurători trans-
port, montaj, seriozitate. 0745534764. 
(005340/NC-172568)
• Executăm amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli. 0757904298. 
(005348/NC-172572)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, tencuieli, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0748168842, 
0740922203. (005351/NC-172573)
• SC execută izolaţii cu polistiren de 5 cm 
-10 cm la preţuri pentru orice buzunar. 
0740288421. (005373/NC-172581)
• Plecare în Germania cu autotu-
rism Peugeout, duminică 29 martie. 
Tel.0745022837. (005364/NC-172592)
• Executăm lucrări la roşu, dulghe-
rie, fierărie, zidărie, placări polistiren. 
0740401765, 0770509464. (005362/NC-
172595)
• Transport persoane, Logan MCV Galaţi, 
toate direcţiile. Tel.0769290548. (005379/
NC-172598)
• Executăm orice tip de acoperiş, dul-
gherie, lindab, hidroizolaţii la blocuri. 
0744498973. (005377/NC-172601)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (007878/NC-172644)
• Curse Otopeni etc., non-stop. 
0764659869. (007880/NC-172645)
• Executăm amenajări interioare şi ter-
moizolaţii exterioare. Tel.0767817948. 
(007887/NC-172648)
• Executăm lucrări de amenajări interioa-
re şi placări polistiren. Tel.0752604943. 
(005419/NC-172667)
•  Electrician  autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (005421/
NC-172668)
• Montăm lambriu, rigips, parchet. 
Tel.0757016799, 0766331448. (007898/
NC-172671)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, 
fotolii, recamiere. 0742840764. (007899/
NC-172673)
• Societate comercială caută colabora-
tori în vederea comercializării produse-
lor proprii. Tel.0239680125, 0236471309. 
(0065126/NC-172692)
• Hai să-ţi renovăm casa aşa cum ai visat. 
Oferim calitate. 0752879792. (007921/
NC-172715)
• Executăm garaje, garduri, grilaje, 
balcoane, uşi metalice. 0752557272. 
(007922/NC-172717)

• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, sun-
tem muncitoare. 0749992714. (007922/
NC-172719)
• Echipă serioasă executăm termoizolaţii 
la preţuri avantajoase. Tel.0741486079. 
(005446/NC-172723)
• Executăm faianţă, rigips, zugrăveli, 
zidărie. Tel.0751465980. (005460/NC-
172773)
• Executăm construcţii case la cele mai 
mici preţuri. 

Telefon 0763836108. (007946/NC-
172786)
• Executăm grătare de grădină din cără-
midă de şamotă. 

Telefon 0766848376. (007947/NC-
172788)
• Execut profilări, placări cu gips-carton 
pentru tavane, pereţi, boxe ţevi, experi-
enţă şi rapiditate de lucru englezească 
la preţ românesc. 0757780204. (007951/
NC-172790)
• S.C. execută garduri, porţi, balustra-
de din fier forjat. Rel. la 0744541352. 
(0037184/NC-172822)
• Evidenţă contabilă la un preţ avanta-
jos. Rel. tel.0727866378. (007960/NC-
172827)
• Parchet, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli excepţionale. 0746655046. 
(005478/NC-172841)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii polistiren, parchet. 
0741984927, 0236311246. (007963/NC-
172843)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, pre-
ţuri minime. 0723075680. (0065138/NC-
172916)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al cu 
geam termopan la preţuri foarte mici, 
gratuit plase insecte. Tel. 0733942180, 
0744682047. (007985/NC-172930)
• Meseriaş execut şape, tencuieli, gresie, 
rigips, zugrăveli. 0748350279. (005395/
NC-172943)
• SC Valvera specializată în domeniul in-
stalaţiilor de încălzire, tehnico -sanitare, 
aer condiţionat, panouri solare, încălzire 
pardoseală, montează, preţuri minime. 
Tel. 0741633399. (0065122/NC-172953)
• SC executăm amenajări interioare, izo-
laţii, faianţă şi gresie. Tel. 0756946240, 
0236324643. (008008/NC-172965)
• Ţin evidenţă contabilitate primară, în-
chid situaţia financiară, întocmesc state 
de plată, declaraţii fiscale şi bilanţ la nr. 
tel. 0748881839. (005493/NC-172968)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare, preţ avantajos. 0753868655, 
0761047884. (008037/NC-173020)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi case la roşu, preţuri fără egal. Tel. 
0743063533. (005537/NC-173031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Amenajări şi decoraţiuni interioare, ca-
litate, profesionalism, detaliul face dife-
renţa. 0755228918. (0065418/NC-173158)
• Case, apartamente de la A-Z sau par-
ţial, tâmplărie, rate, garanţii incluse. 
0748164401. (0065417/NC-173161)
•  Rapid, ieftin şi comod, curse aeroport 
Bucureşti, Constanţa. Tel. 0766219009, 
0740050229, 0726491149. (005557/NC-
173162)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNCHIRIEM COSTUME BĂRBĂTEŞTI ŞI 
ROCHII DE DAMĂ PENTRU DIFERITE 
OCAZII. RELAŢII LA TEL. 0758293433. 
(004352/NC-169708)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, modifi-
cări statute, recodificări CAEN. 
0336802397, 0744124925. (0063000/
NC-170133)

• Cabinet specializat, înfiinţăm, mo-
dificăm acte societăţi comerciale, 
PFA. Tel.0236461455, 0741732565, 
0721945588. (005467/NC-172806)

• Executăm gletuieli, văruieli, placări 
rigips, faianţă, gresie, tencuieli, zidă-
rii, şape la preţ convenabil şi rapid. 
0741775933. (005558/NC-173163)
• Executăm ieftin şi rapid lucrări de izola-
ţii, amenajări interioare şi exterioare, se-
riozitate şi garanţie. Relaţii la 0748115122. 
(005577/NC-173184)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(008090/NC-173215)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• Otopeni -Băneasa, maxi -taxi. 
0745673328. (004903/NC-171281)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări inte-
rioare şi exterioare la o calitate supe-
rioară. Tel.0751231222, 0743190666. 
(006856/NC-169395)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0065026/NC-171070)

• Execut placări gresie, faianţă, mar-
mură, piatră scări, zugrăveli, rigips 
(calitate şi seriozitate, experienţă 5 
ani Spania). Tel.0748696569. (007863/
NC-172555)

• Reparăm şi montăm maşini de spă-
lat şi aer condiţionat. 0740482562. 
(007892/NC-172661)

• Echipă cu experienţă executăm 
lucrări de amenajări interioa-
re. Tel.0762684844, 0747363970. 
(0065131/NC-172864)

• Executăm orice mobilier la comandă 
din PAL şi lemn masiv. 0747991483. 
(005526/NC-172994)

• 30% reduceri montaj gresie, faianţă, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0236466630, 
0747800279. (005528/NC-172995)

• Persoană serioasă fac cumpără-
turi, plătesc facturi, rate etc, contra 
unei sume modice. Tel. 0744371534. 
(008068/NC-173146)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• SC execută termoizolaţii, ame-
najări interioare, asigurăm ga-
ranţia lucrării! Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062631/NC-167746)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• La ceas aniversar un sincer 
“La mulţi ani!”, familia urează 

realizarea tuturor dorinţelor 
lor şi toate florile din lume şi 

mult noroc în viaţă pentru 
Tincuţa şi Imbrea Zanet, din 

partea copiilor, nurorilor şi 
nepoţelei lor la împlinirea 

celor 50 de ani de la căsătorie. 
(005530/NC-173014)

• Îi mulţumesc lui Dumnezeu 
că te-a adus în viaţa mea 
pentru cei 37 de ani petrecuţi 
împreună şi buni, şi răi (pe cei 
răi încerc, cât se poate, să-i 
uit), ai fost, eşti şi vei fi totul 
pentru mine, meriţi tot ce-i mai 
bun pe lume. “La mulţi ani!” 
fericiţi, Costel Borş, la a 60-a 
aniversare alături de copiii şi 
nepoţii noştri dragi. 
Cu multă dragoste, a ta soţie 
Cristiana. (007723/NC-173015)

• Toate florile pentru 
tine, Maya Saleh, astăzi 
la aniversarea celor 17 
primăveri. “La mulţi 
ani!” Bunicii Ştefanov. 
(005256/NC-173017)
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Flash Poliţie
Arme noi la Galaţi 
şi la Oancea

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozibili şi 
Substanţe Toxice Galaţi 
i‑au prins, luni, pe gălă‑
ţeanul Viorel V., de 38 
ani, şi pe Liviu L., de 31 
ani, din comuna Oancea, 
care deţineau ilegal câte 
o puşcă cu aer compri‑
mat. Cei doi sunt cerce‑
taţi pentru deţinere şi 
port de armă neletală, 
din categoria celor su‑
puse autorizării.

Hoţi minori, 
la Flora

Secţia 2 a fost sesi‑
zată în dimineaţa zilei 
de 25 februarie,  de că‑
tre Viorel R., în legătură 
cu faptul că în noaptea 
de 24 spre 25 februa‑
rie 2009, cineva a intrat 
(prin forţarea geamului) 
în interiorul unui chioşc 
alimentar din complexul 
Flora. De aici au dispărut, 
la acea dată, ţigări, bă‑
uturi alcoolice şi cioco‑
lată, în valoare de 1.500 
lei. Luni, poliţiştii i‑au 
identificat pe suspecţii 
de comiterea furtului ca 
fiind gălăţenii Marius A., 
de 15 ani şi Ionel Ş., de 13 
ani. Paguba nu a fost re‑
cuperată, iar cei doi sunt 
cercetaţi pentru furt ca‑
lificat.

Elena Parapiru

„Niciodată! Nu aş renun‑
ţa orice ar fi la el”, întăreş‑
te agentul‑şef din cadrul 
Departamentului Poliţiei de 
Intervenţii Rapide Galaţi, depar‑
tamentul Pirotehnic. La doar trei 
ani, Ricky este un lup perfect 
dresat să detecteze bombe, dar 
„poate detecta şi droguri, sau 
poate lua urma, dacă este antre‑
nat în sensul ăsta”.

La Ziua Porţilor Deschise a 
Poliţiei, standul DPIR‑ului (unde 
se află şi Ricky) este printre ve‑
dete: elevi de liceu, copii mici, 
bunici şi tineri se înghesuie să‑l 
vadă (unii temerari chiar încear‑
că să îl mângâie) pe lupul care, 
exasperat de atâta atenţie, se as‑
cunde după stăpânul lui… 

Sânge albastru, de Sibiu

Nimic nu poate fi mai grozav 
decât ei – sub eticheta de „câine 
utilitar” se ascund adevăratele 
genii canine, exemplare capabi‑
le atât de performanţe în cadrul 
Poliţiei, cât şi de asistarea per‑
soanelor cu handicap fizic. 

La numai trei ani, Ricky ştie 
să adulmece bombele, dar şi… 
sentimentele: „Ştie dacă cel din 
faţa lui este trist sau fericit, pen‑
tru că noi, oamenii, ne schim‑
băm mirosul în funcţie de starea 
de spirit. Dacă simte că sunt su‑
părat, imediat se retrage şi stă 
cuminte”, explică agentul D.P.I.R. 
Cum semnalează Ricky când gă‑
seşte o bombă? Latră?, întreabă 
curioşii adunaţi ieri în curtea 
Inspectoratului: „Nu latră şi nici 
nu atinge dispozitivul. Doar se 
aşază alături, lângă bombă şi noi 
ştim că a găsit‑o. Nu are voie să 

Ziua Porţilor Deschise la I.P.J. Galaţi

Ricky ‑ câinele cu pedigree... 
pirotehnic!

] Descoperă bombe, 
dar numai la comanda 
stăpânului său ] „Este 
cu adevărat cel mai bun 
prieten al meu”, spune 
despre Ricky agentul DPIR 
Lucian Anton

latre, pentru că sunt şi bombe 
care se declanşează la sunete 
înalte şi nu are voie să atingă dis‑
pozitivul din acelaşi motiv”. 

Este lupul pirotehnic un câi‑
ne oarecare? „Nuuu, are mult 
sânge albastru în el”, râde stăpâ‑
nul: „Ricky provine de la Centrul 
Chinologic Sibiu, singurul cen‑
tru de acest tip din ţară şi chiar 
din Europa. Are pedigree şi nu 
este castrat. În general, câinii ca 
el, dacă sunt sănătoşi – şi sunt 
verificaţi periodic la Centrul 
din Sibiu – pot activa în cadrul 
Poliţiei chiar şi zece ani. După 
pensionare, va rămâne al meu, 
avem posibilitatea asta. Acum 
doarme în padocul lor special – 
Ricky mai are un coleg‑lup, pu‑
ţin mai mare decât el. 

Grade simbolice

„Dacă l‑aş da, după ce iese 
din activitate? Niciodată! Este 
cel mai bun prieten al meu. Între 

stăpân şi câinele cu care lucrea‑
ză se creează o legătură… nici 
măcar nu o pot explica, atât 
este de profundă! Am mai lucrat 
cu un câine, înainte de Ricky, şi 
după ce el a fost pensionat, am 
făcut o pauză de câţiva ani – nu 
am putut să iau imediat alt câi‑
ne, este foarte greu”.

„Are grad în Poliţie?”, mai în‑
trebăm. „Nu, ăsta este doar un 
mit. Câinii utilitari nu primesc 
grade, dar era o vorbă, între ca‑
dre, acum mult timp, despre câi‑
nii de la Frontieră: ̋ Ştii câtă arma‑
tă are câinele acesta? Cum treci 
pe lângă el fără să‑l saluţi? Ăsta‑i 
căpitan!˝. Neaşteptate, mângâ‑
ierile copiilor îi ridică lupului 
urechile. Acceptă, la comanda 
stăpânului, să fie alintat ca o pi‑
sicuţă de apartament. Apoi, uşor 
îngreţoşat de atâta sentimenta‑
lism, se ascunde după agentul 
DPIR – „Am putea să mergem să 
căutăm nişte bombe? Te rog, te 
rooog…”.
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Important!

organizează, în cadrul Proiectului “Împreună, alături de ei!”, implementat 
de către Educaţia 2000+ Consulting SRL, vineri, 27 martie 2009, între orele 
11,00‑15,00, în Holul Facultăţii de Mecanică a Universităţii “Dunărea de Jos”, Galaţi, 
vis‑à‑vis de Catedrala Episcopală

CAMERA DE COMERŢ, INDUSTRIE ŞI AGRICULTURĂ GALAŢI

Târgul de joburi 
pentru persoanele cu dizabilităţi

Adresăm invitaţia tuturor gălăţenilor, tuturor angajatorilor interesaţi, persoanelor 
cu dizabilităţi medii şi uşoare, organizaţii, asociaţii şi instituţii să fie alături de noi, 
vineri, 27 martie 2009, între orele 11,00 şi 15,00, pentru a descoperi abilităţile 
din spatele dizabilităţii, pentru a oferi semenilor noştri ‑ egalii noştri ‑ o şansă în 
carieră, într‑un gest generos de stopare a discriminării.
Angajatorii interesaţi să participe cu stand pot obţine informaţii suplimentare 
de la Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi, tel. 0236/460545, 
0236/460312, 0733/450811, email: ccia@cciagl.ro.

Primăria Municipiului Galaţi, 
în calitate de proprietar, denunţă, în mod unilateral 

contractul de închiriere nr. 1281/15.07.1993 a imobilului
din str. Domnească nr. 94, titular Ionescu (Gagu) Elvira 

pentru evitarea pieirii bunului şi a eventualului prejudiciu, 
având în vedere următoarele:

Titulara contractului nu mai locuieşte efectiv în -	
imobil;
 Imobilul se află într-o stare avansată de degradare;-	
Art. 1002 Cod civil stipulează că proprietarul unui -	
edificiu este responsabil pentru prejudiciul cauzat 
prin ruina edificiului, când  ruina este urmarea 
lipsei de întreţinere (…)

Oferte de
Serviciu

• REVISTA DE PUBLICITATE SI MODA 
ANGAJEAZA FETE AGENTI DE 
PUBLICITATE. SALARIU MOTIVANT.
TELEFON 0722695646 (SMS/24-03-2009 
14:39:08)
COAFOR BELISIMA ANGAJEAZA 
COAFEZA,FRIZERITA,MANICHIURISTA 
TEL.0748286565 (SMS/24-03-2009 
13:33:08)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
câştiguri 1000-1500$/luna. 0747098523. 
(0062584/NC-5110)
• Înscriem reprezentanţi Avon. Cadouri. 
0726293076, 0766732930, 0740596506. 
(005624/NC-165734)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formula-
re, insiraţi mărgele; coaseţi scutece etc. 
Informaţii gratuite. Trimiteţi plic timbrat 
autoadresat la OP 61 CP 145, Bucureşti. 
(02/09/ext/82m/NC-167555)
• SC angajează şoferi taxi, vechime per-
mis 3 ani. 0755068721. (0062954/NC-
168965)
• Videochat legal angajează băieţe, 
fete, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0065004/NC-170299)
• Salon înfrumuseţare angajează coafeză, 
frizer, manichiuristă construcţii tehnice. 
Relaţii tel. 0236317522 sau 0740461977. 
(007315/NC-170935)
• Angajăm tehnician antiefracţie. 
0236471740, paza_red@yahoo.com 
(0065022/NC-170951)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. Rel. 
0236472122. (0065034/NC-171339)
•  DANIEL DISTRIBUŢIE  angajează  
REPREZENTANŢI VÂNZĂRI  cu experi-
enţă. CV la email: angajari@danieldistri-
butie.ro. (0065078/NC-171427)
• Lolita Spa angajează coafeză cu experi-
enţă. 0744259820. (005022/NC-171492)
• Studio videochat central angajează 
personal masculin şi feminin, condiţii 
excelente, mediu profesional, câştiguri 
1000-1500 dolari/ lună. 0762613714, 
0236471165. (05021/NC-171504)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar. CM +800 lei salariu. Tel. 
0735510921. (0065086/NC-171585)
• Angajez ospătari, barmani, bucătari şi 
pizzari. Tel. 0766647952. (007555/NC-
171586)
• Angajăm inginer constructor, cu expe-
rienţă în programul Doclib, întocmirea 
măsurătorilor şi a situaţiilor de lucrări. 
CV la tel/fax 0236416366, fidalus@gmail.
com. (03/09/td/23/NC-171661)
• Angajăm personal administrare pen-
siune pe litoral, recepţioneri, cameriste 
etc, pentru perioada iunie -septembrie 
2009, inclusiv studenţi. Tel. 0741242243. 
(0065090/NC-171675)
• Salon masaj erotic angajează personal 
cu şi fără experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0769888803. (005101/NC-171716)
• Angajez barman, bucătar. Tel. 
0748194030. (007624/NC-171837)

•  www.jobcocktail.ro site-ul tău de 
joburi.  (03/09/cs/51/NC-171867)

• SC angajează  cofetari  cu experienţă. 
0747770255. (007652/NC-171942)
• Angajez ospătăriţe -bucutărese cu 
experienţă. 0756081611. (005191/NC-
172038)
• SC Tencmec SRL angajează tencuitori 
pentru tencuială mecanizată pe bază 
de ipsos şi ciment. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0065107/NC-172114)
• Subcontractor naval angajează: lăcătuşi 
constructori navali, îndreptători, sudori 
CO2 şi electrod, polizatori, numai cu ex-
perienţă. Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0065170/NC-172119)
• Angajăm şofer categoria D. Tel. 
0757114464. (005313/NC-172384)

• Coafor angajez urgent manichiuristă. 
0748281409. (007824/NC-172385)
• SC angajează asistentă manager 
cu sau fără experienţă. 0722500776, 
0756535036. (007824/NC-172386)
• Societate comercială angajează instala-
tor. Relaţii la tel. 0236324140. (0065118/
NC-172408)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori CO2. 
Relaţii la 0755742357, 0755742358. 
(0065180/NC-172410)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă şi fără experienţă. 
Tel.0747509012, 0747509011. (007780/
NC-172411)
• Societate multinaţională angajează me-
canici şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la tel. 
0236470890. (03/09/bc/3/NC-172479)
• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
secţia fursecuri, Vădeni -Brăila, cofetari, 
patiseri, tehnologi, ingineri în industria 
alimentară, administrator flux produc-
ţie, personal CTC, director producţie. 
Oferim cazare şi masă gratuit. Rel. la tel. 
0239611472. (03/09/ext//NC-172517)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0757922716, 0767005397. (007857/NC-
172585)
• Angajez tâmplar aluminiu, PVC. 
0723171491. (007869/NC-172587)
• Angajez vânzătoare aprozar cu carte 
de muncă. Tel. 0741304758. (005398/NC-
172613)
• Fermă zootehnică angajează inginer 
zootehnist, îngrijitori vaci lapte şi cio-
bani. Oferim seriozitate, cazare şi salariu 
atractiv. Tel. 0745609138. (005404/NC-
172615)
• Companie multinaţională recrutăm 
consultanţi asigurări viaţă. 0730240927. 
(007874/NC-172617)
• Angajez 2 ciobani, rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0727716805, 0721201274. 
(007884/NC-172620)
• Service auto angajează tinichigiu, elec-
trician şi vopsitor cu experienţă. Tel. 
0744627786. (005433/NC-172703)
• SC caută colaboratori în domeniul asi-
gurărilor. Tel. 0722562629. (005434/NC-
172704)
• Companie multinaţională selectează 
manageri. CV 0236490150. (007927/NC-
172745)
• Societate comercială angajează fierar 
betonist, dulgher, zidar, zugrav, faianţar, 
electrician, instalator sanitar şi termic. 
Relaţii tel. 0768101718, 0745584138. 
(0065401/NC-172748)
• Angajez şofer cat. D, D1 pentru traseul 
nr. 63. Relaţii la tel. 0744528247. (007931/
NC-172750)
• SC angajează personal pentru împărţi-
rea pliantelor, disponibil la deplasări în 
ţară. 0765238442. (007943/NC-172754)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări divizia ţigări. Pachet salarial 
atractiv, experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. CV se pot trimite la 
adresa de email gbadea@simbainvest.
ro. (0065199/NC-172797)
• SC RER Ecologic Service SRL cu sediul 
în Galaţi, str. Regiment 11 Siret, Complex 
Francezi angajează cu jumătate de nor-
mă revizor parc auto. Studii medii şi ca-
lificare în domeniul auto. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii, tel. 0236465001, 
0236467152. (0065129/NC-172799)
• SC angajează fierari, dulgheri, zidari, 
faianţari. Tel. 0755031720. (0065402/NC-
172825)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
zidar şamotor. Relaţii la tel. 0336426604, 
0752290834. (005470/NC-172828)
• Societate de transport persoane an-
gajează şoferi categoria D pentru cur-
se Galaţi -Bucureşti. Tel. 0743333073. 
(005477/NC-172837)
• Angajez agent de turism, absolvent 
"Geografia Turismului" cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0236498364 sau 
0744105864 zilnic între orele 9,00-18,00. 
(03/09/bc/12/NC-172839)
• Restaurant Summertime (Faleză) an-
gajează ajutor bucătari, bucătari. Tel. 
0747014420. (007973/NC-172870)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi fără 
experienţă, PT/FT în domeniul asigurări-
lor, venituri 300-700 E/lună. 0722988420. 
(005483/NC-172873)
• Angajez vulcanizator. Tel.0744909527. 
(005489/NC-172879)
• Angajez 2 persoane (pot fi şi pensio-
nari) operatori jocuri electronice. Tel. 
0744918122. (008042/NC-173062)
• Societate de prestări contabile angajea-
ză contabili. Tel. 0744785205. (005531/
NC-173063)
• Angajez coafeză şi frizer cu experienţă, 
salariu atractiv +CM. Tel. 0770893557. 
(008030/NC-173064)
• Firma SC Andreeas 95 Exim SRL, com. 
Afumaţi, jud. Ilfov, caută muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi cu experienţă în do-
meniul tranşării şi dezosării cărnii. Firma 
oferă şi cazare. Relaţii la tel. 0213503440. 
(0065407/NC-173074)
• Societate comercială angajează lucrător 
comercial, cunoştinţe operare calcula-
tor, studii superioare. CV la 0336/401316. 
(0065139/NC-173075)

• Restaurantul Ca Jou angajează barmani 
şi ospătari. Interviuri zilnic ora 17,00. 
Relaţii la tel. 0236416722. (005491/NC-
173088)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, coordonator tehnic. CV şi scrisoare 
de intenţie la fax 0236471015, până la 
15.04.2009. (0065405/NC-173091)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. Tel. 0236311916, 0745377985. 
(008003/NC-173092)
• Angajez menajeră. Tel. 0757434510. 
(008000/NC-173094)
• SC Salvosid SA angajează dispeceră şi 
şofer intervenţie cu atestat de pază. Tel. 
0236464064, 0749864824. (005544/NC-
173101)
• Angajez vânzătoare mag. mixt 8 h. Tel. 
0752614035. (008080/NC-173205)
• Mireneg SRL angajează manipulant de-
pozit materiale construcţii, posesor per-
mis conducere, salariu 700 lei +carte de 
muncă, solicităm cazier. Tel. 0745282310. 
(0065420/NC-173209)
• Angajăm cusătoare, experienţă minim 
3 ani, maşină de cusut industrială. Tel. 
0236321724. (0065421/NC-173210)
• Angajez vânzătoare chioşc Ţiglina II, 7 
h/ zi. Relaţii după ora 15,00. 0752300513. 
(0065146/NC-173211)
• SC Anrobmar SRL angajează electri-
cian cu vechime minim 5 ani pe şantier 
Bucureşti. Asigur cazare, masă, trans-
port gratuit, salariu între 1500-2000 lei. 
Avantaj scrisoare de recomandare. Tel. 
0729761050. (005568/NC-173213)
• SC N&G Food SRL rotiserie situată pe 
str. Brăilei 4bis, lângă Liceul Al. I. Cuza, 
angajează vânzătoare. Tel. 0236493309. 
(008085/NC-173216)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0062806/
NC-168396)
• Căutăm persoane dinamice, seri-
oase, interesate de o oportunita-
te de afaceri corectă şi profitabi-
lă. Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0065062/NC-171179)
• Reprezentanţă auto angajează pre-
gătitori cu experienţă pentru vopsi-
torie auto. 0236412560, 0751139903. 
(0065048/NC-171699)
• Angajez fete spălătorie auto. 
Telefon: 0236/498.414, 0723.372.828 
(03/09/td/29/NC-172803)
• Laborator analize medicale anga-
jează asistent(ă) medical(ă) de labo-
rator cu normă întreagă şi parţială. Se 
cer: experienţă şi autorizaţie liberă 
practică în vigoare. CV-urile se de-
pun la tel./ fax 0236490141, e-mail: 
protestd@clicknet.ro (0065419/NC-
173207)

• Grupul de firme Security WBC 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni -vineri 8,00-17,00, 
la tel. 0236322200 sau la sediul WBC, 
str. Anghel Salighny nr. 4 (castel WBC) 
(0062711/NC-168084)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0062937/NC-
170640)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ INGINER CONSTRUCTOR 
PENTRU FUNCŢIA DE INGINER ŞEF, 
EXPERIENŢĂ MINIM 5 ANI. CV LA 
TEL./FAX 0236324140. (0065118/NC-
172409)

• SC angajează automacaragiu 
macara Telemac, 12,5 t. Tel/fax 
0236448525, 0744846778. (0065127/
NC-172721)

• SC Trefo SA Galaţi angajează urgent 
maşinist plase sudate. CV-urile se 
depun la nr. fax 0236464650 sau la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 251 până la data de 30.03.2009. 
(03/09/cs/32/NC-172821)

• Angajez manichiuristă, coafeză 
cu experienţă, salon vad format. 
0751715145. (008033/NC-173066)

• Angajăm agenţi comerciali cu ex-
perienţă. Tel. 0757574584. (0065134/
NC-173082)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie şi bar, paznic de noapte. Tel. 
0236472772. (008063/NC-173116)

• Companie italiană angajea-
ză: maistru, inginer cunoscător 
Autocad, cu experienţă în pro-
ducţie şi norme. Confecţii me-
talice prin deformare plastică la 
rece. Relaţii la tel. 0788527202. 
(0062932/NC-170536)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase frizer(iţă) şi coafeză. 
Tel.0722728049. (007832/NC-
172407)

• Magazin alimentar cu program 
non-stop angajează vânzătoare 
cu contract pe termen nelimitat. 
Rog seriozitate! Relaţii la telefon 
0722431801 numai între orele 
12,00-14,00, doar pe perioada 
anunţului. (0065117/NC-172462)

• SC Firogal SRL angajează tâmplar 
mobilier. Relaţii la tel. 0236477522. 
(03/09/gc/26/NC-172478)

• Videochat legal, discret, profe-
sional, angajează modele minim 
18 ani, 1500 –2000 E lunar, bonus 
100 E la angajare. Tel.0758277106. 
(005320/NC-172488)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazioni 
0762949085. (03/09/ext/104m/NC-
172516)

• SC Becon Instal SRL angajează 
operator facturare cunoştinţe 
program Gestpro; vânzător /vân-
zătoare pentru magazin instalaţii 
termice şi sanitare, cu experienţă 
în domeniu şi cunoştinţe minime 
de utilizare a calculatorului; lucră-
tor depozit cu cunoştinţe în dome-
niul instalaţiilor termice şi sanita-
re. Se oferă pachet salarial atractiv 
şi CM. CV-urile se pot trimite la tel/
fax 0236461611, email becon_in-
stal@yahoo.com sau la punctul 
de lucru din str. Gr. Ventura nr. 2 
în incinta Comat-ului. Relaţii la 
tel. 0744158415. (03/09/pc/05/NC-
172842)

• SC Rem Construct angajează 
dulgher, fierar betonist cu expe-
rienţă. Tel. 0752519776. (008016/
NC-173070)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0065133/NC-173077)

• Angajăm bodyguard. Relaţii şi 
CV la magazin Jeans Shop, Micro 
19, telefon: 0236499924. (03/09/
cs/37/NC-172177)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon: 0236499924. 
(03/09/cs/37/NC-173240)

• Angajez personal cu experien-
ţă pentru fast-food. 0755679455. 
(008007/NC-173095)

Nou-născuţi 
24.03.2009

Dumitrache Tudor 1.	
Victor
Iacob Alina Andreea2.	
Cernat Violeta Ionela3.	
Lupu Ana Maria4.	
Nicolae Marta Maria5.	
Ardeleanu Darius 6.	
Bogdan
Enache Alin George7.	
Lăcustă Laura 8.	
Georgiana
Călugăru Ioan 9.	
Alexandru

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă con-
tra locuinţă. 0756553637. (007157/NC-
170380)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0752576837. (005517/NC-173049)
• Zidar -faianţar cu experienţă caut de 
lucru. Tel. 0741238408. (005556/NC-
173135)

Matrimoniale

Cursuri

• Doresc să cunosc tânără peste 30 locu-
inţă, serviciu. 0755932703, 0764890165. 
(007736/NC-172323)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
nr.0753967872. (005350/NC-172624)
• Tânără, discretă, ofer companie plăcu-
tă. Tel.0747266034. (005403/NC-172626)
• Tânăr prezentabil ofer companie doam-
nelor. 0747983205. (005432/NC-172701)
• Bărbat 30 ani caut tânără prietenie, 
căsătorie. 0762592680, 0757967548. 
(03/09/ext/123m/NC-173093)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (005563/NC-173160)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe la 07.03), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector resurse 
umane. Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
•  Magic Nails  organizează cursuri spe-
cializare  unghii tehnice . 0730019941. 
(004415/NC-168169)
• Club Alice organizează curs internet. 
Tel. 0236437177. (0062902/NC-169970)
• Club Alice organizează, în aprilie, cur-
suri cu reducere: operator calculator, 
internet, limbi străine, IPM, masaj, re-
flexoterapie, formator, cosmetică, ma-
nichiură. Tel. 0236437177. (0065160/NC-
171982)

•  Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo -zona 
General.  0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0065094/NC-171986)
• Vrei să depăşeşti cu uşurinţă această pe-
rioadă? Avem soluţii! Organizăm cursuri 
de Reiki gradul I şi II. Relaţii 0741945844. 
(005450/NC-172735)

Cereri de
ServiciuAR
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Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată 	‑  90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	‑  52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar	  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p 	‑  100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit	  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat 	‑  140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p 	‑  120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane 	‑  185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	‑  175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat 	‑  155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber 	‑  42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g 	‑  155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber 	‑  165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber 	‑  195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă 	‑  200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	‑  240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	‑  225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	‑  52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp	  ‑ 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	‑  190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat 	‑  195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	‑  165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m, 	‑  40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp, 	‑  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	‑  20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	‑  15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	‑  8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp, 	‑  1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp 	 –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat 	 – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	‑  220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat 	 – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

• VIND AP O CAM I C FRIMU BLOC TIP 
ET 4 IMBUNATATIT PRET 88 000 LEI TEL 
0754891656 (SMS/24-03-2009 10:41:37)

Vânzãri
1 cameră

• VAND APARTAMENT 3 CAM,ET 3,J-URI, 
ICFRIMU, SAU SCHIMB CU O CAM+130 
000 DIFERENTA.0743367957 (SMS/24-
03-2009 14:20:36)
• VAND APARTAMENT 3 CAM,ET 3,J-
URI, ICFRIMU, SAU SCHIMB CU O 
CAM+130000 DIFERENTA.0743367957 
(SMS/24-03-2009 12:41:07)

Vânzãri
3 camere

• Vând gars. Micro 40, bl. C5, 60.000 lei. 
Tel.0721077488. (007571/NC-171668)
• P.f. vând garsonieră Port, 41000. Tel. 
0757016873. (005188/NC-171992)
• Vând garsonieră M.19, bl. G2, et.4, îm-
bunătăţită, 50.000 lei neg. 0740854335, 
0754014082. (005412/NC-172658)
• Persoană fizică vând garsonieră în Micro 
39B, parţial îmbunătăţit. Tel.0746525315. 
(007891/NC-172659)
• P.f. vând garsonieră, preţ neg. 
0740425259, 0740755376. (005456/NC-
172763)
• Vând garsonieră, 680 milioane. Tel. 
0751573036. (005529/NC-172996)
• Garsonieră cu balcon, 6/7, I2, Doja. 
0765518656 după ora 10,00. (008024/
NC-173005)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
condiţii foarte bune. Tel. 0748358751. 
(008031/NC-173008)
• Vând garsonieră, zonă bună, 65000 lei. 
Tel. 0236414040, 0756038641. (005543/
NC-173078)
• Garsonieră mobilată şi utilată Viaduct, 
22 mp, 40.000 lei. 0336427286. (005555/
NC-173147)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0740787827. (008074/NC-173152)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, ap. 2. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-173202)

Vânzãri
Garsoniere

• Faleză, apartament nou, mobilat lux, 
66.000 E. 0744652194. (006884/NC-
169651)
• Vând ap. 1 cameră, Port, etaj 1, 150.000 
lei. Tel.0756530852. (007109/NC-170160)
• 1 cameră 53 mp utili, etaj 8, Est, Faleză, 
Vega, 65.000 E. 0722643430. (007117/NC-
170237)
• P.f. vând 1 cameră General, bloc nou, 
rate, variante auto. 0763625861. (007328/
NC-170926)
• Ap. 1 cameră, Mazepa I, bl. G2, et.1. 
0746168242. (005288/NC-172324)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, îm-
bunătăţit, 49.000 E. Telefon 0741010869. 
(005232/NC-172434)
• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, com-
plet. 0745237779. (007859/NC-172552)
• Vând ap. 1 cameră, mobilat şi utilat, 
la cheie, 120.000 neg. Tel.0756981474, 
0755702284. (005382/NC-172605)
• P.f. ap. o cameră, Nae Leonard, 
bloc tip, et.4, AC, preţ 90.000 lei fix. 
Tel.0726308585. (007932/NC-172747)
• Vând /schimb o cameră, un miliard 
cincizeci cu apart. două camere, diferen-
ţă şase sute lei. Tel.0753618063. (007945/
NC-172785)
• Vând 1 cam., bloc mixt, îmbunătăţit, 38 
mp. 0724169060. (007954/NC-172814)
• Vindem apartamente cu o cameră ab-
solut noi, 80.000 -180.000 lei, Mazepa, 
Port, Micro 21, 13, 17, 14. 0751183601, 
0751183602, 0751183658. (0065403/NC-
172846)
• P.f. vând apartament 1 cameră cu po-
sibilitate pentru a doua cameră, curat, 
liber. Tel. 0740099362. (005494/NC-
172919)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
parter. 0748307984, 0748111624. 
(005510/NC-172923)
• Vând /schimb ap. o cameră cu ap. 2-3 ca-
mere +diferenţă Micro 20/A5, etaj 10/11. 
Tel. 0763652009. (007989/NC-172928)

• Vând contract ANL. 0752514918. 
(008002/NC-172966)
• Vând apartament 1 cameră, full uti-
lat, mobilat, PS-uri, rondou Popescu, 
34000 euro. Tel. 0746153737. (008034/
NC-173009)
• Vând o cameră I.C.Frimu, etaj 3, 105000. 
0236432872, 0720330741. (008050/NC-
173068)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, 70000 lei. Tel. 0752090972, 
0236414040. (005543/NC-173081)
• Vând 1 cam bl Vega, Faleză. 0745.253311 
(03/09/mr/05/NC-173194)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1, 2, 3, 4, duplex, de la 75000 lei. 
0745361207. (0065423/NC-173224)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, Mazepa II. 
0732083968. (005367/NC-172586)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/cs/07/
NC-158290)

• Persoană fizică vând ap. nou, 2 camere, 
Iaşi, complex rezidenţial, bucătărie, baie 
mobilate, preţ 60000 euro. 0745776192. 
(01/09/ext/79m/NC-161532)
• 2 semidec Micro 19, aer condiţionat, uşă 
metalică, LIBER. 100.000 lei. 0745/526231 
(03/09/cs/05/NC-166784)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (007327/NC-
170924)
• Urgent 2 camere Micro 13B. 0749247774, 
0236410317. (004829/NC-170968)
• Vând apartament 2 camere Micro 13B. 
Tel. 0740432748, 0757691026. (007376/
NC-171014)
• P.f. vând apartament 2 camere, cartier 
I.C.Frimu, str. Anghel Saligny, decoman-
date, et. 2, 2 balcoane, CT, preţ 200.000 
negociabil. Telefon 0749309865, 
0724394113. (007448/NC-171291)
• Proprietar, vând apartament la PIN-uri 
în Mazepa, etaj 4, îmbunătăţit, 175.000 
lei. 0746293069 (03/09/td/15/NC-171525)
• P.f. vând ap. decomandat, 4/7, V-uri, 
Piaţa Centrală, 65.000 E nenegociabil. 
0740501459. (007542/NC-171638)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, V1, exclus agenţii. Tel. 0764189319, 
0748930453. (005171/NC-171918)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
decomandat, gresie, parchet, faianţă, 
termopan interior şi exterior, parţial 
mobilat. Tel. 0762294191. (007664/NC-
171958)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, gresie, faianţă, termopan, urgent. 
0762278468. (007663/NC-171972)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 19, 
4/4. 0741097850. (007751/NC-172247)
• Vând sau schimb apartament 2 camere, 
Bârlad cu Galaţi. 0741966845. (007764/
NC-172250)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 1, 
simplu,159000 lei, 0744628115. (03/09/
td/15/NC-172339)

• Vând apartament 2 camere. 0236329396, 
0742159071. (007814/NC-172451)
• Proprietar vând 2 decomandate, man-
sardă nouă, beton, BCA, 49 mp, 139.000 
lei. 0744694336. (007813/NC-172456)
• Superofertă! 2 camere, Micro 20, to-
tul nou, centrală, 50 mp, 125.000 lei. 
0724080416. (02/09/bc/30/NC-172477)
• Vând ap. 2 camere, Micro 21, bl. D10, 
ap.62, negociabil. Tel.0771236125, 
0732457944, 0234313210. (007841/NC-
172509)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu. 
0755929036. (007866/NC-172558)
• Vând ap. 2 cam., Micro 20, urgent, preţ 
avantajos. Tel.0747897393. (005363/NC-
172593)
• Vând ap. 2 cam., Ţig. II, etaj 4. 
0722695554. (005383/NC-172602)
• Vând 2 cam., sdec., Billa M.19. 
Tel.0749649336. (005422/NC-172670)
• Vând apartament două camere, recent 
renovat, Micro 20, cu vedere la strada 
Brăilei, preţ negociabil. 0745562348. 
(005436/NC-172707)
• 2 CAMERE DECOMANDATE 100.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (03/09/cs/03/NC-
172737)
• Vând ap. 2 camere, et.4/4, 56 mp, Micro 
20, negociabil. 0336800751, 0746163682. 
(007933/NC-172746)
• 2 camere, 21, decomandat, îmbună-
tăţite, liber. 0236465024. (005457/NC-
172765)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
parter, stradal, Nae Leonard, variante. 
0762268830. (007950/NC-172789)
• Vând 2 cam., Domnească, semimobilat, 
tp, 140.000 lei. 0731137056. (007954/NC-
172812)
• Vând 2 dec., Siderurgiştilot, etaj 3, 58 
mp, 2 balcoane. 0731137056. (007954/
NC-172816)
• 2 camere, etaj 1, la PS-uri, ultraîmbună-
tăţit. 0747870424. (005484/NC-172866)

• Vând apartament 2 camere, preţ 950 
neg. Tel. 0743271409. (005500/NC-
172912)
• Vând apartament 2 cam., et. 1. Tel. 
0749247774, 0236410317. (005498/NC-
172914)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
950 milioane sau schimb cu garsonieră 
+diferenţă. Tel. 0744923380. (008011/
NC-172918)
• Vând ap. 2 camere bloc BR2, str. 
Brăilei, Mazepa I, îmbunătăţit. Relaţii tel. 
0765665123. (007969/NC-172927)
• Vând urgent ap. 2 camere, et. 7/10, Micro 
18, vedere strada Brăilei, termopan, uşă 
metalică, gresie, parchet, proaspăt reno-
vat, s =57 mp, preţ 43000 E negociabil. 
Tel. 0724502029, 0728132163. (007986/
NC-172932)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., etaj 
1, urgent, preţ neg. Tel. 0751676318. 
(007980/NC-172938)
• 2 decomandate Doja, 2 balcoane, etaj 
3, 180000 lei. 0788879437. (007676/NC-
172956)
• Vând apartament două camere par-
ter, Micro 20, preţ 42000 euro. Tel. 
0742038451. (008048/NC-173030)
• Vând 2 camere 3/4, Micro 17, centrală, 
2 balcoane, bloc monolit, avantajos. 
0747109002. (005539/NC-173033)
• Vând apartament 2 camere, preţ 
40000 E. Tel. 0752090972, 0236414040. 
(005543/NC-173083)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 3, 160000 
lei. 0236438874. (008057/NC-173102)
• Vând apartament 2 cam. sdec. Micro 40, 
et. 4 cu pod, simplu, 120000. 0756270807. 
(008062/NC-173118)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, et. 2, îmbu-
nătăţit, 150.000. 0336427286. (005555/
NC-173140)
• 2 camere, et, 1, balcon, cartier Dunărea, 
110.000. 0336427286. (005555/NC-
173145)

• 2 decomandate, Micro 17, et. 3, îmbună-
tăţiri, termopan, 155.000. 0336427286. 
(005555/NC-173150)
• Vând apartament Micro 20. Tel. 
0742052149. (008077/NC-173155)
• Urgent 2 camere Mazepa, 2 balcoa-
ne, simplu, 33000 euro. 0765588583. 
(005559/NC-173164)
• Urgent vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 39C. 0741692154, 
0728087856. (008072/NC-173166)
• Vând ap. 2 cam. Micro 16. 0753940454. 
(005573/NC-173183)
• Apartament decomandat I.C.Frimu 
(Scânteii), etaj 1, 2 balcoane, 1,4 mld fix. 
0753927804. (008089/NC-173187)
• Vând 2 cam M 21 J-uri et 1 115.000 ron. 
0745.253311 (03/09/mr/05/NC-173196)
• 2 decomandate SD-uri, 3/4, varian-
ta mare, 155000. 0742686917. (02/09/
bc/30/NC-173197)
• Ocazie! Două camere I.C.Frimu, parter, 
la cheie, 1,39 mld. 0745361207. (0065423/
NC-173221)
• 2 decomandate cu living semimobilat, 
Silozului, liber, 180.000 lei, 0724224314 
(03/09/cs/09/NC-173237)
• Vând ap. 2 cam. Centru, et. 3/4, semi-
decom., îmbunătăţiri, poziţie est. Tel. 
0746292441. (007439/NC-171214)
• Urgent 2 decomandate parter, 
termopan exterior, 115000 lei. 
0765263936. (005559/NC-173154)
• Superofertă! 2 sdec. Micro 16, 2 
balcoane, st =57 mp, liber, 105000 
lei. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
173200)

• Vând 2 sdec., Micro 38, 1/4, L-uri, 
stradal. 0722428998. (03/09/bc/4/
NC-172472)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, 40.000 E. 0749644283. 
(007915/NC-172711)

• Urgent 2 decomandate, la che-
ie, etaj 1, 160000 lei. 0766346164. 
(005559/NC-173165)

• Apartament 3 camere, lux, ultracen-
tral, bloc Egreta (spate Banca Naţională), 
parter, ultramodern, mobilat, posibilităţi 
privatizare. 0722367999. (0062494/NC-
166671)
• 3 camere, M.20, îmbunătăţit. 
Tel.0754810202. (003747/NC-167670)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, com-
plet mobilat, A.C, termopan, garaj,100.000 
E negociabil. TEL:0722/455632 (03/09/
td/03/NC-167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• 3 camere, 99 mp utili, Faleză, Vega, etaj 
5, lateral Vest, 126.000 E. 0722643430. 
(007118/NC-170238)
• P.f. vând /schimb, variante, 3 came-
re, I.C.Frimu, et. 4, rate. 0722697999. 
(007329/NC-170927)
• Apartament 3 camere decomandate, 
mobilat, utilat, lângă Complex Siret. 
0740185600. (004881/NC-171099)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
central, etaj 2, CT, zonă fără circulaţie 
auto şi pietonală. Telefon 0740150678, 
0727888682. (005048/NC-171598)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

• VAND CASA DEMOLABILA STRADA 
ROMANA,ST 220 MP DES 6 M PRET 36 
000 EURO FIX TEL 0754891656 (SMS/24-
03-2009 10:41:07)
• VAND CASA ZONA CENTRALA 90 MP 
TOATE UTILITATILE FARA IMBUNATATIRI 
PRET 180.000 RON. TEL. 0236412466 
(SMS/23-03-2009 16:06:52)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere dec., mo-
bilat, zona Siderurgiştilor, urgent. Tel. 
0732405853. (005223/NC-172087)
• Vând apartament 4 camere transformat 
în 3 camere, etaj 3/4, Piaţa Centrală. Tel. 
0740118860. (007729/NC-172127)
• Trei decomandate, Micro 38, parchet, 
50.000 E negociabil. Tel.0744470920. 
(007781/NC-172283)
• Vând 3 camere. 0236329397, 
0742159070. (007814/NC-172455)
• Vând urgent 3 camere, Nae Leonard, fără 
intermediari. 0336411657, 0770613536. 
(007855/NC-172549)
• P.f. vând /schimb apartament 3 ca-
mere, zonă centrală, cu 2 camere +dif. 
0722510949. (005365/NC-172589)
• Apartament 3 camere, 117 mp, zona 
Arcaşilor, negociabil. 0745395680. 
(005378/NC-172599)
• Vând apartament 3 cam., parter, sim-
plu, Micro 40, bl.N5, preţ negociabil. 
Tel.0742672628. (007902/NC-172680)
• 3 CAMERE 185.000 LEI, TEL.: 0755979336 
(03/09/cs/03/NC-172738)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005495/NC-172915)
• Vând ap. semidec., 3 camere, etaj 3, 
Micro 38. Tel. 0746709390. (007981/NC-
172936)
• Vând apartament cu toate dotările, 
mobilat, urgent. 0741494768. (005443/
NC-172946)
• Persoană fizică vând 3 camere semide-
comandate cu îmbunătăţiri, Ţiglina III. 
0742065982. (005333/NC-172952)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, BR16, 
et. 11. Tel. 0746142638. (008006/NC-
172963)

• Vând 3 camere faleză bl Vega et 3 ve-
dere Dunăre. 0745.253311 (03/09/mr/05/
NC-172967)
• Vând sau schimb ap. 3 cam. dec. 
+Mercedes Vito 2004 +diferenţă cu ap. 
3-4 camere parter, zona IREG, Maşinţă 
sau casă. Tel. 0749040162. (005523/NC-
172990)
• Vând apartament zona Siderurgiştilor 
Vest, 4/4, 3 camere. Tel. 0757834850. 
(008020/NC-173002)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 1, 
bloc B4, ap. 63, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(0065142/NC-173076)
• Vând apartament 3 camere, preţ 
180000 lei. Tel. 0236414040, 0756038642. 
(005543/NC-173079)
• Vând 3 cam ICF et 3, 2 bai 200.000 lei 
0745.253311 (03/09/mr/05/NC-173190)
• 3 semi capăt troleu, etaj 2, 1,35 mld. 
0728760289. (008089/NC-173191)
• Trei camere, Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0065423/NC-173219)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând 4 camere, bloc nou, 2008, 112 mp, 
finisaje moderne, et.3, preţ 110.000 E. 
0766417361. (004721/NC-170632)
• Vând apartament 4 camere, Ţig. III, bl. 
L, negociabil. Tel.0732068696. (005396/
NC-172637)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 40, bl.PM, preţ negociabil. Tel. 
0742672628. (007902/NC-172681)
• 4 camere, 86 mp, Liceul Auto, 160.000 
lei. 0236435949. (005458/NC-172767)

• Nou! Duplex, 140 mp, bloc nou, garaj 
demisol, rate. 0745361207. (0065423/NC-
173220)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, mobilat, utilat lux. 0744626827. 
(004875/NC-172419)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/cs/07/
NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (02/09/
bc/17/NC-168719)

• Cumpăr apartament sau casă, exclus 
firme. 0771691706. (007676/NC-172438)
• P.f. cumpăr apartament una, două, 
trei camere. 0746189965. (007881/NC-
172631)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1, 2, exclus agenţii. 0720312188. (007897/
NC-172666)
• Cumpăr 2 sau 3 camere indiferent de 
zonă, 0765257161. (03/09/cs/28/NC-
172884)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
Dunărea. Tel. 0756038642, 0236414040. 
(005543/NC-173084)
• Cumpăr apartament orice zonă şi preţ. 
Tel. 0756038642, 0236414040. (005543/
NC-173085)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004959/NC-155497)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Casă Tg. Bujor cu teren aferent 5373 mp, 
negociabil. 0729896844, 0730604332. 
(003172/NC-166512)
• Vând urgent casă sau schimb cu aparta-
ment +diferenţă. 

Tel. 0742091500. (007453/NC-167897)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă ul-
tra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)
• Vând urgent casă nouă, p+m, sat Traian, 
com. Braniştea, acoperită cu lindab, izo-
laţie exterioră şi interioară, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, centrală termică, 
merită văzută, 60.000 E neg. 0745499831. 
(004610/NC-168201)
• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, la che-
ie, variante, 139.500 euro. 0745610910, 
merită văzută. (006497/NC-168321)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004520/NC-170024)
• Vând casă p+m Şendreni, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, centrală, izo-
laţie ext., teren proprietate, totul nou, 
240.000 neg. 0745951520. (004609/NC-
170332)

• Particular vând gospodărie în comuna 
Braniştea, jud. Galaţi, 1530 mp, 23000 
E. 0723700746. (03/09/ext/75m/NC-
171082)
• Vând casă str. Muzicii, 85000 euro. Tel. 
0761140827. (007423/NC-171162)
• Vând casă. 0755543283. (007471/NC-
171360)
• Vând vilă zona Metro, toate utilită-
ţile, perimetru securizat, preţ f. bun. 
0722672666. (005005/NC-171437)
• Urgent, vilă, Mazepa II, variante. 
0748227678. (007523/NC-171498)
• Urgent vând casă Galaţi, str. Zefirului 
nr.10, merită văzută. 0766278866. 
(007599/NC-171762)
• Casă de vânzare, comuna Tudor 
Vladimirescu, suprafaţa 1300 mp. Telefon 
0742743329. (005138/NC-171832)
•  Casă cu teren, vie, 120 mp, Domnească 
155, 65000 euro, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la tel. 
0757574595. (005170/NC-171919)
• Vând case cu teren str. Traian nr. 291 
şi nr. 341. Tel. 0236463628, 0744373118. 
(007692/NC-172010)
• Vând casă +teren 510 mp, central, 
variante, ap. +diferenţă. 0745655830. 
(0052057/NC-172044)
• Vând casă nouă în com. Şendreni, sat 
Traian, preţ neg., toate utilităţile. Tel. 
0753625872. (005211/NC-172052)
• SC vinde vilă d +p +2, construcţie nouă 
2008, str. Tecuci, variante. 0744502732. 
(0065106/NC-172062)
• Vilă Vânători la roşu, preţ negociabil. 
Tel. 0740087567. (007734/NC-172140)
• Vând casă nouă com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea, preţ 150.000 lei. 0747200052. 
(005259/NC-172252)
• Vând casă compusă din 3 camere, hol, 
baie, bucătărie, parchet, faianţă, ter-
mopane, încălzire centrală, zona str. C. 
Columb, preţ 150.000 E. 0236419665. 
(005247/NC-172416)

• Vând casă zona pieţei, suprafaţă to-
tală 500 mp, suprafaţă construită 200 
mp, toate utilităţile. Tel. 0745600521. 
(008083/NC-173204)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(007753/NC-172429)
• Casă com. Schela, centru, toate utilităţi-
le. 0752994423. (005295/NC-172443)
• Urgent vilă, sat Costi. 0742703347. 
(005293/NC-172444)
• Vând vilă p+1, str. Arcaşilor, accept vari-
ante. 0721127515. (007819/NC-172460)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. (007831/
NC-172469)
• Vând/ schimb casă Eminescu 124 şi dife-
renţă. 0723097504. (005323/NC-172483)
• Vând urgent vilă Braniştea. 
Tel.0761690772. (005344/NC-172564)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, varian-
te. 0747777655. (005390/NC-172636)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 15.000 
E urgent. 0722494959. (005426/NC-
172688)
• Vând casă loc. Folteşti, str. principală 
cu utilităţi. Tel.0752870192. (005427/NC-
172689)
• Vând casă, Braniştea, stare bună. 
0745028876. (007930/NC-172779)
• Vând sat Costi, variante, ap. 3 camere 
+diferenţă. 0722609986. (005447/NC-
172780)
• Vând casă zona DN26, utilităţi, la roşu 
sau la gata sau schimb cu variante. 
0724169060. (007954/NC-172819)
• Vând casă p+mansardă, 160 mp, 
Smârdan, 38.000 E neg. Tel.0751025800. 
(007962/NC-172830)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
+diferenţă. 0749354168. (007997/NC-
172917)
• Vând casă str. Războieni, zona Patinoar. 
0747353387. (007984/NC-172933)
• Vând vilă la roşu şi vatră de casă, com. 
Smârdan. 0741488488. (005440/NC-
172947)
• Vând casă sat Măcişeni. Tel. 0741633399. 
(0065122/NC-172955)
• Vând casă +teren 700 mp Drumul 
de Centură, avantajos. 0723120725. 
(005533/NC-172998)
• P.f. vând urgent casă Bucureştii Noi nr. 
74, 3 cam., baie, bucătărie, suprafaţă 
138 mp. Tel. 0721598277, 0752896499, 
0336885421, 0749431087. (008035/NC-
173011)
• Vând avantajos vilă cu etaj, Vânători, 
aproape de DN26, teren 600 mp. 
0771559514, 0724798995. (005555/NC-
173141)

• Vând casă demolabilă, teren 500 
mp, Ţiglina II (în spatele blocului 
M2) cu proiect bloc apartamente 
o cameră. 0729032672. (004126/
NC-168810)

• Casă finisată complet, toate utili-
tăţile, zona Vânători, 0751046894. 
(0008243/NC-170192)

• Cumpăr casă zonă centrală, cu pământ 
aproximativ 300 mp, amprenta la sol 100 
- 150 mp, toate utilităţile, ofer 350.000 
lei. Telefon: 0751307072. (03/09/cs/49/
NC-171622)

• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 CU 
TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ +DIFERENŢĂ. 
TEL. 0741706351. (0062655/PF/167961)
• Schimb hală 800 mp +teren 2500 mp, 
cu apartament sau casă. Tel. 0749591526. 
(007414/NC-171145)
• Schimb 2 decomandate, parter, cu 3 ca-
mere. 0743551879. (007642/NC-171977)
• Schimb ap. 1 cameră, Micro 20, 7/10, 
cu 2 cam. +diferenţă sau vând. Tel. 
0722689574. (005179/NC-171978)
• Schimb ap. etaj 1, cu garsonieră, plus 
diferenţă. Tel.0751989489. (007784/NC-
172440)
• Urgent! Spaţiu comercial, Ţiglina, cu 
apartament 1 cameră. 0726199801. 
(007845/NC-172515)

Schimburi
ImobiliareAR
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• SCHIMB 3 CAMERE DECOMANDATE CU 
2 PLUS DIFERENŢĂ. TEL.: 0755979336. 
(03/09/cs/03/NC-172734)
• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb garsonieră +Opel 2002 +dife-
renţă, contra apartament zona Aviaţie. 
0728270115. (007928/NC-172798)
• Schimb /vând ap. 2 cam. semidec. 
Mazepa I, et. 4 cu ap. 1 cam. etaj inferi-
or plus diferenţă. 0720017670. (005472/
NC-172823)
• Schimb /vând ap. 3 cam. dec. Mazepa I, 
parter cu ap. 2 cam. dec. plus diferenţă. 
0744610718. (005472/NC-172824)
• Schimb imobil 46 mp peron gară Fileşti 
cu teren sau vând. 0720962101. (007974/
NC-172862)
• Schimb ap. 3 camere pentru garsonieră 
plus diferenţă. Tel. 0769799071. (008044/
NC-173036)
• Schimb apartament 2 camere Ţiglina 
1 cu 3 camere decomandat, Ţiglina sau 
Mazepa +diferenţă sau schimb cu casă 
şi teren. Tel. 0744999228, 0236438527. 
(007987/NC-173038)
• Schimb casă în sat Smârdan cu 
apartament Galaţi. Tel. 0236830289, 
0756295438. (007952/NC-173040)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39, CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236438381. (03/09/cs/07/NC-173226)

• Închiriez apartament nemobilat sau 
mobilat, persoană serioasă. 0236463737, 
0741274900. (02/09/bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (03/09/cs/02/
NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)
• Caut spre închiriere apartament. 
0742634633. (03/09/bc/2/NC-168035)
• P.f. caut să închiriez apartament o ca-
meră sau două camere, parţial mobilat. 
0749541407. (005561/NC-173159)

• Societate comercială de distribuţie 
caută spaţiu de închiriat cu suprafa-
ţă de depozitare minim 2300 metri 
pătraţi şi maxim 2500 cu birouri şi 
rampă pentru încărcare -descărcare. 
Relaţii la tel. 0722326056. (0065132/
NC-173052)

• Caut să închiriez spaţiu birou, 
stradal, max 50 mp. 0236418473. 
(005425/NC-172698)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (00007830/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (03/09/cs/02/
NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 0236475479 
(03/09/cs/07/NC-155769)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 2, mobi-
lat şi utilat, 190 Euro. 0741/104641 (03/09/
cs/05/NC-166786)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 2, semimobi-
lată, 120 Euro. 0745/526231 (03/09/cs/05/
NC-166787)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)
• Centru, 2 camere, 3 stele, 300 E. 
0743073075. (003768/NC-167660)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 lei. 
0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0754868783. (03/09/bc/4/NC-169069)
• Oferim cazare. 0749247774, 0236410317. 
(004830/NC-170967)
• Închiriez apartament de lux. 
Tel.0743659959. (004954/NC-171304)
• Apartament mobilat, utilat, Mazepa 
II. Telefon 0723500628. (004958/NC-
171315)
• Închiriez apartament 2 cam., Micro 38. 
Tel.0752730132. (005052/NC-171599)

• Ap. o cameră, Centru, parter, 40 mp. 
Tel.0730612679. (007566/NC-171664)
• Apartament 1, 2 camere (ne)mobilat. 
0740781615. (005134/NC-171820)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
osebit. Tel. 0726536208. (007694/NC-
172023)
• Apartament 2 camere, Centru, mobi-
lat, 200 E. Tel.0749167091. (005269/NC-
172215)
• Închiriem apartamente (ne)
mobilate,totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (03/09/td/15/
NC-172340)
• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa Centrală, 
complet utilat şi mobilat, 480 E/lună. 
Tel.0743077697. (007803/NC-172344)
• Închiriez apartament ultracentral, bl. 
Select (Master), amenajat, mobilat, 400 
E/lună. Tel.0721297297. (005246/NC-
172417)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, str. 
Mihai Eminescu 156. Tel.0740859236. 
(007750/NC-172428)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţig. II. 
Tel.0746345650. (005268/NC-172431)
• Închiriez apartament 2 camere, 39C, 
nemobilat. 0740034748. (005287/NC-
172433)
• Închiriez, etaj vilă, 120 mp, pentru 
birouri sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(005297/NC-172441)
• Închiriez apartament. 0236329395, 
0742159075. (007814/NC-172454)
• Închiriez apartament 3 camere, mobilat 
şi utilat lux. 0720043066. (007819/NC-
172461)
• Primesc în gazdă o salariată. 0747190424. 
(007873/NC-172569)
• Pensionar ofer locuinţă contra în-
grijire la familie. Prefer pensionare. 
0766078300. (007877/NC-172643)
• Închiriez cameră mobilată la curte. 
Tel.0236478200, 0730344550. (007825/
NC-172647)

• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. 
Tel.0767405455. (0065197/NC-172654)
• Primesc în gazdă 2 fete serioase. Telefon 
0756540138. (007901/NC-172676)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, Ţiglina I, 900 lei neg. 0766491702. 
(005428/NC-172690)
• Închiriez ap. 2 cam., mob., utilat, 225 E 
neg. 0744504785. (007918/NC-172714)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată, bloc A5, etaj 4. Tel.0764130001, 
0749421733. (005445/NC-172722)
• Apartament 2 decomandate, mobilat, 
utilat, 650 lei. 0236435949. (005458/NC-
172770)
• Primesc în gazdă la adresa str. 24 
Ianuarie nr.28. (005448/NC-172781)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. 
0731137056. (007954/NC-172818)
• Închiriez spaţiu pretabil birou. 
0236471202, 0744604952. (03/09/cs/02/
NC-172899)
•  Apartament  două decomandate, ul-
tracentral, mobilat, utilat. 0751337180. 
(005505/NC-172911)
• Oferim cazare salariaţi. Tel. 0749247774, 
0236410317. (005499/NC-172913)
• P.f. închiriez 3 camere mobilate, Casa 
Roşie, bloc nou, mobilat, utilat nou, f. fru-
mos. 0744918791. (005513/NC-172920)
• Apartament 3 cam. parter, Mazepa 
1, bl. B8, curat pentru birouri cu 250 E. 
0740436645. (005372/NC-172941)
• Ofer spre închiriere casă mobilată în 
Şendreni. Tel. 0751800017. (005439/NC-
172948)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, începând cu 1 aprilie. 0751234104. 
(007959/NC-172960)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament de lux, Centru, dotat şi uti-
lat. 0747013607, 0747013608. (007998/
NC-172961)
• Închiriez apartament 1 cameră mobilat, 
utilat modern. Tel. 0745200834. (008029/
NC-173007)

• Închiriez apartament 3 camere Mazepa 
I, mobilat şi utilat, et. 1/4. 0766782428. 
(005538/NC-173018)
• Închiriez ap. lux Centru, rog seriozitate. 
0740504638. (005542/NC-173073)
• Apartament 3 camere Silozului, 200 
euro. 0741025003. (008064/NC-173119)
• O cameră, mobilată, Port, confort I, 100 
euro. 0336427286. (005555/NC-173143)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, Faleză. Tel. 0723182765. (008075/
NC-173144)
• 2 camere Ţiglina III, semimobilate, 150 
euro. 0748326627. (005565/NC-173178)
• Apartament 3 camere nemobilat, 600 
lei. 0740462010. (005565/NC-173179)
• Apartament 1 cameră nemobilat, 500 
lei. 0740462010. (006565/NC-173180)
• 2 camere Micro 39, semimobilat, 550 
lei. 0748326627. 0748326627. (005565/
NC-173181)
• Proprietar apartament o cameră mo-
dernizat, complet utilat, centrală pro-
prie, parter bloc mixt, I.C.Frimu, "Expres 
TV", 150 euro. 0726293296. (005566/NC-
173182)
• Apartament nou, I.C.Frimu, 7 milioane 
negociabil. 0745361207. (0065423/NC-
173217)
• 2 CAMERE MICRO 19, STRADAL, 450 LEI, 
0236475479. (03/09/cs/07/NC-173222)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU, MOBILATĂ, 500 LEI, 
0236438381. (03/09/cs/07/NC-173223)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
100 EURO, 0236475479. (03/09/cs/07/
NC-173225)
• Ofer apartament central regim hote-
lier. 0741172586. (005338/NC-172522)

• Închiriez casă nouă, comuna 
Independenţa, str.Tudor Vladimirescu 
nr.51, Galaţi pentru cabinete birouri. 
Telefon 0236499042, 0741182430. 
(007553/NC-171656)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, 1 lună garanţie. 
0744626827. (004816/NC-172418)

• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (007954/NC-172807)

• Închiriez casă particulară 3 cam. 
+anexe, str. Română în spate la 
BRD, singur în curte, 250 mp. Tel. 
0723342203. (005548/NC-173105)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 4 camere, la parter, renovat, 
semimobilat, pretabil sediu firmă, 
în Galaţi, strada Siderurgiştilor. 
Pret 275 euro/lună, relaţii la tele-
fon 0752286430. (03/09/cs/12/NC-
172389)

• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/NC-
156940)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafa-
ţă 125 mp. 0724036716, 0724281455. 
(003265/NC-166521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Spaţiu stradal lângă Universitate 20 mp, 
450 E lunar. 0745/637013 (03/09/cs/05/
NC-166785)
• Închiriez spaţii depozitare -producţie, 
500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 0744545113. 
(0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 300 
-600 mp. 0744545113. (0062660/NC-
167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Energiei 
(lângă BCR), 100 mp. 0744545113. 
(0062660/NC-167855)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. Brăilei, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. TELEFON 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(03/09/cs/31/NC-168787)
• 80 mp, construcţie cu birou, teren 250 
mp la Drumul Centură. 0742708911. 
(004449/NC-169796)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/NC-
170286)
• Spaţiu comercial, 50 mp, zona Tribunal, 
stradal. 0742634633. (03/09/bc/2/NC-
170471)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, vi-
zavi de SALA SPORTURILOR, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744517223. (03/09/
cs/45/NC-170480)
• De închiriat spaţiu comercial, 26,50 
mp, complet utilat, strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, Galaţi, 300 E+TVA/lună. 
Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/NC-
170685)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez chioşc 9 mp, lângă Hotel 
Magnus. Tel. 0747910759. (004825/NC-
170957)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
- gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
- gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, 	 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, 	 110.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, 	 195.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 	 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 145.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, p/4, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 43.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/10, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 2/4, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 35.000 EUR
- 2 cam dec, Tig I, 2/4,	  200.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI

- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, p/4, 	 45.000 EURO
- 2 cam dec, PC, p/4, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 40.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 7/10, 	 250.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, 	 220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,	 240.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 	 50.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
- Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA, 	 280.000 EURO

• VAND LOTURI DE CASA INTRE 
800 SI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU COM SMARDAN 12 KM 
DE GALATI PRET 7.5 EURO PE MP TEL 
0754891656 (SMS/24-03-2009 10:42:06)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, IN 
SPATELE COSARELOR ,LOTURI 500 MP 
SAU 1000 MP,ACCES DIN DN26 SI DIN SAT, 
28 EUR MP NEG,ACCEPT SI VARIANTE.TEL 
0756 039982 (SMS/24-03-2009 9:46:21)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriem depozit lângă Piaţa Ruşilor, 
str. Prutului. Tel.0722674768. (0065082/
NC-171469)
• Ap. o cameră, Centru, parter, 40 mp. 
Tel.0730612679. (007566/NC-171662)
• ÎNCHIRIERE PENSIUNE 5* PE LITORAL. 
Oferim spre închiriere pentru firme, în-
treprinderi şi persoane fizice camere în 
pensiune 5* situată în Mamaia Nord lân-
gă Hanul Piraţilor, pe perioada sezonului 
estival astfel: cameră dublă 23 mp, cu 
vedere la mare, TV, aer condiţionat, mi-
nibar, cabină duş cu hidromasaj, feohn, 
internet WI FI, acces piscină, la preţul de 
22.500 lei pe o perioadă de 4 luni; garso-
nieră 30 mp, cu vedere la mare, TV, aer 
condiţionat, cabină duş cu hidromasaj, 
feohn, internet WI FI, acces piscină, la 
preţul de 27.000 lei pe o perioadă de 4 
luni. Oferta este valabilă până la data de 
15 aprilie 2009. 0741242243. (0065090/
NC-171691)
• Închiriez 1000 mp hală, acces TIR, 
zona Vânători. Tel. contact 0744338308. 
(0065088/NC-171701)
• Spaţiu comercial 50 mp Tecuci 99. 
0755746355. (005174/NC-171953)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0722455653. (0065165/
NC-172058)
• 25 mp Ţiglina I, bl. A5, Milano Moda. 
0751051770. (007711/NC-172071)
• Închiriez depozit 2280 mp, 2 hale, 2 
clădiri, curent trifazic, apă etc, 1,5 E /mp, 
negociabil. 0744891617, 0743600176. 
(007715/NC-172079)

• Închiriez spaţiu 120 mp, ultracentral. 
0742673449. (005356/NC-172576)
• Închiriez spaţiu 25 mp vizavi Neacşu. 
0745955850, 0752093144. (005355/NC-
172578)
• Închiriez spaţiu 170 mp, cu curte 200 
mp, zona Ultimul Leu. Tel.0751466465. 
(007876/NC-172641)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007916/NC-172712)
• Ţiglina, modern amenajat, destinaţie bi-
rouri. 0744709921. (005418/NC-172792)
• Închiriem spaţiu 12 -14 mp, pretabil bi-
rou, bijuterie, casă de schimb valutar etc. 
0722988420. (005483/NC-172868)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, Micro 
19, strada Brăilei, ideal pentru comerţ, 
farmacie, sediu bancă. 0744792802. 
(005336/NC-172951)
• Şcoala Nr. 33 Galaţi închiriază spaţiu 
comercial în incinta unităţii. Relaţii la tel. 
0236480657. (0065137/NC-172964)
• Închiriez birou, st =25 mp, zona Centru, 
250 E /lună. Tel. 0752090972. (005543/
NC-173080)
• Închiriez spaţiu 140 mp, pretabil biro-
uri, utilităţi, compartimentat, 5 euro /mp. 
Tel. 0740482834. (008054/NC-173097)
• Spaţiu 15 mp ideal birou, garaj, Silozului. 
0723191013. (008064/NC-173120)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0745494530. (005553/NC-
173126)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, Faleză. Tel. 0723182765. (008075/
NC-173148)
• Închiriez spaţiu nou Piaţa Centrală, 90 
mp. 0745361207. (0065423/NC-173218)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)

• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(0065404/NC-168426)
• Închiriez spaţiu comercial, avan-
tajos, 125 mp, zonă centrală, parter 
bloc, pretabil orice. 0765133129. 
(004880/NC-171098)
• Spaţiu comercial 50 mp., str. Brăilei 
-Ţiglina II semafor, Mario -Arcada, 
pretabil cabinet medical, birouri, 
agenţie, avocatură. 0722405492. (vl/
NC-172898)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utili-
tăţile. 0744665939, 0745270286, 
0236490480. (007177/NC-170327)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
200 mp, posibil fracţionat, 70/130 
mp, str. Ionel Fernic 33, C 120, parter. 
0744517233. (0065183/NC-172453)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, lângă Piaţa Ruşilor. 0747259796. 
(007940/NC-172749)

• SPAţII DE DEPOZITARE şI 
BIROURI, CONDIţII DEOSEBITE 
LA CEL MAI BUN PREţ. 
ASIGURăM TOATE UTILIţăţILE şI 
AUTORIZAţIILE DE FUNCţIONARE. 
RELAţII LA TELEFON: 0740238254, 
0745340926, 0236/462288. (03/09/
cs/27/NC-168634)

• SC oferă spre închiriere birouri la 
cheie. Tel.0741989985. (0065029/
NC-171320)

• Vând urgent 750mp teren, liber, zona 
centrală, 135E/mp. Ofer facilităţi şi bo-
nusuri. 0722.683719 (03/09/td/21/NC-
159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, 
D - 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, LA 
400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN PĂDURE, 
D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 0744.281.138 
(03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, LA 100 
m PIETRICICA, D = 19 ml, ELECTRICITATE, 
GAZ, 88 euro/mp. 0748132613, 
0722264479 (02/09/cs/61/NC-166812)

• Vând teren D=65 m, suprafaţă 15.000 
mp, teren 10.000 mp, D=50 m, teren 
10.000 mp, D=75 m, zona Vânători, toa-
te facilităţile. 0746254830. (002987/NC-
167626)
• Vând 10.000 mp, zona DN26, Vânători, 
12 E/mp. 0741561619. (006484/NC-
168303)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 24 
m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/NC-
168333)
• Vând teren Braniştea. Tel.0747136397. 
(004001/NC-168461)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (007131/NC-170247)
• Vând 8000 mp teren DN26, 15 E/mp. 
0730907963, 0757613081. (0062926/NC-
170289)
• Vând teren 915 mp, Şendreni. 
Tel.0755047020. (007277/NC-170759)
• Vând teren 2000 mp, zona Barboşi. 
Tel.0741097153. (004727/NC-170765)
• 1321 mp, sat Costi, Centru, la şosea 
cu utilităţi. 0722387376. (007355/NC-
170881)
• Vând teren Metro, zona vile. Tel. 
0761672828. (007324/NC-170928)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
avantajos. 0740300515. (007378/NC-
171015)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersecţia 
cu Gârboavele. Tel. 0745621911. (007385/
NC-171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vânători, 500 mp de la 100 milioane 
lotul. 0754396382. (03/09/gc/12/NC-
171540)
• Loturi lângă Mailoo Iricad, utilităţi, 35 
E/mp neg. 0754396382. (03/09/gc/12/
NC-171541)

• 550 mp Fileşti, 140 milioane. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171542)
• 10 E/mp, lângă vile Smârdan, 500 mp. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171543)
• Vând teren casă 1000 mp în com. M. 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. 0742457602. 
(005109/NC-171740)
• Vând loturi 500 mp, sat Costi, poziţie 
bună, 20 E/mp. Telefon 0744390836. 
(vl180309/NC-171772)
• Vând teren Tudor Vladimirescu, 3 ha, 
deschidere şosea 200 m. 0764338798. 
(007620/NC-171891)
• Teren centură 504 mp, deschidere la 
două străzi (pe colţ), 65000 euro. Tel. 
0743099677. (005168/NC-171922)
• P.f. vând teren Calea Prutului, 1000 
mp, d =28 m, Piaţa Ruşilor, 60 E /mp. Tel. 
0745099992. (007658/NC-171976)
• Vând teren Metro. Tel. 0236463628, 
0744373118. (007692/NC-172009)
• Vând vatră casă com. Tuluceşti, 2000 
mp, 100 m distanţă de DN26, negociabil. 
Tel. 0740266967, 0732106697. (007696/
NC-172020)
• P.f. vând teren intravilan Tuluceşti, 
1000 mp, 33,5x33 m, preţ 16 E /mp. Tel. 
0745099992. (007658/NC-172021)
• P.f. vând teren 1000 mp, strada Arcaşilor, 
cu toate utilităţile. 0744913084. (005296/
NC-172347)
• Vând teren 382 mp intravilan, Vânători. 
Tel.0744178676. (005255/NC-172430)
• Vând vatră casă T. Vladimirescu, preţ ne-
gociabil. Telefon 0724083046. (007786/
NC-172432)
• Vând 3 hectare Bădălan, irigat, com-
pact. 0746738729. (007808/NC-172446)
• Vatră casă, Fileşti, teren arabil, Atlas. 
0746738729. (007808/NC-172447)
• Ofertă, lot casă, 6000 E, sat Costi. 
0742703347. (005294/NC-172449)
• Vând teren. 0236329396, 0742159074. 
(007814/NC-172452)

• Vând teren arabil Tudor Vladimirescu 
3 ha, 3500 lei/ha. 0764784079. (005309/
NC-172463)
• Vând teren arabil în com. Şiviţa, în su-
prafaţă de 3 ha. Telefon 0236340111. 
(007871/NC-172563)
• Vând vatră de casă com. Smârdan. 
Tel.0748384493. (005368/NC-172584)
• Vând teren intravilan, 1000 mp la DN26. 
0722510949. (005366/NC-172590)
• Vând 5000 mp, sat Costi, extravilan. 
0722695554. (005384/NC-172603)
• Vând teren Vânători, 4200 mp, 9500 mp, 
2500 mp. Nr. tel.0749098491. (007889/
NC-172649)
• Vând teren zona Metro. Tel. 0751024540. 
(0007896/NC-172664)
• Vând 1000 mp şi 6000 mp, com. Vânători. 
0749833426. (007900/NC-172674)
• Vând teren com. Vânători, DN26, 1000 
mp, cu proiect de construcţie, preţ ne-
gociabil. Tel.0742672628. (007902/NC-
172678)
• Vând 1000 mp sat Costi, 75.000 lei. 
Tel.0745853640. (005455/NC-172762)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, 
zona grădiniţă, utilităţi, 115 E/mp neg. 
0740481751. (005463/NC-172793)
•  Teren 700 mp  după Floricultură, 
zona vile, utilităţi, variante. 0722425914. 
(005475/NC-172838)
•   Vând   3000 mp, deschidere DN25, 
Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(007972/NC-172856)
• Loturi de casă Vânători, 550 mp, preţ 
18 Euro/mp, 0751741547. (03/09/cs/28/
NC-172883)
•  Vând  1000 mp teren, cartierul nou M. 
Kogălniceanu, apă, curent, preţ de criză. 
Tel. 0728232176. (005512/NC-172921)
• Vând teren cu fundaţie +talpă, apă po-
tabilă, hazna +instalaţie, 1000 mp, 80000 
lei neg. +acte notariat. Tel. 0741560865. 
(005507/NC-172924)
• Vând 900 mp teren la DN26, Tuluceşti, 
35 euro /mp. Tel. 0740804258. (005492/
NC-172929)
• Vând teren 2100 mp, zona Gârboavele. 
Tel. 0744909527. (005489/NC-172939)
• Vând 10000 mp zona vile Odaia 
Manolache. Tel. 0744909527. (005489/
NC-172940)
• Vând 700 mp în spate la Pietricica, 70 
E /mp, utilităţi în zonă, accept variante 
imobiliare. Tel. 0771690324. (007879/NC-
172944)
• Vând teren intabulat str. Carnabel 85. 
Tel. 0724052865. (005429/NC-172949)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
negociabil. 0740928270. (007907/NC-
172950)
• Vând teren zona Metro, DN26, 800 mp. 
Tel. 0757834850. (008021/NC-173001)
• Loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008036/NC-173012)
• Vând loc casă com. Braniştea. Tel. 
0765252682. (008046/NC-173027)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005541/NC-173071)
• Vând teren casă sat Costi, toate utilităţi-
le. 0740504638. (005542/NC-173072)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (008055/NC-
173099)
• Vând teren 8180 mp, DN26. 0740787827. 
(008074/NC-173149)
• Vând loturi casă Fileşti sat. Tel. 
0753671624. (008076/NC-173157)
• Vând 200mp intravilan, pe Arcaşilor, 
65E/mp uşor negociabil. Relaţii la te-
lefon: 0742.489.198 (03/09/td/28/NC-
173168)
• Vând vatră casă Satu Costi. 0753.118584 
(03/09/mr/05/NC-173199)
• Vând teren 750 mp, deschidere 27 
metri, pe Calea Prutului, liber de con-
strucţii. Tel. 0788633683. (02/09/bc/31/
NC-173206)
• Loturi 560 mp, Vânători -Mailoo, 9.000 
euro, 0724224314. (03/09/cs/09/NC-
173239)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007415/NC-171123)
• Vând teren intravilan Galaţi, 5,30 ha 
situat vizavi de Fileşti, 27 E/mp nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0733718999. 
(03/09/ext/91m/NC-171800)
• Vând teren zona Gârboavele. 
0745182642. (007772/NC-172219)
• Vând 700 mp teren zona Floricultură, 
deschidere 22 m. Tel.0745359085. 
(005299/NC-172448)
• 500 mp intravilan, poziţie bună, str. 
Traian, 439C, acces la toate utilităţile. 
Tel.0721198817. (007847/NC-172511)AR
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viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

• CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP, VAD 
FOARTE BUN, SALA VANZARE, BIROU, 
MAGAZIE, GRUP SANITAR, AMENAJAT 
MODERN, CHIRIE 12 EURO/MP. TEL 
0746114993 (SMS/24-03-2009 6:57:08)
• VAND AVANTAJOS AFACERE LA CHEIE: 
VANZARI SI MONTAJ USI METALICE SI DE 
INTERIOR, 3 PUNCTE DE LUCRU CU VAD 
F.BUN (CHIRIE), MASINI, SCULE, ETC.TEL 
0746114993 (SMS/24-03-2009 6:57:08)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Agrogal, 1 ha, 15.000. 
0762242979. (004613/NC-170331)

• Vând teren Vânători, 2 loturi x 500 
mp, D –20 m, posibilitate utilităţi, 18 
E/ mp, preţ neg. 0722428998. (03/09/
bc/4/NC-172473)

• Vând teren com. Vânători, 2500 
mp, d=64 la DN26, parcelabil, 55 E/
mp neg. 0753065757. (005409/NC-
172656)

• Vând teren loturi, Vânători, la şosea, 
utilităţi. 0731137056. (007954/NC-
172809)

• Vând teren loturi DN26, utilităţi sau 
schimb cu variante. 0724169060. 
(007954/NC-172810)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• SC vinde teren intravilan, 1000 
mp. Rel. la 0741989985. (0065029/
NC-171319)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D=40 m cu toate uti-
lităţile la poartă şi teren 12.500 
mp pe str. Arcaşilor cu D=82 m. 
Relaţii la tel.0722230028. (03/09/
gc/26/NC-172393)

• Cumpăr teren în Galaţi cu suprafaţa vari-
ind între 100 -300 mp. Nu contează zona. 
Tel.0742049118. (007906/NC-172694)

• Vând hală din cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 23.000 euro. 0730907963, 
0757613081. (0062926/NC-170288)
• Vând spaţiu comercial, 93 mp (26,50 
+66,50 mp, intrări separate), strada 1 
Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 125.000 
E. Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/NC-
170686)

• Vând spaţiu comercial suprafaţă utilă 
112 mp, neamenajat şi încă 100 mp te-
ren, zona Piaţa Centrală, preţ 75000 euro 
neg. 0745390176. (004713/NC-170744)
• Vând pizzerie restaurant mobilat, 70 
mp, 40000 E. Tel. 0761551660. (0065102/
NC-171906)
• Magazin universal p +1, 600 mp, comu-
na Braniştea. Tel. 0743099677. (005169/
NC-171920)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)
• Spaţiu comercial Ţiglina, staţie bus, 
aferent Şcoala Nr.7. 0722530535, 
0726199801. (007846/NC-172546)
• Vând spaţiu comercial, 70 mp, str. Brăilei. 
Tel.0740288421. (005374/NC-172583)
• Vând /închiriez consignaţie 15 mp 
şi /sau magazin mixt 15 mp, Micro 21. 
0723533436. (007894/NC-172663)
•    Vând      hală +3000 mp teren intra-
vilan, Şiviţa. 0747366834. (007972/NC-
172855)
• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, uti-
lităţi, zona IREG. 0755121954. (008018/
NC-173000)
• Spaţiu comercial p +1, 200 mp, propri-
etate /închiriez, variante apartament 
plus diferenţă. 0757379417. (008041/NC-
173023)

• Vând depozit, str. Traian nr.444, su-
prafaţă utilă 80 mp. Tel.0734555890. 
(0065154/NC-171849)

• Urgent vând hală 1300 mp, 35000 
euro eventual variante. 0764338798. 
(005309/NC-172958)

Mica
Publicitate

• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos. 0745610910. (006498/NC-
168316)
• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC-169318)
• Vând şalupă Bayliner 2255, 175 CP, 7,3 m, 
4 locuri dormit, frigider, aragaz, chiuvetă, 
tenda completă, perfectă stare de funcţi-
onare, cabină WC, duş punte, sonar, asist 
electric, elice compozit Piranha cu pale 
interschimbabile, 19.000 E. 0744526371. 
(0062910/NC-170058)

• Passat, 2003, full, 8800 euro sau schimb 
cu auto de teren. 0741641192. (004704/
NC-170602)
• Audi A4 1,7 TDI, 2006, piele, navigaţie, 
full extra, variante. 0763692726. (007326/
NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, climatronic, 
tempomat, computer, jante, variante. 
0766518339. (007326/NC-170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, variante. 
0766538120. (007326/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, climă, jan-
te, înmatriculată, variante. 0763692726. 
(007326/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, variante. 0766518339. 
(007326/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (007326/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, pi-
lot, computer, variante. 0742070902. 
(007325/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, climatronic, 
computer, tempomat, jante, variante. 
0742070902. (007325/NC-170884)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 13800 
euro. 0746631617. (007394/NC-171009)
• Cedez contract leasing Matiz, 12.000 
km. 0744517209. (007445/NC-171297)
• Vând Ford Focus 1,4, A/C, electric, 6200 
E; Ford Transit, 1996, D, 14 locuri, 5700 E. 
0743372466. (007484/NC-171324)
• Vând GolfV, an 2006, 1,9 TDI, argin-
tiu, jante, 10 airbaguri, provenienţă 
Germania. Tel. 0740845874. (004975/
NC-171328)
• Vând Renault Cangoo, 2004, preţ discu-
tabil. 0740472282. (007505/NC-171435)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină +GPL, an 
1992, preţ neg. Tel. 0745131387. (005069/
NC-171607)
• Vând OPEL ZAFIRA 2.0DTI,an 
2001,model Elegance,gri metal,preţ 
6200E neg.Telefon 0765269085 (01/09/
td/16/NC-171755)
• Vând 10 buc. Skoda Fabia, diesel, echi-
pate taxi fabricaţie 2008, 8500 E cu TVA. 
0745652014. (0065159/NC-171925)
• Vând Dacia Papuc, 2003, carosată, 
2 locuri, motorină. Tel. 0724554462. 
(0065166/NC-172075)
• Opel Astra, 2001-2004, Euro4, full 
options, urgent, 5250-5999 euro. 
0748883774. (005233/NC-172111)
• Audi 80 diesel, 1986, 1400 E, neg. Tel. 
0740087567. (007734/NC-172141)
• Vând jante aliaj Opel 15" +anvelope, 
280 euro neg. 0748883774. (005233/NC-
172165)
• Opel Vectra, 2001, diesel, înmatriculat, 
climă, 5500 E. 0744278385. (005038/NC-
172292)
• Vând Mercedes, 1997, condiţie exce-
lentă, Clasa E200, cetăţean străin. Tel. 
0752506383. (007763/NC-172299)
• Peugeot 607, 2,2 HDI, full, impecabil 
sau variante imobiliare, ofer diferenţă. 
0724080416. (02/09/bc/30/NC-172394)
• Vând Ford Focus, an 2002, negociabil. 
0744237769. (007860/NC-172538)
• Cedez leasing Logan Papuc sau varian-
te. 0740420422, 0764565001. (007861/
NC-172548)

• SuperNova 2002, climă, 93 mil. 
0761326316. (007872/NC-172554)
• Vând Skoda Octavia, an 2006, preţ 8100 
E negociabil. Tel. 0769607742. (005345/
NC-172556)
• Vând Logan 2005, unic proprietar, im-
pecabil. Tel. 0740757435. (005352/NC-
172559)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2000, 
aer condiţionat, geamuri, ABS, airbag, 
unic proprietar în România, 4700 E. 
0746045300. (005392/NC-172630)
• Vând SuperNova, climă, 2002. 
0743008280. (005397/NC-172632)
• Opel Vectra 1992, benzină, 78 mil. 
0745955433. (005407/NC-172633)
• Logan 2006 Ambition, proprietar, 4500 
euro. 0740892059. (007875/NC-172634)
• Logan Preferance 2005, 150 mil. neg. 
0746010086. (007875/NC-172635)
• Vând Dacia Sandero 0 km. Tel. 
0751024540. (007895/NC-172653)
• Vând Ford K Italia, toate taxele, acte la 
zi, merită văzut, 2500 euro, an 1998. Tel. 
0236479870. (007904/NC-172693)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, avan-
tajos, variante. 0740196232. (007910/NC-
172697)
• Audi A6 proprietar, 1,9 TDI, variante. 
0740196232. (007910/NC-172699)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2003, full, înma-
triculat, 4500 E; Ford Ka 1,3 i, 1997, AC, 
RAR efectuat, 2300 E. Tel. 0742921127. 
(007913/NC-172702)
• Vând auto Dacia Berlină 2003, injec-
ţie, preţ 5000 lei neg. Tel. 0763286203. 
(005442/NC-172718)
• Dacia Nova GTI, benzină +GPL, an 2000, 
60000 km, 54 milioane. 0744382064. 
(005444/NC-172720)
• Vând VW Sharan 2001, 1,9 TDI, full, în-
scris, proprietar, variante. 0721414445. 
(005466/NC-172813)
• BMW 318D, an 2003, 11000 E neg. Tel. 
0763698290. (005468/NC-172815)
• Vând Dacia Berlină, stare bună. Tel. 
0749843930. (005469/NC-172817)
• Vând Dacia Sandero 0 km, ori variante. 
0721390420, 0754555419. (005473/NC-
172835)
• Megane 2002, 1,9 DCI, AC, ABS, pro-
prietar, înmatriculat, 4500 euro. Tel. 
0744389601. (007975/NC-172863)
• Vând Dacia papuc, 5 locuri, 4x4, fabr. 
1999 sau variante cu Dacia 2001-2002. 
0741415177. (005521/NC-173019)
• Fabia Break 1,4, 16V, 2002, full, RAR efec-
tuat, carte, taxa 170, 4850. 0724396496. 
(008019/NC-173022)
• Passat Break, 2000, 1,9 TDI, 116 CP, clima-
tronic, full, metalizat, 5900. 0724396496. 
(008019/NC-173024)
• Vând Mecedes Cobra din 1980, func-
ţionabil, pentru piese de schimb. 
0788307934. (008023/NC-173026)
• Vând Matiz, 2004. Tel. 0744909527. 
(005481/NC-173032)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
91.000 km, ITP până în septembrie, preţ 
50 mil. Tel. 0751451959. (007988/NC-
173034)
• Cedez leasing Fiat Ducato 3,5 t, negoci-
abil. 0740784886. (007903/NC-173037)
• Vând Opel Zafira, 2007, multiple opţi-
uni, 7 locuri. Tel. 0743173370. (005391/
NC-173039)
• Skoda Fabia Berlină 1,4i, 2003, full, în-
matriculată, 5500 euro. 0762268830. 
(007949/NC-173044)
• Audi A3 1,6i, climatronic, full, fabricaţie 
2004. 0762268830. (007949/NC-173046)
• Vând maşină proiect Rabla. Telefon 
0768058466. (007996/NC-173048)
• Vând Audi A6, perfect, 2001, variante. 
Tel. 0758285619, 0757434510. (008001/
NC-173050)
• Vând Dacia Break, 2000, stare bună. 
0752348458. (008004/NC-173053)
• Vând Opel Vectra, 1992, înmatriculat. 
0743201908, 0727627665. (008004/NC-
173054)
• Cedez leasing Citroen Berlingo, 2008 
sau variante. 0753868655, 0761047884. 
(008038/NC-173056)
• VW GolfIV, 2001, full options, unic 
proprietar, negociabil. 0766585150. 
(008039/NC-173057)
• Vând VW GolfIV Variant, înmatriculat. 
0757244597. (008043/NC-173058)
• Vând Opel Zafira, an 2001. Telefon 
0765252682. (008045/NC-173059)
• Vând Ford Transit, 8 +1 locuri, înma-
triculat, an fabricaţie 1995, 2496 cmc, 
diesel, preţ 4000 euro negociabil. Tel. 
0745774255, 0765482105. (005534/NC-
173060)
• Vând Seat Altea 1.9 TDI, 2006, full opti-
ons. 0743163602. (008065/NC-173122)
• Audi A6, 2002, 10.000 E; Opel Astra-H, 
2005, extra full, 8500, variante. Tel. 
0770649322. (008066/NC-173125)

• Opel Corsa ireproşabil. 0740050229, 
0766219009, 0726491149. (005557/NC-
173153)
• Break, 1998, garaj, 62.000 km, stare 
nouă. 0742563740. (005560/NC-173156)
• Vând VW Polo Variant, Break, 1998, 1,4, 
alb,benzină, ITP 2010, 93.000 km, pro-
prietari, 2350 E. 0743577652. (008078/
NC-173173)
• Opel Astra Caravan 1.9 CDTI, iulie 2005, 
înmatriculat, full, navigaţie România şi 
Europa, 8950 euro negociabil, cu TVA. 
0744629826. (008084/NC-173188)
• Vând Logan 1,6 Ambition, 2007, gea-
muri ionizate, 6800E neg. 0740911105. 
(005571/NC-173192)
• Vând, cedez leasing Dacia Logan 1.4, 
2008. 0753517523. (008088/NC-173193)
• Vând/ cedez leasing Dacia Logan, 2008, 
cu sau fără licenţă taxi. 0746941941. 
(008088/NC-173195)
• Daewoo Matiz, 2008, maro, 1882 km, 
4300 euro, tva inclus 0755.044.866 
(03/09/cs/15/NC-173228)
• Fiat Panda 1,1, albastru, 2007, 20786 km, 
4700 euro, 0755.044.866 (03/09/cs/15/
NC-173229)
• Renault Laguna,1,9 dci, 2001, gri, 
200270, 5400 euro, 0755/044866 (03/09/
cs/15/NC-173235)
• Vând parbrize Renault 10. Telefon 
0755215695. (vl/NC-166731)
• Predau avantajos leasing Fiat 
Scudo 8+1, an fabricaţie 2008. Tel. 
0746517505. (005411/NC-172652)
• 5950 E Ford Fiesta 1.3i, 2007, impe-
cabil, 26.000 km. Tel. 0745472545. 
(005502/NC-173029)
• BMW 525D, 2002, full extra, recent 
înmatriculat. 0740300659. (005464/
NC-173042)
• Renault Megane Clasic, 1,6 mpi, 
2002, 114000 km, schimbat distribu-
ţie, gri met, 4950 euro. 0755.044.866 
(03/09/cs/15/NC-173230)
• Dacia Logan Laureat plus 1,4 mpi, 
roşu, 2007, 20980 km, 5850 euro 
neg, 0755.044.866 (03/09/cs/15/NC-
173233)

• Vând Dacia Papuc, diesel, 2004, 
preţ 3500 E negociabil. 0742299982. 
(0065041/NC-171507)

• Vând Matiz GPL, noiembrie 2007, 
preţ 5000 E negociabil. 0742299982. 
(0065041/NC-171508)

• Vând Cielo, 1996, stare foarte bună, 
2800 E. 0744600727. (005230/NC-
172108)

• Vând Cielo din 2000, 2600 euro ne-
gociabil. Tel. 0754896791. (007966/
NC-172844)

• Cesionez contract leasing Iveco 
Daily 65 C18, cab. carosată, prelată, 
sarcină utilă 3,5 tone, an fabricaţie 
2008, km bord 3500, lungime podea 
6,10 ml, preţ negociabil. 0744903170. 
(008058/NC-173107)

• Cedez leasing VW Eos FSI, 2008, 
2600 km, condiţii avantajoase. 
0746016571. (008052/NC-173110)

• Cedez leasing Audi A4 Sline, 2007, 
6000 km, condiţii avantajoase. 
0746016571. (008053/NC-173114)

• Renault Symbol, 1,5 dci, AC, albas-
tru, 2004, 131858 km, distribuţie 
schimbată la 124000 km, 3700 euro 
negociabil, 0755.044.866 (03/09/
cs/15/NC-173234)

• Solenza 1,9, diesel, albastră, 
2004, unic proprietar, 124.000 
km, carte service, 5,5%, ITP 
2011, 10.000 lei negociabil. 
Tel. 0723219828. (0065119/
NC-172381)

• VAND 2 TRACTOARE K701 CU PLUG 8 
CORMENE SI 2 COMBINE NEW HOLLAND, 
STARE PERFECTA DE FUNTIONARE, 
TELEFON 0756104721 (SMS/24-03-2009 
9:57:06)
• VAND GARAJ ZONA M19 CU 
POSIBILITATE EXTINDERE. 0766456270 
(SMS/24-03-2009 7:40:09)

Vânzãri
Diverse

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (006165/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/NC-
148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (006811/NC-169412)
• Cumpăr autoturism 2001 -2008, plata 
cash. 0746189965. (007882/NC-172627)
• Logan, Papuc, Renault, Scoda, Opel, 
Golf. 0722291062. (007890/NC-172629)
• Cumpăr Dacia 1980-2001. 0753194604, 
0727627665. (008004/NC-173051)
• PERSOANĂ FIZICĂ CUMPĂR DACIA UNIC 
PROPRIETAR, TELEFON 0727897437. 
(03/09/cs/07/NC-173227)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
brazi, flori (executăm tăieri şi tratamente), 
bdul G. Coşbuc nr.264. Tel.0748957414. 
(0059437/NC-161486)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC-169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând pompă submersibilă, 380 KW. 
Tel.0741377434. (007130/NC-170246)
• Schelă zincată 240 mp nouă, completă. 
0766535731. (004636/NC-170581)
• Vând moară porumb -grâu şi urlui-
tor în perfectă stare de funcţionare. 
0745504743. (004872/NC-171092)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, VINDE LA 
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE: fĂINĂ 
DE GRÂU - ORICE SORTIMENT; MĂLAI 
EXTRA ŞI SUPERIOR (DEGERMINAT); 
FURAJE PENTRU PUI DE CARNE, GĂINI, 
PREPELIŢE, FAZANI, CURCANI, RAŢE, 
GÂŞTE, PORCI, TAURINE, OVINE, PEŞTI, 
ETC.; şroturi de soia şi floarea soarelui, 
tărâţă de grâu, mălai furajer, etc. Pentru 
informaţii suplimentare vă rugăm să ne 
contactaţi la: 0741155012; 0236498098; 
fax: 0236472896; furaje.galati@galati.rd-
snet.ro (03/09/cs/48/NC-171251)
• Vând placă compactoare, preţ negocia-
bil. Tel.0740472282. (007507/NC-171430)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(005028/NC-171493)
• Vând rochie mireasă şi costum mire. 
0748227678. (007522/NC-171499)
• Vând orzoaică. Tel. 0236827793. 
(007562/NC-171587)
• Vând garaj Micro 17. 0741914159. 
(005074/NC-171588)
• Vând sau închiriez 200 m schelă Italia. 
0747922127. (007535/NC-171621)
• Vând baloţi lucernă. Relaţii la tel. 
nr.0742898049. (007585/NC-171693)
• Vând mese biliard. Tel.0766629887. 
(005102/NC-171722)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/NC-
171780)
• Vând balast, nisip, produse balastieră 
la domiciliu cu auto 24 t. 0755517303. 
(005127/NC-171815)
• Vând schelă provenienţă Italia, 21 ha-
şuri, cu toate accesoriile (1100 E negocia-
bil). 0754285169. (0065104/NC-171934)
• Vând magazii, 300 mp; moară po-
rumb; presă ulei în sat Viile. 0749123157. 
(007639/NC-171954)
• Vând dormitor Giulia II. Tel. 0336424424. 
(007659/NC-171974)
• Vând aparat fizioterapie Ceragem, 
avantajos. Tel. 0236499721, 0740708433. 
(007685/NC-172003)
• Vând 50 oi şi 30 capre, preţ 200 lei. Tel. 
0749430916. (007716/NC-172081)
• Vând 30 capre, preţ 170 lei. Tel. 
0740492410. (007716/NC-172082)
• Vânr urgent garaj, zona Micro 17, piaţă. 
Tel.0722390409. (007785/NC-172288)
• Vând: 1 combină cosmetică, 2 scafe, 1 
pat cosmetică el., 2 căşti, 4 scaune post 
lucru, 3 scaune mobile, 1 maşinuţă tuns 
copii, dulapuri specifice salon înfrumu-
seţare, vopsele de păr. Tel.0722686285. 
(005290/NC-172328)
• Vând ulei măsline, extra virgin (Spania). 
0745339875. (007671/NC-172423)
• Vând maşină şi vitrină pentru îngheţa-
tă. Tel.0755103195. (0065186/NC-172445)
• Vând garaj zona Portului, preţ 14.000 
lei (negociabil). Tel.0741249894. (005317/
NC-172467)
• Vând maşină lipit PVC, preţ avantajos. 
0723171491. (007868/NC-172561)
• Vând garaj/ închiriez Micro 38, în spate 
N9. Tel.0745016688. (005401/NC-172640)
• Vând barcă pneumatică Zodiac, 3,5 m. 
Tel.0788494082. (007911/NC-172687)
• Vând maşini cusut cizmărie, Singer, PAF, 
Mecloc. 0764130001, 0235433816, Vaslui. 
(005445/NC-172726)

• Vând miei, 150 buc., min. 10 kg/ buc. 
0746375103, 0765264104. (005485/NC-
172853)
• Vând stupi cu albine. 0741174584. 
(005485/NC-172854)
• Vând vitrină frigorifică şi raft alimentar 
pentru magazin alimentar. 0730559440. 
(005511/NC-172922)
• Vând coloană irigaţie şi schele metalice. 
Tel. 0740148968. (005487/NC-172926)
• Vând garaj zona Micro 13B, unic pro-
prietar, preţ avantajos. Tel. 0753076421, 
0752580365. (005525/NC-172992)
• Rezervor metalic (cisternă), cca 10 mc. 
0761339590. (005532/NC-172997)
• Vând foarte ieftin divers mobilier din 
lemn masiv, două frigidere, unul folo-
sit Zanussi, unul nou -nouţ Arctic şi un 
congelator. 0788307934. (008022/NC-
173003)
• Centrală termică pe gaz, 24,1 kW, folosi-
tă 3 luni, Beretta, tiraj natural, stare per-
fectă, negociabil cu diverse. 0788307934. 
(008022/NC-173004)
• Vând oţel beton, ţevi rectangulare 
şi profile laminate. Tel. 0731355692. 
(008040/NC-173021)
• SC vinde la preţuri deosebit de avan-
tajoase redresori sudură; echipament 
sudură Mig-Mag; furtun aer, oxigen, ace-
tilenă; palane întinzător cu manetă (3,5 
t); polizoare pneumatice; lămpi portati-
ve şi tablouri distribuţie; diverse scule de 
mână pentru construcţii metalice. Tel. 
0743135712. (0065410/NC-173025)
• Vând puiuţi metis Husky cu ciobănesc 
german. Tel. 0752440449, 0742148515. 
(008047/NC-173028)
• Vând vin Merlot, 1000 litri, 2 lei /litru, 
Sandu Manole, com. Cuca. 0236331252. 
(008050/NC-173069)
• Vând sau schimb cu auto garaj central. 
0743146523. (008089/NC-173189)
• Vând garaj Tig 3. 0753.118584 (03/09/
mr/05/NC-173201)
• Banc metalic, lungime 1000 mm, lă-
ţimea 700 mm, înălţimea 800 mm cu 2 
sertare + o uşă. 0336435603. (004484/
NC-169901)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, s 
=22 mp, preţ negociabil. 0744903170. 
(008059/NC-173103)

• Vând garaj Ţiglina II, bloc C6 în 
spate Arcada. Telefon 0741182430. 
(007554/NC-171652)

• Vând barcă Germania, 40 CP, 
Yamaha cu peridoc original, înmatri-
culate la Galaţi. 0744600727. (005330/
NC-172100)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel.0730502850, 
0746867061. (0065200/NC-172829)

• Vând floarea-soarelui pentru ulei 
sau furaje, calitate excepţională. Tel. 
0724365048. (005545/NC-173104)

• Vând vacă tânără cu viţel, com. 
Folteşti. Tel. 0723342203. (005547/
NC-173106)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
sigilii, insigne, ziare timbrate, bilete ipo-
tecare, cărţi poştale, ilustrate, timbre, 
tabachere, efecte militare regaliste, anti-
chităţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(0062680/NC-168203)
• Cumpăr antichităţi, icoane, pendule, 
ceasuri de buzunar, statuete, mobili-
er mic, tablouri. Telefon: 0751307072. 
(03/09/cs/49/NC-171654)
• SC cumpără fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. 0236310809. (0062608/
NC-163015)AR
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• Pe data de 25 martie se împlineşte 
un an de lacrimi şi dor de când dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

CARAGEA SANDU 
a plecat dintre noi. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (vl/NC-172931)
• Cu aceeaşi nemărginită durere amin-
tim că au trecut trei ani de la dispariţia 
celui care a fost soţ şi tată 

VICTOR GHERMAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi fiica. 
(005501/NC-172934)
• O lacrimă, o floare la a treia primăva-
ră de când ne-a părăsit dragul nostru 
cumnat şi unchi 

VICTOR GHERMAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Popescu, Vaslui. (005501/NC-
172942)
• Au trecut şapte ani de când ne-ai pă-
răsit, fulgerător, scumpa noastră soţie 
şi mamă 

CIOBOTARU IRINA (VIORICA). 
Lacrimile nu s-au uscat, durerea este 
prezentă încă, iar amintirea ei este 
veşnic vie în inimile noastre. Moartea 
fulgerătoare te-a luat în lumea drep-
ţilor. Dumnezeu s-o odihnească. Ionel 
soţ, Tatiana şi copiii Alberto şi Rita. 
(005506/NC-172945)
• S-au scurs doi ani de la trecerea în ne-
fiinţă a iubitului nostru fiu şi frate 

TULUCEANU AUREL, 42 ani.
 Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te aibă în grijă. Mama, tata, sora şi 
cumnatul. (005509/NC-172954)
• S-au împlinit deja trei ani de la dispa-
riţia dintre noi a lectorului universitar 

GUŢĂ MIHAI. 
Un leu aparte, singuratic, obligat să 
lupte cu alţi lei cruzi. (007978/NC-
172959)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.6, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Au încetat din viaţă
în ziua de 24.03.2009

Nazarie 1.	
Alecsandru
Ioniţă Paraschiva2.	
Fătu Anica3.	
Lupu Ionel4.	
Corodescu Lazăr5.	
Sardaru 6.	
Marghioala
Lefter Nicu7.	
Panait Maria8.	
Viţelaru Maria9.	
Mardare Paul 10.	

• Asigurăm catering pomeni (colivă, 
mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)
• Confecţionăm cruci metalice, 
felinare, garduri pentru locuri de 
veci. Tel. 0761697428. (005584/NC-
173231)

• Cu nespusă durere anunţăm 
decesul scumpei noastre mame 
şi bunici 

   SINESCU PARASCHIŢA. 

Înhumarea are loc joi, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea, corte-
giul pornind de la Capela Bisericii 
“Înălţarea Domnului”, Ţiglina II, 
lângă UGIRA. 

Monica, Mirela, Gina 
şi Mircea fii, Elena noră, 

Oana, Mircea,  Daniel nepoţi. 
(005574/NC-173185)

• Colegii din Departamentele 
Difuzare şi Comercial ale ziarului 
“Viaţa liberă” deplâng dispariţia 
doamnei 

   VIORICA BUJOR 

şi sunt alături de familia greu în-
cercată. (vl/NC-173137)

• Colectivul SC Amardi SRL este ală-
turi de fam. Ciobotaru în clipele grele. 
Sincere condoleanţe. (005503/NC-
172906)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpului nostru tată şi bunic SLABU 
ION. Dumnezeu să te ierte. Fiul cu fa-
milia. (007990/NC-172909)
• Suntem alături trup şi suflet de dl 
Viţelaru Dumitru, acum în aceste 
momente grele, când trebuie să-şi 
privească mama pentru ultima dată şi 
apoi să-şi ia adio. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colectivul de angajaţi. (008015/NC-
172969)
• Gânduri de alinare şi mângâiere pen-
tru prietenul nostru drag Mitel, acum 
când cu durere fără margini o condu-
ce pe mama sa, 
 

VIŢELARU MARIA, 
pe ultimul drum. Laura şi Dănuţ. 
(008015/NC-172971)

• În primăvara aceasta, în capricioasa 
lună martie, s-a stins din viaţă în data 
de 18 ing.  MIRCEA STOENESCU. 
Regrete din partea verişorilor lui, Dan, 
Gabi şi Rodica. Dumnezeu să-l ierte. 
(005520/NC-172977)
• Adio, prieten drag plecat mult prea 
devreme. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul nobil şi să-i mângâie pe cei 
rămaşi cu durere în suflet. Leontin. 
(005527/NC-172978)
• Sincere regrete pentru dispariţia din-
tre noi a celui care a fost coleg după o 
grea suferinţă. Dumnezeu să te odih-
nească, dragă VASILE. Fam. Moroşanu. 
(008028/NC-172981)
• Cu sincere regrete pentru pierderea 
prematură a unui bun şi vesel co-
leg, salariaţii unităţii medico -sociale 
Găneşti sunt alături de familia îndu-
rerată. Dumnezeu să te odihnească, 
dragă VASILE ANGHEL. (008027/NC-
172982)
• Ai fost şi vei fi întotdeauna steaua 
noastră călăuzitoare. Inimile noastre 
vor arde de dor, dragul şi scumpul 
nostru soţ, tătic şi fiu VASILE. (008026/
NC-172983)
• Suntem alături de familia îndoliată 
în aceste momente de grea suferin-
ţă pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost PAUL MARDARE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Berizovschi. (008052/NC-173067)

• Împărtăşim durerea familiei îndoliate 
Viorică, acum când unchiul nostru ION 
VIORICĂ s-a stins din viaţă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Nepoţii. 
(008061/NC-173112)
• Suntem alături de familia Viorică în 
aceste momente încercate în urma 
pierderii celui care a fost ION VIORICĂ. 
Finii. (008061/NC-173113)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a fratelui şi cumnatului nos-
tru ION VIORICĂ. (008061/NC-173115)
• Sărutăm, pentru ultima oară, mâinile 
celui care a fost cel mai iubitor şi griju-
liu tată, socru şi bunic 

VIORICĂ IOAN, 82 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să aibă grijă de 
tine. Înmormântarea astăzi, ora 13,00, 
la Cimitirul "Eternitatea". (008069/NC-
173139)
• După o îndelungată suferinţă s-a 
stins din viaţă asistenta medicală 

IONIŢĂ PARASCHIVA.

 
Dumnezeu să o ierte. Este depusă la 
Camera Mortuară, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, ora 13,00. 
Familia, fiul, nora şi nepotul. (005562/
NC-173167)
• Vecini am fost şi bine am trăit/ Ne-ai 
ajutat la greu/ Acum prea tânără ai mu-
rit/ Te-ai dus la Dumnezeu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

MIHAI GEORGETA. 
Familiile Tudorache, Adam, Maldeş, 
Huhulea, Dodu, Măstăcan, Creţu, 
Tudor, Găitan, Plăcintă. (008079/NC-
173170)
• De ce va trebui în viitor să trăim fără 
tine/ Cine ne va spune ce e rău şi ne va 
vrea doar bine? Dumnezeu să te odih-
nească în pace, MIHAI GEORGETA. 
Fiicele Mariana şi Ionela. (008079/NC-
173171)

• MIHAI GEORGETA. 

Mămică dragă, ne-ai crescut, ne-ai 
arătat ce-i bine/ De ce-ai plecat acum 
când noi nevoie aveam de tine/ Vom 
suferi şi-om întreba/ Unde e oare 
mama mea? Fiicele Mariana şi Ionela. 
(008079/NC-173172)
• Cu durere şi regret anunţăm pierde-
rea celui care a fost soţ, tată şi bunic 

ROMAN AUREL.
Este depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc joi, ora 
11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (005578/
NC-173186)
• O rugăciune, o floare şi o lumânare 
aprinsă pentru cea care a fost BUJOR 
VIORICA, 54 ani. Sincere condolean-
ţe familiei. Cumetrii Raluca şi Cătălin 
Chicoş. (008082/NC-173174)
• Suntem alături de cumetrii şi vecinii 
noştri Claudiu, Sergiu, Loredana, Ionuţ 
şi Roxana la despărţirea de scumpa lor 
mamă BUJOR VIORICA, care de azi îi 
va veghea din ceruri. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Anghel. 
(008081/NC-173175)

• Un an de când o caut şi o strig în za-
dar pe cea care a fost soţie şi mamă 
deosebită 

NICOLAU EUGENIA (BEBI NEOFIT), 
57 ani. 

Mă rog ca Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul ei. Costel soţ, Roxana fiică, 
Mihai ginere. (005413/NC-172685)
• Încărcată de tristeţe şi durere va ră-
mâne ziua de 25 martie, Buna -Vestire, 
când în urmă cu un an ne-a părăsit 
dragul nostru soţ, tată, bunic, frate 

CHITIC MARIAN. 
Veşnic te vom iubi şi îţi vom cinsti me-
moria. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(005497/NC-172907)

Decese
• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis uşa cerului 
pentru LUPU IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. Săftica, 
fină. (005569/NC-173176)
• Condoleanţe familiei Lazăr Mircea 
şi Elena la dispariţia mamei SINESCU 
PARASCHIVA. Fam. Fuică Ghiţă. 
(008098/NC-173232)
• Cu regrete în suflet anunţăm de-
cesul mamei, soacrei şi bunicii 

BUJOR VIORICA (IONESCU).
 Înmormântarea va avea loc astăzi, 
25.03.2009, ora 13,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (vl/NC-172972)

• Colectivul secţiei Termoficare 
Electrocentrale Galaţi suntem 
alături de colegul nostru Lupu 
Costel în aceste momente la 
pierderea fratelui LUPU IONEL. 
Sincere condoleanţe. (005496/
NC-172905)

• Copiii din cadrul grupei mari a 
Grădiniţei "Luceafărul" Nr. 1 din 
Galaţi împreună cu dna Leonte 
Maria, educatoare, sunt alături 
de dna educatoare Anghel Ofelia 
la greaua pierdere a soţului 
ANGHEL VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (005515/NC-
172973)

• Colectivul Primăriei Cavadineşti 
deplânge dispariţia prea devre-
me dintre noi a prietenului şi co-
laboratorului lor ANGHEL VASILE, 
47 ani, un om cu deosebite valori 
morale şi umane. VASILICĂ, nu te 
vom uita niciodată. (008012/NC-
172975)

• E primăvară şi-n grădina raiului 
lipsea o floare rară. Dumnezeu 
s-a uitat spre pământ, a văzut-o 
şi-a hotărât: VASILE ANGHEL va 
urca la cer. Neînţelese de noi, mu-
ritorii, sunt căile tale, Doamne. 
Binecuvânteaz-o pe colega noas-
tră Ofelia cu puterea de a accepta 
ceea ce nu poate fi schimbat şi de 
a privi înainte. Binecuvântează 
cu mângâiere şi linişte familia 
îndurerată. Colectivul Grădiniţei 
Nr. 1 "Luceafărul" Galaţi. (005524/
NC-172986)

• Familia anunţă cu durere în su-
flet dispariţia fulgerătoare a iubi-
tului soţ şi tată PAUL MARDARE. 
Corpul defunctului este depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr, iar 
înmormântarea va avea loc joi, 
26.03.2009. (008051/NC-173065)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre  
DASCĂLU VICTORIA, suflet ales, 
caracter deosebit. Trupul ne-
însufleţit va fi depus la Biserica 
Sfântul Vasile, înmormântarea 
vineri, 27 martie 2009, la Cimitirul 
Eternitatea. Titina fiică, Costel gi-
nere, Ana şi Cătălin nepoţi, Radu 
strănepot. (005551/NC-173111)

• Sincere condoleanţe familiei 
Viţelaru pentru pierderea dragii 
lor mame şi vecinei noastre bune 
VIŢELARU MARIA. Dumnezeu 
s-o ierte. Fam. Ştefănescu şi 
Stratulat. (008091/NC-173214)

• Colectivul Universităţii 
"Danubius" este alături de dna 
Necşulescu Ecaterina în aceste 
momente grele când se des-
parte de mama sa şi transmite 
sincere condoleanţe întregii 
familii îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească. (005514/NC-
172908)

• Colegele de birou sunt alături 
de Adriana Văsioiu la decesul 
bunicului. Sincere condolean-
ţe. (005546/NC-173096)

• Cu dragoste şi compasiune 
suntem alături de prietenii 
noştri Cati şi Dan Necşulescu la 
suferinţa pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a iubitei lor mame 
ANICA FĂTU. Dumnezeu s-o 
aibă în grija Sa. Fam. dr. Doina 
şi Romeo Ciocănaru. (005554/
NC-173127)

• Suntem alături de prietenii 
noştri Cati şi Dan Necşulescu 
la durerea pricinuită de de-
cesul dragii lor mame ANICA 
FĂTU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. Luminiţa 
şi Eugen Merdescu. (005554 /
NC-173128)

• Cu mare durere în suflet sun-
tem alături de prietenii noştri 
Cati şi Dan Necşulescu în mo-
mentele grele ale despărţirii 
de draga lor mamă ANICA 
FĂTU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. Elena şi 
George Răceanu. (005554/NC-
173129)

• Cu durere şi tristeţe sunt ală-
turi de prietenii mei Cati şi Dan 
Necşulescu în momentele grele 
pricinuite de dispariţia mamei 
ANICA FĂTU. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul ei 
bun. Vali Stanciu. (005554/NC-
173130)

• Sincere condoleanţe familiei 
Necşulescu la despărţirea de 
cea mai iubită fiinţă, mama 
ANICA FĂTU. Dumnezeu să 
o odihnească. Nina Ariton. 
(005554/NC-173131)

• Suntem alături de prietenii 
noştri Cati şi Dan Necşulescu la 
pierderea dragii mame ANICA 
FĂTU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. dr. Delia 
şi Victor Dobocan. (005554/
NC-173132)

?

?  

• Cu profundă durere în suflet, 
anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a scumpei noastre mame 

FĂTU ANICA - 68 ani 

Nu te vom uita niciodată. Corpul 
neînsufleţit este depus la do-
miciliul din localitatea Şiviţa. 
Înmormântarea va avea loc joi 
26 martie a.c., la Cimitirul din 
localitatea Şiviţa. 

Cati şi Dan Necşulescu.
(03/09/cs/54/NC-173242)

 • Profund îndureraţi, plângem 
trecerea la cele veşnice a celei 
ce a fost 

FĂTU ANICA. 

Îi vom păstra veşnic amintirea 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. 
Surorile, cumnatele şi cumnaţii. 

(03/09/cs/54/NC-173243)

• Ne-ai crescut, ne-ai educat, 
dar acum ai plecat lăsându-ne 
cu inimile cernite de durere; 
veşnică recunoştinţă, scumpa 
noastră mamaie 

FĂTU ANICA.

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. 

Radu şi Marina Necşulescu. 
(03/09/cs/54/NC-173244)

• Transmitem întreaga compa-
siune prietenilor noştri Cati şi 
Dan Necşulescu la decesul ma-
mei ANICA FĂTU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. 
Maria şi Ovidiu Dinu. (005554/
NC-173133)

• Sincere condoleanţe prieteni-
lor noştri Cati şi Dan Necşulescu 
la decesul mamei ANICA FĂTU. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu s-o 
primească în împărăţia Sa şi 
să-i odihnească în pace sufletul 
bun. Fam. Ana şi Petre Chirilă. 
(005554/NC-173134)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri Cati şi Dan Necşulescu la pier-
derea suferită prin trecerea în 
nefiinţă a celei mai iubite fiinţe, 
mama ANICA FĂTU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. 
dr. Mariana şi Grigore Buture. 
(005570/NC-173177)

• Colectivul CECCAR filiala Galaţi 
este alături de doamna preşe-
dinte Ecaterina Necşulescu în 
aceste momente grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a mamei 
sale FĂTU ANICA! Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (03/09/
cs/54/NC-173241)

• Profund îndureraţi anunţăm 
decesul fulgerător al dragii 
noastre mame, soacre, bunici şi 
străbunici 

VIŢELARU MARIA, 
la vârsta de 77 de ani. 

Nu vom uita niciodată chipul ei 
vesel, sufletul generos şi firea 
pe care a avut-o până în ultima 
clipă a vieţii: optimistă, glumea-
ţă, curajoasă, puternică, dem-
nă, înţeleaptă, cu dragoste de 
viaţă. Înmormântarea va avea 
loc joi, 26.03.2009, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace. 

Familia. (008017/NC-172988)

• Acum când cortina vieţii ţi-a aco-
perit gânduri şi vise, acum când 
ochii ţi s-au stins pentru eternitate, 
acum când în urma ta nu au rămas 
decât şiruri de lacrimi şi flori, fie 
ca la căpătâiul tău să ardă mereu 
candela vieţii. Lacrimile noastre 
tremură printre gene, durerile nu 
mai pot fi alinate, iar amintirile vin 
şi pleacă. 

IONUŢ BOGDAN STRATULAT, 

fie ca Dumnezeu să-ţi dăruiască 
lumina şi odihna veşnică în împă-
răţia Sa. Fam. Arghir. (005380/NC-
172910)

Comemorãri

• Cu durere şi regret anunţăm că se 
împlinesc şapte ani de când într-o 
săptămână ne-au părăsit, trecând în 
eternitate, scumpii noştri 

COTRUBAŞ EVDOCHIA 
mamă, soacră, bunică, străbunică

şi RADU MIHAI
soţ, tată, bunic, cumnat, unchi.

 
În faţa crucilor aprindem azi câte o 
lumânare şi-L rugăm pe Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească în pace. 
Săndiţa, Teodora, Laura, Lică, Jana, 
Mihaela, Gabi, Giulia, Laura, Marian. 
(005361/NC-172979)
 • Sora, fraţii, nepoţii amintesc celor 
care l-au cunoscut şi îndrăgit, că se 
împlinesc şapte ani de la decesul celui 
care a fost 

MATEESCU NICOLAIE. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007929/
NC-172980)
• Tristă este ziua de 24 septembrie. Au 
trecut şase luni de când o rană fără 
vindecare ne apasă sufletele prin pier-
derea celui care a fost soţ, tată, bunic, 
naş şi nan 

MÎRZEA CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005218/NC-172984)

• Acum 40 de zile ne-ai părăsit plecând 
într-o lume mai bună lăsând în urma 
ta doar lacrimi şi durere. Te vom purta 
mereu în suflet, 

MÎINEA ION, 69 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în împă-
răţia Sa. Soţia Lucica, copiii Claudia şi 
Valentin. (007948/NC-172991)
• Cu tristeţe şi durere anunţăm împli-
nirea a 40 zile de la decesul celui care 
a fost 

MÎINEA ION. 
Dumnezeu să-l ierte. Cumnaţii, fam. 
Arsene Mihai, Gogu, Marieta şi Olguţa. 
(007948/NC-172993)

• S-au scurs 40 de zile de la trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru vecin 
GRĂDINARU ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familiile Bucur şi 
Enachi. (005349/NC-172985)
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• Consiliul de Administraţie al SC 
Confort SA Galaţi, în baza Legii nr. 
31/1990 convoacă în data de 27 aprilie 
2009, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Episcop Melchisedec nr. 22, Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară 
a Acţionarilor pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 5 aprilie 2009 (data 
de referinţă) pentru ambele şedinţe 
având următoarea ordine de zi: AGA 
Ordinară, ora 11,00. 1.Prezentarea, ana-
liza şi aprobarea raportului Consiliului 
de Administraţie pentru anul 2008 şi 
descărcarea de gestiune a adminis-
tratorilor pentru exerciţiul financiar 
pe anul 2008; 2.Prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului auditorului ex-
tern pentru anul 2008; 3. Prezentarea, 
analiza şi aprobarea situaţiilor fi-
nanciare pentru anul 2008 (bilanţul 
contabil, a contului de profit şi pier-
deri şi repartizarea profitului net; 4. 
Discutarea şi aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru anul 2009; 
5. Numirea auditorului extern (de-
semnarea persoanei care va negocia 
contractul, stabilirea duratei contrac-
tului şi a indemnizaţiei; 6.Aprobarea 
datei de 15.05.2009 ca dată de înre-
gistrare în conformitate cu preve-
derile art. 238, din L. 297/2004. AGA 
Extraordinară, ora 12,00. 1.Ratificarea 
deciziilor CA nr. 15/2007 şi 4,7,12,34,52, 
decizii emise în baza împuternicirilor 
AGA; 2.Aprobarea datei de 15.05.2009 
ca dată de înregistrare în conformitate 
cu prevederile art. 238 din L. 297/2004. 
În cazul neatingerii cvorumului nece-
sar validării hotărârilor AGA, Adunările 
Generale se vor ţine a doua zi la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc. Documentele 
şi materialele informative, referitoare 
la problemele incluse în ordinea de zi 
se pot consulta la sediul societăţii în-
cepând cu data de 15.04.2009, relaţii 
suplimentare la telefon 0236415302 
int. 120. Accesul la Adunările acţio-
narilor (Ordinară şi Extraordinară) se 
va face pe baza actului de identitate, 
a mandatului de reprezentare sau a 
procurii speciale. Formularele de pro-
curi speciale se pot obţine de la sediul 
societăţii şi vor fi depuse cu cel puţin 
2 zile înainte de şedinţa AGA. (03/09/
ext/120m/NC-173016)
• Comitetul Constitutiv al Federaţiei 
Organizaţiilor Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii Agrochineja, cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr. 26, convoacă la se-
diul federaţiei, în data de 15.04.2009, 
la ora 11,00, Adunarea Generală 
Constitutivă. Ordinea de zi a şedinţei 
este următoarea: alegerea membrilor 
Consiliului de Administraţie; alegerea 
membrilor comisie de cenzori; alege-
rea membrilor comisiei de conciliere; 
supunerea spre aprobare a statutului 
federaţiei; supunerea spre aprobare 
a actului constitutiv; supunerea spre 
aprobare a transferului de proprietate 
asupra infrastructurii de irigaţii, dese-
care şi drenaj de pe teritoriul federaţi-
ei; diverse. În condiţiile în care la data 
şi locul convocării numărul membrilor 
participanţi nu întruneşte condiţiile 
legale, adunarea va fi convocată pe 
data de 16.04.2009, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. (0065144/NC-173123)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC AGROTRANSPORT 
S.A. Galati, cu sediul în Galati, str.
Traian, nr.464, jud. Galati, înmatri-
culată la Registrul Comertului sub 
nr. J17/123/1991, CUI RO 1636295, 
in baza Deciziei Consiliului de 

Adunãri
Generale

tor unic al SC Agrimat Matca SA, 
înregistrată la ORC Galaţi sub nr. 
J17/902/1991, în baza art. 117 din 
Legea societăţilor comerciale nr. 
31/1990 actualizată, convoacă în ziua 
de 27 aprilie 2009, ora 11,00, la se-
diul său din comuna Matca, judeţul 
Galaţi Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor cu următoarea ordine de 
zi: 1.Prezentarea şi aprobarea raportu-
lui de gestiune al administratorului pe 
anul 2008 şi descărcarea de gestiune 
al acestuia pentru anul financiar 2008; 
2.Prezentarea şi aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pentru anul 2008; 
3.Prezentarea şi aprobarea bilanţu-
lui contabil, al contului de profit şi 
pierdere şi repartizarea profitului net 
aferent anului 2008; 4.Prezentarea şi 
aprobarea programului de activitate, 
a programului de investiţii, BVC, orga-
nigramei, listei de casări, pentru anul 
2008; 5.Diverse. În cazul neîndeplinirii 
cvorumului legal la prima convocare, 
Adunarea Generală se va întruni în 
data de 28 aprilie 2009 în acelaşi loc, 
la aceeaşi oră, cu aceeaşi ordine de zi. 
(03/09/ext/124m/NC-173142)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Royal SA înregis-
trată la Registrul Comerţului Galaţi sub 
nr. J17/284/1991, convoacă Adunarea 
Generală a acţionarilor în şedinţa or-
dinară în ziua de 15.04.2009, ora 10,00, 
la sediul societăţii din str. Mihai Bravu 
nr. 12. (0065145/NC-173169)

Comemorãri Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC-167465)
• Vând vitrine frigorifice, neg. 
0740472282 (007506/NC-171431)

• CI Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii insolvenţei Internaval 
SRL, dosar 1030/121/2009, termen de-
claraţie creanţă 13.04.2009 şi termen 
adunare creditori 18.05.2009, falimen-
tului Chialdi SRL, dosar 813/121/2009, 
termen declaraţie creanţă 13.04.2009 
şi termen adunare creditori 18.05.2009 
şi Constructora Generale SRL, dosar 
812/121/2009, termen declaraţie cre-
anţă 13.04.2009 şi termen adunare 
creditori 18.05.2009. (0065135/NC-
173055)
• CI Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii falimentului 
Torgal SRL, dosar 8045/121/2008, al 
Tribunalului Galaţi, cu termen de-
claraţii creanţă 24.04.2009 şi prima 
adunare creditori 23.06.2009, sala 11, 
ora 9,00; Molty Prod Company SRL, 
dosar 851/121/2009, al Tribunalului 
Galaţi, termen creanţe 1.04.2009, pri-
ma adunare a creditorilor 11.05.2009, 
sala 11, ora 9,00; Lisino Group SRL, 
dosar 731/121/2009, termen cre-
anţe 13.04.2009 şi prima adunare 
18.05.2009, sala 11, ora 9,00; Pavaloaia 
Elena SRL, dosar 811/121/2009, ter-
men creanţe 13.04.2009 şi aduna-
re 18.05.2009; Crisadis SRL, dosar 
810/121/2009, termen creanţe şi adu-
nare ca în precedent. (0065195/NC-
173061)

• Restaurant organizăm nunţi, 110 /
meniu. 0756394826. (006368/NC-
168152)
• Restaurant D'Angelo organizează 
mese festive, botezuri, nunţi, aniver-
sări. Tel.0745486060. (007893/NC-
172662)
• Pizzeria El Toro organizează nunţi, 
botezuri şi diverse ocazii. Relaţii la se-
diul firmei. (008065/NC-173117)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunta organizarea exa-
menului de definitivat in profesie 
in conditiile Legii 514/2003 si ale 
Statutului profesiei de consilier 
juridic pentru consilierii juridici 
stagiari, in data de 27.03.2009, 
orele 13,00. Informaţii privind 
regulamentul si tematica exame-
nului se obtin la sediul colegiului 
din str. Brăilei nr.157, bl.A7, ap.14, 
parter, sau la telefon 0236322122, 
program luni-miercuri 8,30-
16,00, marti-joi 9,30-18,00, vineri 
8,30-14,00. (03/09/ext/112m/NC-
172395)

•  SELECŢIE. Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi organizează selec-
ţie şi înscrieri pentru clasele I-V şi 
completarea claselor II, III, IV, după 
următorul program: Fotbal: marţi 
şi joi, ora 15,00; sâmbătă, ora 11,00 
(pe terenul sintetic LPS). Baschet: 
de luni până sâmbătă orele 8,00-
9,30 şi 14,30-17,00 (în sala liceului). 
Atletism: luni-miercuri şi vineri 
orele 16,00-17,30 (la Stadionul 
"Dunărea"). Gimnastică: diminea-
ţa, de luni până sâmbătă orele 
9,00-11,00; după -amiaza, marţi şi 
joi, orele 16,00-18,00 (sala din stra-
da Dr. Carnabel). (03/09/ext/126m/
NC-173212)

• Crama Continental organizea-
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre-
ţul unui meniu nu depăşeşte 
100 lei. 0236460270. (0065069/
NC-171418)

• COMPLEXUL SELECT 
ORGANIZEAZĂ PETRECERI 
FAMILIALE, NUNŢI, BOTEZURI, 
REUNIUNI DE GRUP. RELAŢII LA 
TEL. 0740030854 PÂNĂ LA ORA 
18,00. (03/09/BC/33/NC-173208)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007923/NC-172776)
• O tămăduitoare cu har sfânt m-a aju-
tat numai în 5 ore să-mi recapăt sănă-
tatea, m-a împăcat cu soţia şi vindecat 
alcoolismul. 0742367465, 0731203412. 
(008070/NC-173151)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând, urgent, spaţiu coafor în func-
ţiune. Tel. 0763699330. (006350/NC-
167938)
• Cedez magazin materiale construcţii, 
vad bun. Tel. 0724554462. (0065166/
NC-172065)
• Microbuz 8+1 (marfă) pentru fir-
me de mesagerie, coletărie, factură. 
0745339875. (007670/NC-172424)
• Deţin afacere service auto, dotat 
complet, inclusiv aparatură staţie ITP, 
caut asociat sau vând. Tel.0744325696. 
(005388/NC-172606)

• Pierdut gentuţă cu acte fără 
bani. Aducătorului recompensă. 
Tel.0747124102. (007870/NC-172618)
• Pierdut contract construire nr. 
5601/1976 şi proces -verbal de pre-
dare -primire încheiat între OJCVL şi 
Basarab Maria, apartament situat în 
cartier Micro 38, bl. V2, ap. 1. Se decla-
ră nule. (0065136/NC-173041)
• Bilete 48 lei G17B400901 -401000; 
412401-412550; 412601-412650, mo-
netar 24701-24750. Se declară nule. 
(0065406/NC-173043)
• Pierdut carnet, legitimaţie student, 
carnet de cupoane călătorie pe nume-
le Andrei Daniel Cosmin. Se declară 
nule. (0065409/NC-173045)
• Pierdut certificat constatator la punc-
tul de lucru din str. 8 Martie nr. 26A al 
SC Milea Mariana SRL. Se declară nul. 
(0065141/NC-173047)
• Pierdut contract închiriere nr. 
28271/21.08.2008 pe numele Mitrea 
Eduard. Se declară nul. (0065412/NC-
173086)
• Pierdut certificat constatator deschi-
dere punct de lucru str. 1 Decembrie 
1918, bl. S7D, ap. 4. Se declară nul. 
(0065414/NC-173090)
• Pierdut legitimaţie Arcelor nr. marcă 
89304. Se declară nulă. (0065415/NC-
173108)
• SC Sampos SRL anunţă pierderea 
cărţii de intervenţie a casei de marcat 
marca Datecs, modelul MP 5000, seria 
532160, seria fiscală GL0004003188, 
nr. şi data avizului comisiei de aviza-
re 0004/14.02.2000. Se declară nulă. 
(0065143/NC-173121)
• Pierdut carte intervenţie casă de 
marcat fiscală Datecs MP5000, mo-
del 01, seria 533265, serie fiscală 
GL0165003634. Se declară nulă. 
(0065147/NC-173203)

• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0722667858. (002308/NC-
163546)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007835/NC-172490)
• Student, diplomă Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0723630358. 
(007853/NC-172614)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (008049/
NC-173087)

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Vând semănătoare legume, coloană 
irigat din aluminiu, motopompă pe 
motorină. 0744343260, 0740099246. 
(004986/NC-171358)
• Vând tractor marca Fiat (45 CP) cu toa-
te anexele. Tel. 0236863472. (004989/
NC-171407)
• Vând tractor U650, semănătoare 
SPC8, fab. 2004 şi disc 32. 0741788932. 
(007682/NC-172000)
• Vând tractor U650 +remorcă +plug. 
Tel. 0762401059. (005147/NC-172002)
• Vând tractor U650 M +plug. 
Tel.0748216381. (007807/NC-172365)
• Vând tractor U445 şi VR445 cu plug. 
Telefon 0752629034. (005319/NC-
172486)
• Vând tractor U445, stare foarte bună, 
4000E neg. 0744.50.10.55 (01/09/
td/16/NC-172832)
• Vând semănătoare 2 rânduri tra-
să de un cal. Sandu Manole, Cuca. 
0236331252. (008050/NC-173089)
• Tractor M650 şi plug. 0721431592. 
(005572/NC-173198)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi, 25 martie, se împlinesc 14 
ani de la dispariţia celui care a fost soţ 
şi tată 

DANIEL RAPISCĂ, 38 ani. 
Ne rugăm pentru odihna veşnică a su-
fletului său. Cosmin, Cristina şi Elena. 
(008014/NC-173010)

• MARDAR NECULAI, 

ai plecat acum trei ani într-o stea 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic lă-
sând în urmă un gol imens şi lacrimi 
nesfârşite. Te vom plânge mereu. 
Maricica, Ciprian, Claudiu, Mihaela şi 
nepoţii. (005552/NC-173124)
• Îi comemorăm azi pe dragii noş-
tri părinţi OCHIANĂ ECATERINA şi 
OCHIANĂ COSTICĂ la un an, respectiv, 
nouă ani de când au plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-i ierte! Familia. (008067/
NC-173136)

• Au trecut doi ani de când iubitul 
nostru soţ şi tată 

TULUCEANU AUREL, 42 ani, 

a plecat dintre noi. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia şi 
fiica. (005508/NC-172957)

• Astăzi, la şase luni de la decesul 
dragului nostru soţ şi tată 

SĂVUCA LAZĂR, 68 ani,

îţi putem spune doar că timpul a 
trecut ca vântul/ o rană-n suflet 
ne-ai lăsat, atunci când ai plecat,/ 
ai plecat din astă lume/ fără să 
spui un cuvânt/ l-ai ţinut la tine-n 
suflet/ l-ai dus cu tine în mormânt/ 
dar aşa ne-a fost destinul/ ţie 
odihna, noul chinul/ ţie raiul, cerul 
sfânt/ nouă lacrimi pe mormânt. 
În veci îndurerate soţia Victoria, 
fiica Florentina şi nepoata Larissa. 
Comemorarea astăzi la cantina 
Bisericii Sf. Dumitru, la ora 13,30. 
(005369/NC-172970)

• Ai plecat din lumea asta/ şi des-
părţirea a fost grea/ rămas-a doar 
un nume/ ce-i scris pe crucea ta/ şi 
crucea ta stă dreaptă/ cu aripile-n 
vânt/ parcă cu drag ne-aşteaptă/ 
la tristul tău mormânt. Durerea din 
sufletele noastre a rămas aceeaşi 
ca acum şase luni când ai plecat în 
eternitate, dragul nostru 

SĂVUCA LAZĂR. 

Nu te vom uita niciodată! Dana fii-
că, Gicu ginere, Adi nepot. (005370/
NC-172974)

• Recunoştinţa, dragostea şi lacri-
mile noastre pentru tot ce a în-
semnat iubitul nostru tată, socru 
şi bunic 

SĂVUCA LAZĂR. 

De şase luni ne rugăm Bunului 
Dumnezeu pentru odihna sufletu-
lui tău cald şi bun şi trăim cu spe-
ranţa că ne vom revedea cu toţii 
în dimineaţa Învierii. Nu te vom 
uita niciodată! Silvia, Claudiu, Edi. 
(005371/NC-172976)

• Mult dor şi amintiri frumoase 
la împlinirea a 20 de ani de când 
s-a stins din viaţă un sufleţel cu-
rat, mult prea devreme ca să cu-
noască viaţa, HORTOLOMEI IRENE 
-VALENTINA. Nu te voi uita! Tăticul. 
(005343/NC-172987)

• Comemorăm pe 25 martie 40 de 
zile de la decesul dragului nostru 
cumnat 

MÎINEA ION. 

Pentru bunătatea lui faţă de cei 
dragi ne rugăm pentru sufletul 
lui ca Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nicu, Gimi, fiica Camelia. 
(007883/NC-172989)

• Astăzi, 25 martie, comemorăm 40 
de zile de la decesul mamei 

BUŢURCA GEORGETA, 

în Sindicatelor 38. Pentru dragos-
tea şi iubirea pe care ai purtat-o ce-
lor dragi ţie te vom purta veşnic în 
amintirea noastră. Dumnezeu să te 
odihnească. Fiii şi nepoţii. (007883/
NC-172999)

• O clipă de aducere -aminte şi re-
grete la comemorarea a şapte ani 
de la trecerea în lumea celor drepţi 
a tatălui meu 

BULAT D. VALERIU. 

Dumnezeu să-i vegheze somnul 
de veci. Fiul Leonida. (005549/NC-
173109)

• Astăzi, 25 martie, se împlinesc 
nouă luni de când a plecat dintre 
noi scumpul nostru 

MIŞU GRIGORESCU. 
Amintirea frumuseţii sufletului, în-
ţelepciunii şi bunătăţii ne însoţeşte 
cu dor şi multă tristeţe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(008032/NC-173013)

 • Nici nu ştim când şi cum a tre-
cut un an de la dispariţia EI... 

MAROLA AURELIA. 

Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte! Soţul şi 
copiii. (007991/NC-172962)

• Familia anunţă, cu aceeaşi du-
rere şi tristeţe, trecerea a 20 ani 
de la neaşteptata moarte a mult 
iubitului nostru

 

CRISTOFOR NICOLAE STĂNICEL. 
Regrete eterne şi veşnică amin-
tire! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (008013/NC-173006)

Administratie luata in sedinta sa 
din data de: 23.03.2009, convoaca: 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor la data de 28.04.2009, 
ora 12 si Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor la data de 28.04.2009, 
ora 13. Ambele adunari vor avea loc 
la sediul S.C.PROFILAND S.R.L.din 
Galati, soseaua Smardan nr. 1A. La 
adunare pot participa si vota toti 
actionarii societatii aflati in eviden-
ta Registrului actionarilor la data 
de referinta 15.04.2009. Ordinea 
de zi va fi urmatoarea: La Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor: 
1.Retragere de la trazacţionare de pe 
piaţa reglementată (piaţa de capital) 
a valorilor mobiliare (acţiunilor) emise 
de SC AGROTRANSPORT S.A. Galati, 
cu acordarea către acţionarii care nu 
sunt de acord cu Hotărârea Adunarii 
Generale Extraordinare, a dreptu-
lui prevăzut de art. 242 din Legea 
nr.297/2004, referitor la retragerea 
din societate, precum şi dreptul de a 
obţine contravaloarea acţiunilor, cu 
respectarea procedurilor prevăzu-
te în Dispunerea de măsuri a CNVM 
Bucureşti nr.8/15.06.2006, precum 
şi cu respectarea regulamentelor 
pieţei reglementate. 2.Prezentarea 
către acţionari a raportului întocmit 
de expertul evaluator independent 
autorizat, înregistrat la CNVM, a con-
cluziilor acestuia, cu privire la preţul 
pe acţiune care urmează a fi achitat 
în cazul retragerii acţionarilor din 
societate, în cazul în care aceştia nu 
sunt de acord cu Hotărârea Adunarii 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 
privind retragerea de la tranzacţiona-
re. 3.Aprobarea preţului unei acţiuni, 
în cazul în care vor fi înregistrate so-
licitări ale acţionarilor de retragere 
din societate; acţionarii putând soli-
cita retragerea în termen de cel mult 
45 de zile de la data de înregistrare, 
contravaloarea acţiunilor urmând a 
fii achitată în termen de cel mult 15 
zile lucrătoare de la primirea cere-
rii. 4.Identificarea acţionarilor care 
urmează a beneficia de drepturi şi 
asupra cărora se răsfrâng efectele 
Adunării Generale Extraordinare a 
Acţionarilor, în conformitate cu preve-
derile art.238 din Legea nr.297/2004. 
Se propune ca dată de înregistrare 
data de: 10.08.2009. 5. Aprobarea 
modificarii Actului Constitutiv al SC 
AGROTRANSPORT S.A. Galati, dupa 
cum urmeaza: Se completeaza Cap. I, 
art. 2 cu urmatorul aliniat: Societatea 
va deveni o societate de tip inchis. 
Se modifica cap. III, art.7, astfel: 
Tranzactionarea actiunilor se va reali-
za conform legislatiei actuale pentru 
societatile de tip inchis. Se elimina ur-
matorul paragraf: Evidenta actiunilor 
tranzactionate pe o piata reglementa-
ta/sistem alternativ de tranzactionare 
se realizeaza cu respectarea legislatiei 
specifice pietei de capital. Se modifi-
ca cap. II, art. 5 in sensul suplimentarii 
obiectului de activitate al societatii, 
cu :6820 – Inchirierea si subinchirie-
rea bunurilor imobiliare proprii sau 
in leasing. Acţionarii pot participa la 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor şi prin reprezentanţi pe 
bază de procură specială. În cazul în 
care Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor nu se va putea ţine la 
prima convocare, a doua convocare a 
AGEA va avea loc în data de 29.04.2009, 
în acelaşi loc, la aceaşi oră şi cu aceaşi 
ordine de zi. Documentele şi informa-
ţiile referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi, precum şi formulare-
le de procură specială pentru acţiona-
rii care participă la adunarea generală 
prin reprezentanţi se pun la dispozitia 
acţionarilor la sediul societăţii ince-
pand cu data de 30.03.2009. Un exem-
plar din fiecare procură va fi depus în 
original la sediul societăţii până cel 
mai târziu în data de 24.04.2009, ora 
14. La Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor: Supunerea spre aproba-
re a bilantului contabil si contul de 
profit si pierderi pentru anul 2008; 
Prezentarea si aprobarea Raportului 
Consiliului de administratie pentru 
anul 2008 si descarcarea de gestiune 
a administratorilor pentru exercitiul 
financiar 2008; Supunerea spre apro-
bare a Raportului Comisiei de cenzori 
pentru anul 2008; Aprobarea buge-
tului de venituri si cheltuieli pentru 
anul 2009; Prezentarea si aprobarea 
Raportului anual pe 2008, intocmit in 
conformitate cu Legea nr. 297/2006 in 
vederea punerii la dispozitia publicu-
lui; Revocarea si alegerea unui mem-
bru al Consiliului de Administratie. 
Lista cuprinzand informatii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu si 
calificarea profesionala a persoanei 
propuse pentru functia de adminis-
trator se afla la dispozitia actionarilor, 
putand fi consultata si completata de 
acestia; probarea datei de 15.05.2009 
ca data de inregistrare conform 
art. 238 alin (1)din Legea 297/2004. 
Acţionarii pot participa la Adunarea 
Generală Ordinara a Acţionarilor şi 
prin reprezentanţi pe bază de procu-
ră specială. În cazul în care Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor nu 
se va putea ţine la prima convocare, 
a doua convocare a AGEA va avea 
loc în data de 29.04.2009, în acelaşi 
loc, la aceaşi oră şi cu aceaşi ordine 
de zi. Documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi , precum şi formularele 
de procură specială pentru acţionarii 
care participă la adunarea generală 
prin reprezentanţi se pun la dispo-
zitia acţionarilor la sediul societăţii 
incepand cu data de 30.03.2009. Un 
exemplar din fiecare procură va fi de-
pus în original la sediul societăţii până 
cel mai târziu în data de 24.04.2009, 
ora 14. Preşedintele Consiliului de 
Administraţie LISINSCHI MARIANA. 
(03/09/ext/125m/NC-173138)
• Ing. Tuchiluş Gavrilă administra-

• Ofer împrumut suma minimă 
2000 euro, garanţie imobiliară. Tel. 
0742551144. (005519/NC-172925)
• Cedez afacere Lounge bar situat în 
Mazepa, vizavi de bănci, merită văzut. 
Relaţii la 0740955008, 0757016889. 
(007982/NC-172935)
• Cedez societate comercială cu activi-
tate din 1998. 0745125649. (0065416/
NC-173100)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 martie

FilmelaTV
25 martie

ProgramTV
25 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 482 cm	 - 4 cm
Hârşova	 531 cm	 - 5 cm
BRĂILA  	 533 cm	 - 1 cm

GALAŢI 	 511 cm	 staţ.
Isaccea 	 407 cm	 staţ.
Tulcea 	 329 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

RTV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

25 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7.00	 Ştirile Pro TV
	 • Ce se întâmplă,
	 doctore?
	 • Omul care 
	 aduce cartea
10.00	 O vacanţă de aur  (r)
	 (aventuri, SUA, 1999)
12.00	 Tânăr şi 
	 neliniştit  (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.45	 Bucătăria lui 
	 Radu (r)
14.15	 Micul detectiv 
	 (comedie, Franţa, 2003)
	 Cu: Lindsay Felton,
	 Christopher Plumley,
	 Jason Padgett,
	 Olivier Galfione
16.00	 Tânăr şi neliniştit 
17.00	 Ştirile Pro TV
17.45	 Happy Hour,
	 cu Cătălin Măruţă
	 (divertisment)
19.00	 Ştirile Pro TV
20.30	 Tarzan şi oraşul pierdut 
	 (aventuri, SUA, 1998)
	 Cu: Casper Van Dien,
	 Jane March,
	 Steven Waddington,
	 Winston Ntshona,
	 Paul Buckby,
	 Rapulana Seiphemo
22.30	 Ştirile Pro TV
23.15	 Minţi criminale 
00.15	 Tarzan şi 
	 oraşul pierdut (r)
1.40	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1.45	 Ştirile Pro TV (r)
2.45	 Pe locuri, fiţi 
	 gata, gătiţi!  (r)
3.45	 Jugaru Shukaru’ (r)
4.15	 Apropo TV (r)
5.00	 România, te iubesc! (r)
6.00	 Happy Hour (r)

8.00	 Matinal: ‘Neatza,
	 cu Răzvan Simion
	 şi Dani Oţil
10.00	 În gura presei,
	 cu Mircea Badea
11.00	 Concurs interactiv
12.00	 K.I.T.T. (acţiune, SUA, 1982)
	 Cu: David Hasselhoff,
	 Edward Mulhare,
	 William Daniels,
13.00	 Observator,
	 cu Simona Gherghe
13.45	 Benny Hill 
	 (comedie, 
	 Anglia, 1969)
14.30	 (div.) Din dragoste, (r)
	 cu Mircea Radu
16.00	 Observator
17.00	 News magazine: 
	 Acces Direct,
	 cu Mădălin Ionescu
19.00	 Observator,
	 cu Alessandra Stoicescu
	 şi Lucian Mândruţă
	 • Sport
	 • Meteo
20.30	 (div.) Răsmeriţa
22.00	 Fetele marinarului 
	 (dr., România, 2008)
	 Cu: Şerban Ionescu, 
	 Manuela Hărăbor,
	 Ileana Stana Ionescu,
	 Magda Catone
23.00	 Observator,
	 cu Andreea 
	 Berecleanu
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 (div.) Un Show Păcătos,
	 cu D. Capatos
1.00	 Benny Hill 
1.30	 Concurs interactiv
2.30	 Sport 20.00
3.00	 Fetele marinarului  (r)
4.00	 Acces direct (r)

7.00	 Teleshopping
07.30	 Ring-Ring
08.30	 Sport cu Florentina
08.35	 Dragoste şi putere  (r)
09.00	 Walker, 
	 poliţist texan  (r)
10.00	 Infracţiuni minore 
	 (comedie, Franţa, 2002)
	 Cu: Jérémie Covillault, 
	 Sarah Zoe Canner
12.00	 Teleshopping
12.30	 Camera de râs
13.00	 Imagini incredibile
	 din lume
14.00	 Teleshopping
14.30	 Dragoste şi putere 
15.00	 Focus
15.30	 Walker, poliţist texan 
16.30	 Cireaşa de 
	 pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi din NATO 
18.00	 Focus
19.30	 Cronica cârcotaşilor
22.00	 Trăsniţi din NATO 
22.30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (comedie, România)
	 Cu: Dragoş Moştenescu, 
	 Emil Mitrache
23.00	 Lost - Naufragiaţii 
	 (aventuri, SUA, 2004)
	 Cu: Naveen Andrews,
	 Matthew Fox, Jorge Garcia, 
	 Josh Holloway
1.00	 Focus (r)
2.00	 Infracţiuni 
	 minore  (r)
	 (comedie, Franţa, 2002)
4.00	 Camera de râs (r)
4.30	 Cireaşa de 
	 pe tort (r)
5.30	 Imagini incredibile
	 din lume (r)
6.30	 Nimeni nu-i 
	 perfect S (r)

7.00	 Jurnalul TVR
8.10	 O dată-n viaţă, (r)
	 cu Nicolae 
	 Botgros 
	 şi invitaţii săi (III)
10.00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor 
10.55	 (doc.) Călător 
	 în Ţara Sfântă
11.00	 Sclava Isaura  (r)
11.55	 (doc.) Amintiri 
	 din istorie
12.10	 Miezul zilei
14.00	 Jurnalul TVR
14.55	 (doc.) Amintiri 
	 din istorie (r)
15.00	 Teleshopping
15.30	 Oameni ca noi
16.00	 Convieţuiri
17.00	 Sclava Isaura 
	 (dramă, 
	 Brazilia)
17.55	 (doc.) Călător 
	 în Ţara Sfântă
18.00	 Ochiul magic
18.50	 Sport Plus
19.00	 Jurnalul TVR
20.15	 Dr. House 
22.10	 Nu te mişca 
	 (dramă, 
	 coprod., 2004)
	 Cu: Penélope Cruz, 
	 Sergio Castellitto
0.15	 Jurnalul TVR
0.30	 Cântecul 
	 amintirii... (r)
0.55	 Ochiul 
	 magic (r)
1.40	 Tarragona - un 
	 paradis în
	 flăcări (II)  (r)
	 (dr., Germania, 2007)
3.10	 Jurnalul TVR (r)
4.10	 Profesioniştii... (r)
5.00	 Garantat 100% (r)

8.40	 Lecţia de ecologie (r)
9.10	 Unchiul din 
	 America  (r)
10.10	 Tonomatul DP2 (r)
11.30	 Jurnalul TVR
12.00	 Poveşti din Paris  (r)
12.30	 Jurnalul TVR
12.45	 Popasuri folclorice
13.45	 (doc.) Învingătorii
14.00	 Teleshopping
14.30	 Zestrea românilor
15.00	 Împreună în Europa
16.00	 Unchiul din America 
	 (co., Italia, 2006)
17.00	 Jurnalul TVR (r)
17.15	 Jurnalul Euronews
17.30	 (doc.) China, 
	 un miracol?
18.30	 Patinaj artistic: 
	 Festivitatea de 
	 deschidere a CM (r)
19.00	 Patinaj artistic.
	 Campionatul Mondial:
	 Program scurt,
	 Masculin
20.30	 Dincolo de hartă
21.00	 Bazar
21.30	 Ora de ştiri
22.30	 Dovadă de iubire 
	 (dramă, Brazilia, 2005)
23.00	 Patinaj artistic.
	 Campionatul Mondial:
	 Program scurt, 
	 Masculin
2.20	 (doc.) Învingătorii (r)
2.35	 (doc.) China, 
	 un miracol? (r)
3.30	 Tonomatul DP2 (r)
4.40	 Mesager
5.25	 Ora de ştiri (r)
6.15	 Teleshopping
6.20	 Patinaj artistic.
	 Campionatul Mondial:
	 Proba de Perechi,
	 Program liber

7.00	 Rebelde 
08.00	 Iubire cu chip rebel 
	 (dramă, Mexic, 2008)
09.00	 Îngeraşii  (r)
10.00	 Iubire de mamă 
	 (dramă, Mexic, 2005)
12.00	 Bărbatul 
	 visurilor mele 
	 (dr., Venezuela, 2005)
13.00	 Betty ce urâtă 
14.15	 Teleshopping
14.30	 Salome 
16.25	 Vremea de acasă
16.30	 Umbrele trecului 
	 (dramă, SUA, 2007)
	 Cu: Lorena Rojas,
	 Mauricio Islas
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	 Iubire cu 
	 chip rebel 
	 (dramă, Mexic, 2008)
	 Cu: Maite Perroni,
	 William Levy
19.30	 Îngeraşii 
20.30	 Regina 
	 Cu: Diana Dumitrescu,
	 Bogdan Albulescu
22.00	 Poveştiri de noapte,
	 cu Cabral şi 
	 Mircea Solcanu
22.30	 Toantele nu 
	 merg în rai 
	 (comedie, Mexic, 2008)
23.30	 Clona (dramă, Brazilia, 2001)
0.45	 Poveştiri adevărate (r)
1.45	 Regina  (r)
3.00	 Îngeraşii  (r)
4.00	 Povestiri 
	 de noapte (r)
4.30	 Umbrele 
	 trecutului  (r)
5.15	 Toantele nu merg în rai S (r)
6.00	 Marilyn S
	 (dr., Columbia, 2004)

9.00	 (d.a.) Scobby-Doo
9.30	 Băieţii mei  (r)
10.00	 Prietenii tăi  (r)
10.30	 Entertainment News
11.30	 Teo (r)
12.45	 La bloc (r)	
13.15	 (d.a.) Scooby-Doo
13.45	 (d.a.) Casa Foster
	 pentru prieteni imaginari
14.15	 Fotbaliştii şi nevestele lor  (r)
15.15	 Veronica Mars 
16.15	 Celebritate
16.30	 Marele cutremur din
	 Los Angeles (II) 
	 (dramă, SUA, 1998)
18.30	 La bloc  (r)
19.00	 Dragoste, sex şi carieră 
20.00	 Călătorii în necunoscut 
21.00	 Băieţii mei 
21.30	 Prietenii tăi 
21.55	 Fata de 10
22.00	 Demonii Kung Fu  (acţiune, 	
	 SUA, 2007). Cu: Ilram Choi
0.00	 Oz - Închisoarea federală S
1.00	 Fata de 10 (r)
1.05	 Demonii Kung Fu (r)
2.30	 Călătorii în necunoscut S (r)
3.15	 Oz - Închisoarea federală S (r)
4.15	 Lumea Pro Cinema (r)
4.45	 Apropo TV.

7.30	 Un Crăciun cu Dennis 
	 (comedie, SUA, 2007)
08.55	 John Tucker trebuie să moară 
	 (comedie, SUA, 2006)
10.25	 Vin şi sărutări 
	 (comedie, Italia, 2007)
11.45	 Cinema, cinema, cinema
12.10	 Autopsia extratereştrilor 
	 (comedie, Anglia, 2006)
13.45	 Sărbători în cătuşe 
	 (comedie, SUA, 2007)
15.15	 Îngerul necesar 
	 (dramă, România, 2007)
16.50	 Alegeri americane 
	 (dramă, SUA, 2008)
18.45	 Babylon 5 - Voci în întuneric 
	 (SF, SUA, 2007)
20.00	 Eragon (aventuri, SUA, 2006)
	 Cu: Ed Speleers, Jeremy Irons,
21.45	 Spectrul (dramă, Spania, 2006)
	 Cu: Juan Jose Ballesta
23.10	 Seducătorul fără chip 
	 (thriller, SUA, 2007)
	 Cu: Halle Berry, 
	 Bruce Willis
1.00	 Asediul (acţiune, SUA, 1998)
	 Cu: Denzel Washington, 
	 Bruce Willis
2.55	 Eragon  (r)
4.35	 Spectrul (r)

9.00 	 Realitatea 
	 de la 9.00; 
10.00 	 Realitatea 
	 de la 10.00; 
11.00 	 Realitatea 
	 de la 11.00; 
12.00 	 Realitatea 
	 de la 12.00; 
13.00 	 Realitatea 
	 de la 13.00; 
14.00 	 Realitatea 
	 de la 14.00; 
15.00 	 Realitatea de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide lumea; 
18.00 	 Realitatea de la 18.00; 
18.50 	 Realitatea zilei; 
20.00 	 Realitatea 
	 de la 20.00; 
20.05 	 Realitatea zilei; 
21.00 	 Realitatea de la 21.00; 
21.20	 Realitatea te priveşte, 
	 cu Andreea Creţulescu; 
23.00 	 Realitatea de la 23.00; 
0.00 	 Realitatea de la 0.00; 
1.00 	 Realitatea 
	 de la 1.00; 
1.15 	 Realitatea zilei (r); 
2.00 	 Realitatea de la 2.00; 
3.00 	 Realitatea de la 3.00.

1245 - Menţionarea româ-
nilor ca fiind locuitorii zonei din 
preajma Dunării şi a Mării Negre, 
într-o scrisoare a Papei Inocenţiu 
al IV-lea.

1801 - Încetează din viaţă 
NOVALIS   [FRIEDRICH LEOPOLD 
von HARDENBERG] (n.1772)  scri-
itor german.

1849 - Se naşte G. DEM. 
TEODORESCU (m. 1900), folclo-
rist, istoric literar.

1854 – Se naşte, la Brăila, 
ANASTASIE SIMU (m. 1935), om 
de cultură, colecţionar şi dona-
tor de obiecte de artă, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române, distins cu ordine ale 
României (“Bene Merite” cl. I; 
“Meritul Cultural” în grad de ofi-
ţer; “Coroana României” - Marea 
Cruce; “Legiunea de Onoare” - 
ofiţer şi comandor) ş.a.

1857 - Se naşte ELENA 
TEODORINI (m. 1926), cântăreaţă, 
pedagog.

1867 - Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor ita-
lian.

1871  - Se înfiinţează, la Viena, 
Societatea Culturală şi Literară 
“România Jună”, sub îndrumarea 
lui A. Hurmuzachi.

1872  - Se naşte G.T. KIRILEANU  
(m. 1960), folclorist, istoric, istoric 
literar, editor.

1881 - Se naşte BELA BARTOK 
(m.1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.

1885 [ Se naşte MATEIU 
CARAGIALE (m. 1936), poet, pro-
zator.

[ Se votează Legea depozi-
tului legal, potrivit căreia fiecare 
tipografie era obligată să trimită 
bibliotecilor nominalizate câte 
trei exemplare din fiecare tipări-
tură.

1902 - Se naşte GEORGE 
LESNEA (m. 1979), poet, tradu-
cător. 

1912 - Se naşte ALEXANDRU 
(LEANDRU) POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, pe-
dagog. În perioada 1937-1945 a 
funcţionat ca profesor la Liceul 
„V.Alecsandri” din Galaţi şi re-
dactor la revista “Orizonturi” 
din aceeaşi localitate.

1914 - Încetează din via-
ţă JOSEPH ETIENNE FREDERIC 
MISTRAL (n. 1830), scriitor fran-
cez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1904).

1920 - Se naşte HENRY 
MĂLINEANU (m.2000), compozi-
tor, dirijor.

1921 [ Se naşte NANCY KELLY 
(m. 1995), actriţă americană.

[ Se naşte SIMONE SIGNORET 
(m.1985), actriţă franceză. 

1929 – Se naşte ION 
PAVELESCU (m. 2006), actor de 
teatru şi film.

1931 – Se naşte, la Brăila, 
TUVIA IUSTER, pictor. Din 1958 
stabilit în Israel.

1935 – Se naşte NICOLAE 
STOIAN (m. 1990), poet.

1940 [ Încetează din viaţă 
ION NONA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul I 
onorific de compoziţie “George 
Enescu” (1913), cu Premiul de 
Compoziţie (1928). 

[ Se naşte ION GRIGORE, 
pictor. 

1942 - Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, tra-
ducătoare, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu mai 
multe premii naţionale şi inter-
naţionale, între care şi Premiul 
„M.Eminescu” al Academiei 
Române (1970); Premiul Herder 
(1982).

1945  - Încetează din viaţă 
DUMITRU DRĂGHICESCU (n. 
1875), filosof, sociolog, politolog, 
diplomat, membru al Societăţii 
de Sociologie din Paris.

1947 - Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ şi compozitor englez.

1954 - Încetează din viaţă 
EMIL ISAC (n. 1886), poet simbo-
list, estetician, dramaturg, publi-
cist.

1980 - Încetează din viaţă ION 
D. CHIRESCU (n. 1889), compozi-
tor, dirijor, pedagog.

1990 – Încetează din viaţă 
TANŢI COCEA (n.1911), actriţă.

1998 - Încetează din viaţă 
VALENTIN LIPATTI (n. 1923), ese-
ist, traducător. 

2002 -   Începe să fie marca-
tă Ziua Poliţiei Române (până la 
această dată, începând cu anul 
1996 Ziua Poliţiei Române s-a 
sărbătorit la 8 iulie).

2006 - Arhiepiscopia de 
la Cluj este  ridicată la rang 
de Mitropolie. Arhiepiscopul 
Bartolomeu Anania este înscă-
unat ca mitropolit al Mitropoliei 
Clujului, Albei, Crişanei şi 
Maramureşului.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – „8 
Art+”; „Acuarela 2008”, expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie, 
Casa Cuza Vodă, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna Rediu, 
sat Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente, 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariumul, ex-
poziţiile permanente, 9.00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăvară”, 
cursanţii clasei de Pictură-Design; 
expoziţie foto.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – „Portrete”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Galeria Mond’Art – expoziţia 
membrilor Clubului de turism şi 
ecologie Reactiv (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 13,00, „Echinocţiul 
de primăvară – Lecţia de astro-
nomie”, în cadrul Festivalului 
Primăvara Poeţilor; sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.  

C.S.Carp

Crap fiert în vin roşu
Ingrediente: 800 g crap, 500 ml vin roşu, 200 g broccoli, foi de 

dafin, piper, sare, pătrunjel verde.
Mod de preparare: Se spală peştele şi se porţionează. Se fierb 

bucăţile de peşte în vin, cu sarea, piperul şi foile de dafin. După ce 
peştele s-a fiert, se scoate pe un platou. Între timp se fierbe broccoli 
în apă cu sare. Când este gata, se aşază pe platou alături de peşte. Se 
ornează cu pătrunjel verde. 

Zeni

- Ce facem? S-au scumpit ţigările.
- Vom deveni toţi fumători pasivi.

[
- Ce noutăţi au fost în această iar-

nă?

- Au îngheţat şi salariile, nu numai 
oamenii.

[
- Cum vom economisi lumina în 

perioada crizei?
- Vom stinge şi luminiţa de la capă-

tul tunelului.

Sunteţi în căutări masive, 
doar-doar veţi găsi persoana 
de care aveaţi nevoie ca să 
puteţi porni la treabă.

Vreţi să faceţi un lucru pe 
care pare că l-aţi dat uitării, 
dar la care dvs. oricum vă 
gândiţi în permanenţă.

Nu uitaţi să băgaţi frica în-
tr-o persoană mai tânără care 
a reuşit în ultimul timp să-şi 
câştige prea multă indepen-
denţă.

Cineva se disculpă în faţa 
dvs. şi nu aveţi niciun motiv 
să nu-l credeţi. Acum trebuie 
să şi arătaţi lucrul acesta.   

Nu ştiţi cum să o scoateţi 
mai repede la capăt, aşa că 
rugaţi o anumită persoană 
din familie să vă dea o mână 
de ajutor.

 Vi se dă o lovitură puterni-
că, din care orgoliul dvs. iese 
extrem de şifonat. Dar alte lu-
cruri contează mai mult.

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să nu 
vă mire că s-ar putea să rezol-
vaţi totul.

Uneori vorbiţi înainte de a 
procesa ce aveţi de spus. Şi nu 
este exclus ca păcatele aces-
tui fapt să vă ajungă.

Ştiţi foarte bine că orice 
aţi face din acest moment nu 
mai contează câtuşi de puţin 
în legătură cu o anumită per-
soană.

Traversaţi o perioadă mai 
puţin fericită, dar nu vă este 
ruşine să explicaţi cui se dato-
rează acest fapt.

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoare. 
Faceţi lucrurile în stilul dvs. 
degajat şi vă daţi gata audi-
enţa.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Casandra

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Desene animate; 9,30 Cartea 
profului de română; 9,40 Desene 
animate; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Tirul presei (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Penalty (r); 13,30 Carte de 
vizită; 14,00 Dosare secrete (do-
cumentar TVMi); 14,45 Anul Druţă 
(divertisment TVMi); 15,30 Cartea 
profului de română; 15,40 Program 
muzical: Highlight; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Magazinul copi-
ilor (divertisment TVMi); 18,25 - 
Obiectiv Express/ Sport (direct);  
19,00 Dor (divertisment TVMi);  
19,30 - Terminus Express (talk-
show – direct); 20,00 Ora de sănă-
tate (direct); 21,00 Anul tineretului 
(divertisment TVMi);    21,30 Cartea 
profului de română; 21,40 Anul tine-
retului (divertisment TVMi);   22,00 
Obiectiv Express; 22,30 Matinal 
Express (r); 0,30 Închiderea progra-
mului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie   depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-

rii unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare per-

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 

dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lu-
crător în creşterea animalelor; lu-
crător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar-pietrar-
tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.03.2009: 

agent securitate;  asistent me-
dical generalist;   consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
gestiunea ec.;  dulgher restaura-
tor; electrician în construcţii; faian-
ţar; fierar betonist;     inginer maşini 
termice;  inginer mecanic; inginer 

mecanic utilaj tehnologic pentru 
construcţii; inginer montaj; inginer 
reţele electrice; inginer/subinginer 
tehnolog prelucrări mecanice;  in-
stalator instalaţii tehnico-sanitare şi 
de gaze;  lăcătuş confecţii metalice şi 
navale; maistru industria materiale-
lor de construcţii;  maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist); meca-
nic auto; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii son-
de; sudor în mediu protector; sudor 
manual cu arc electric;  tinichigiu de 
şantier; zidar pietrar, zidar roşar ten-
cuitor; zugrav, vopsitor.

Nu te mişca! 
(dramă, coproducţie, 

2004)
TVR 1, ora 22,10

Cu: Claudia Gerini, Sergio 
Castellitto, Penélope Cruz

Titlu original: Non ti 
muovere

Filmul începe cu un accident, iar 
victima este fiica unuia din chirurgii spitalului din apropiere. În timp ce aşteaptă 
ca operaţia să se termine, tatăl, doctorul Timoteo, se întoarce cu gândul în trecut. 
Filmul practic trăieşte în acest flashback, o poveste dramatică de dragoste.

Premiul 
(thriller, SUA, 1963)
TCM, ora 23,45
Cu: Paul Newman, Elke 
Sommer, Edward G. 
Robinson
Titlu original: The Prize

Din motive diverse, 
Premiul Nobel pentru litera-
tură a fost acordat de data 

aceasta unui tânăr autor, Andrew Craig, care este interesat mai de-
grabă de femei şi de băutură decât de scris.

12.00 – Actual RTV – reluare; 
13.00 – Interesul general cu Gina 
Mirea – reluare; 14.00 – Punctual 
RTV – reluare; 15.00 – Actual 23 – 
reluare; 16.00 – Gândul de seară cu 
Sorin Ţiţei – reluare; 18.00 – Actual  
RTV; 19.00 – Interesul general  cu 
Gina Mirea – „Avocatul tău”; 20.00 
– Ora Siderurgistului cu Miruna 
Mihailovici; 21.00 – Accente cu Aurel 
Stancu; 23.00 – Actual  23.

7,00 Ora 7 dimineaţa;         9,00 
Prim-plan ®; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Fair play; 11,00 Prima pagi-
nă;   11,30 Medicul te învaţă; 12,30 
Oraşul meu;   13,00 Prima pagină; 
13,30 Jula şi prietenii ®; 15,00 Prim-
plan; 16,00 Prim-plan; 16,10 Meteo 
+ Prima pagină; 16,30 Mondenii; 
18,00 D.W.  18,30 Prim-plan; 19,00 
Prieteni pe viaţă; 20,00 Ediţie spe-
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,05 Noi 
în Europa;   22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi-
neaţa;  1,00  Prim-plan; Afişare pro-
gram; Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  25 martieMeteo
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-1*/9*
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1*/8*

Brăila
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0*/6*

Braşov
-6*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:04 am
‑ apune: 6:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:04 am
‑ apune: 6:26 pm
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Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
MARE, MARE: ORIZONTAL:  TITANIC, TA,  ACAPARATOR, LAC, MARINA,  ARAMI, MOAR, Z, NALTA, JA, 

PITARCA, T,  VITE, OITE, IR, LUP, AME, LAPON, ASIN, ATATATOARE.
SOLUŢII: ORIZONTAL: S, N, A,  LICOARE, METISI, R, SPRE, I, PERIAT, ATA, PA, TARCAT, RESPIRAT, L, DARZE, 

ERA, CE, IATA,  AS, U, SORICAR, MUTARE, ACID, NAI, BRUTA. 

Lucrarea de faţă „… sinteti‑
zează diversele tipuri de magie, 
de medicină populară şi de vrăji‑
torie practicate dintotdeauna de 
ţigani. O parte importantă este 
consacrată fitoterapiei specifice, 
medicinei veterinare, cuvintelor 
care au o putere magică şi diver‑
selor superstiţii. Un loc aparte îl 
ocupă credinţa în existenţa fan‑
tomelor, a morţilor vii („Mulo”) 
şi a vampirilor. Sunt abordate 
subiecte precum Puterile Lunii, 
demonologia şi cosmogonia, la 
fel ca şi folosirea magică a pri‑
virii, ritualurile pentru invocarea 
norocului, a apei vii, a utilizării 
magice a metalelor şi a florilor. 
Un larg capitol este consacrat şi 
simbolisticii animalelor. Autorul 
evocă şi „Kriss (tribunalul secret), 
funcţia vrăjitoarelor, a vindecă‑
torilor („drabarri”) şi a «învăţaţi‑
lor» („kakou”), proverbele ţiga‑
nilor, prezenţa sinelui şi a me‑

ditaţiei. Magia ţiganilor nu este 
incompatibilă cu creştinismul. 
Este proverbială credinţa lor fer‑
ventă: cultul sfinţilor, al Sfintei 
Sara şi al icoanelor, pelerinajele 
(la Saintes-Maries-de-la-Mer, 
Chartres, Sevilla sau Fatima). 
Ritualuri armonioase ritmează 
viaţa cotidiană a acestor no‑
mazi”. Textul include: „Tradiţiile 
şi cosmologia (Istoria şi limba 
ţiganilor; Cosmogonia ţigani‑
lor; Demonologia ţigănească; 
Evanghelia Aradei; Puterile Lunii; 
Prezenţa sinelui; Sfintele Marii ale 
mării; Magia respiraţiei); „Practici 
magice” (Specialiştii practicilor 
magice: vrăjitoarele, moaşele şi 
vindecătorii; Formule magice 
şi incantaţii; Utilizarea magică 
a privirii; Ritualuri magice tra‑
diţionale); „Medicina ancestra‑
lă a ţiganilor” (Farmacopeea 
ţiganilor; Simbolistica anima‑
lelor; Elemente de meditaţie 

ţigănească; Magnetismul ini‑
ţiatic). În „Anexe”: Tribunalul 
secret: „Kriss”; Patriarhul din 
Romainville: Mircea Sebranovic; 
Cei trei ţigani: Colind; Rugăciunea 
ţiganului; Proverbele ţiganilor, la 
mormântul ţiganilor. Chiar dacă 
se deschide puţin câte puţin in‑
fluenţelor exterioare, „… lumea 
ţiganilor nu uită să îşi conserve 
cele mai secrete tradiţii.”

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 
2009.

ORIZONTAL: 1) Cântece de dragoste sub fe‑
restrele iubitelor. 2) Dragoste, poveste veche… - 
Fărădelegi comise uneori din prea multă dragoste. 
3) Cântecul iubirilor de altădată – Uşile! 4) Cântec de 
leagăn – Una cu dotă mare, la căsătorie. 5) A se afla 
în relaţii de amor cu cineva – Bileţel de dragoste. 6) 
În baie! – Locul primei iubiri biblice. 7) Resturi de 
materiale refolosibile. 8) Bat la unison,în dragoste – 
A atinge în amorul propriu. 9) Gripa găinilor – Plin 
de pete! 10) Om sărac – Marile iubiri ale fanilor de 
celuloid.

VERTICAL: 1) Peceţi ale iubirilor mistuitoare. 2) 
Reacţiile afective ale primului sărut – Marea iubire a 
lui Gheorghe Zamfir. 3) “Dragostea şi revoluţia” de 
Dinu Săraru – Artiste mult iubite de public. 4) Epocă 
– Sihastru. 5) Nota bene! – Continentul galben. 6) 
Marea iubire a lui Draga Olteanu Matei – Final de 
curs! 7) Iubită – Nu are parte de niciun pic de iubire. 
8) Unu cu una… de mână – Asta nu dă niciun ban 
de pomană. 9) Dragoste neîmpărtăşită – Simbol al 
iubirii împlinite. 10) Reziduu siropos din industria 
zahărului – Iubite în final!

Mihai Gherasim

eBay – lider în comerţul electronic. 
eBay a oferit detalii cu privire la strategiile de conducere ale 
afacerii sale de bază - PayPal, sistemul internaţional de plăţi 
online, respectiv comerţul electronic. John Donahoe, pre-
şedinte şi director executiv eBay, a subliniat că un potenţial 
enorm oferă PayPal. Donahoe a spus ca PayPal a devenit un 
al doilea core business pentru companie, pentru că acoperă 
toate obiectivele comerţului electronic.

Fabrica de sânge. Criza sângelui, asociată numă-
rului scăzut de donatori, ar putea fi rezolvată de o echipă 
din Marea Britanie, care pregăteşte producţii nelimitate de 
sânge artificial. Specialiştii promit cantităţi nelimitate de sân-
ge, care vor fi produse cu ajutorul celulelor stem embrionice. 
Prima astfel de transfuzie va avea loc peste trei ani. Ţinta 
este identificarea embrionilor rezultaţi de la fertilizarea in-
vitro care sunt programaţi genetic să dezvolte grupa sanguină 
0 (donator universal). Grupa este destul de rară. Doar şapte 
la sută dintre locuitorii globului au această calitate, dar puţini 
dintre aceştia aleg să doneze. Britanicii susţin că, la capătul 
costisitorului proiect, vor putea oferi sânge tuturor soldaţilor 
răniţi pe câmpurile de luptă sau numeroaselor victime ale ac-
cidentelor de circulaţie.

Apple şi PayPal. Compania Apple a vândut la nivel 
global 17 milioane de terminale iPhone de la lansarea din vara 
lui 2007, după ce doar în 2008 şi-a depăşit propriile estimări 
de vânzări comercializând 13,7 milioane terminale, conform 
vicepreşedintelui segmentului de iPod şi iPhone al Apple. „Ne 
aşteptam ca PayPal să devină următorul lider global de plăţi 
online. Pentru consumatori online, se elimină plasticul şi hâr-
tia”, spune compania.

Idile, idile… Sânge şi plăţi on-line

Diametral 
opuse
A da din 
gură

Prefix din 
vechime
Pietrele 
Doamnei

Momente 
favorabile 
Două din 
zece!

Oameni 
de rea 
credinţă

Înscris la 
poartă
Mulţimi 
nedefinite

Diametral 
opuse
A ucide în 
masă

Culpă
Roade în 
ţesut

Zece 
jumătate!
A-şi găsi 
de muncă

Expresie 
a mirării
Sunt în 
etate

Schimbate 
la ţinută
Manta de 
ploaie (pl.)

Mediu 
marin!
A chiui la 
horă

O ţară… 
scindată

Feste!
Un om 
matur

Cutie din 
plastic!
A fixa o 
valoare

Întreţinut 
în zbor
Stop în 
centru!

Fata din 
livadă!
Document

Unici!
Măsura 
lui Cuza

Prinse în 
horă!
Arici de 
mare!

Raiul 
veveriţelor
Noaptea 
în cap!

Un om 
necitit
Singură

Are timp 
destul

Tratată 
după 
ureche

Veridice

Gh. Gurău

Semnal editorial/Marc-Louis Questin:

Magia ţiganilor*
[ Tradiţii, practici, leacuri ancestrale

Vremea se va răci accentuat astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit. E posibil să plouă, mai 
ales dimineaţa. Temperatura maximă va fi de 6°C, 
iar minima de 0°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din sector vestic şi nord-vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 748 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 80 la sută. 
De joi, vremea va începe să se încălzească. 

Maximele vor urca până la 15°C la sfârşit de săptă‑
mână, în timp ce minimele vor fi, noaptea, de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Trupe din Republica Moldova şi Bulgaria, 
la B'estfest

Trupele Snails şi Alternosfera (Republica Moldova) şi Gravity Co 
(Bulgaria) vor concerta la B’estfest, care va avea loc în Bucureşti, în‑
tre 1 şi 5 iulie, informează organizatorii evenimentului, Emagic, care, 
până în prezent, au mai confirmat la festival artişti ca The Killers, 
Manowar şi Santana.

Mediafax/M.Z.

Operaţia pe cord 
la care a fost supus 
Robin Williams, în 
urmă cu aproape 
două săptămâni, la o 
clinică din Cleveland 
(SUA), a reuşit, recupe‑
rarea actorului în vârstă de 57 de 
ani urmând să dureze circa opt 
săptămâni. “Operaţia domnului 
Williams a decurs foarte bine şi 
ne aşteptăm ca acesta să aibă o 
recuperare completă”, a declarat 
Marc Gillinov, specialist în chi‑
rurgie la clinica din Cleveland 
unde a avut loc operaţia, pe 13 
martie. Intervenţia chirurgica‑
lă a durat trei ore şi jumătate şi 
a avut ca scop înlocuirea valvei 
aortice, repararea valvei mitrale 
şi regularizarea ritmului cardiac, 
au explicat medicii americani, 

Operaţia 
lui Robin 
Williams 
a reuşit

citaţi de Mara Buxbaum, pur‑
tătoarea de cuvânt a celebrului 
actor. Actorul american a mulţu‑
mit echipei medicale de la clini‑
ca din Cleveland, medicilor care 
l-au îngrijit înainte de operaţie, 
la spitalul universitar din Miami, 
şi tututor persoanelor care l-au 
sprijinit în aceste momente. 
La începutul lui martie, Robin 
Williams a trebuit să întrerupă 
turneul “Weapons of mass des‑
truction”, după ce s-a simţit rău, 
în timp ce se afla în Florida.

Mediafax/M.Z.

Duios, 
Samuel trecea 
prin cadru

S-a umplut televizo‑
rul de Crin. Crin şi titluri 
grozave despre el, Crin şi 
alegerile, Crin-invitatul, 
Crin care îşi spune pă‑
rerea, Crin câştigătorul, 
Crin complimentatul de 
către Ion Iliescu, Crin ad‑
versarul lui Băsescu, Crin 
dezinteresatul… „Nu mă 
interesează să pun depu‑
taţi şi senatori, nu mă in‑
teresează genul acesta de 
putere. Nu că nu ar conta, 
dar nu este pentru mine”, 
perora aseară, pe Antena 
3, la „Sinteza Zilei”, cel mai 
proaspăt preşedinte de 
„ceva” din ţară. Aha, deci 
asta face preşedintele de 
„ceva”? Pune deputaţi şi 
senatori? Eu credeam că 
doar se dă important şi 
face declaraţii, pentru ca 
în momentul în care este 
ales ca prim-ministru, sau 
chiar mai rău – preşedin‑
te!, să-l doară la bască de 
ce a spus în perioada elec‑
torală. Ştiţi filmul acela 
pe care îl vedeam la video 
de se destrăma caseta, pe 
numele lui „un prinţ în 
America”? Pe vremea aia 
– adică prin ’90, nu îl cu‑
noşteam decât pe Eddie 
Murphy şi mă bucuram ca 
un copil ce eram de toa‑
te glumiţele din scenariu 
(apropo, sunt în conti‑
nuare foarte bune, dacă 
v-aţi uitat luni seară pe 
Cinemax, v-aţi convins). Ei, 
acum am putut să-l iden‑
tific pe Samuel L. Jackson, 
un actor aproape figurant 
dacă nu ar fi avut două 
replici şi nu ar fi înghiţit 
şi două scatoalce (cum 
te face un „Pulp Fiction” 
vedetă…), pe Cuba 
Gooding jr. (dacă clipeşti, 
s-ar putea să-l ratezi - pe 
sistemul „Mystyc Pizza”, în 
care Julia Roberts trece în 
fugă prin cadru, dar filmul 
este prezentat pe toa‑
te site-urile ca fiind „cu” 
Julia Roberts”). Prin film 
se mai plimbă şi Eriq La 
Salle („E.R.”), John Amos 
(seamănă atât de mult cu 
O.J. Simpson încât sper că 
americanii nu l-au bănuit 
şi pe el de crimă), Arsenio 
Hall (comic american), dar 
şi Midori (este faimoasă, 
pe cuvântul meu, scrie pe 
IMDB că „în momentul în 
care filma, era prietena lui 
Kid Rock”!). Doar Denzel 
şi cu Halle lipseau, în rest 
parcă era sindicatul acto‑
rilor de culoare – super 
drăguţ film, poate data 
viitoare văd şi prima par‑
te…
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 ‑ 29 martie 2009 

Pentru 
18 centimetri
Prins şi pasat 
mai departe

Poliţia Comunitară 
Galaţi l‑a prins dumini‑
că, la ora 16,15, pe strada 
Ionel Fernic, pe Mihai T., 
care avea asupra sa un 
cuţit cu lama de 18 cen‑
timetri, cu mâner din 
lemn. Bărbatul a ajuns la 
Secţia 4 Poliţie, pentru 
cercetări. 

Elena Parapiru

Salopetele îi recomandă ca 
oameni ai muncii serioşi, însă nu 
asta ne‑a atras atenţia. Uitaţi‑vă 
cu atenţie să vedeţi ce mănâncă. 
Aproape toţi au câte un măr în 
mână. Să mai spună cineva că 
bărbaţii nu ţin la sănătatea lor 
şi că îşi folosesc pauza de masă 
doar pentru a mai trage o duşcă. 
La Galaţi, lucrurile stau cu sigu‑
ranţă altfel. Pe Coşbuc, muncito‑
rii consumă în plină zi, de post, 
vitamine cât cuprinde.

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu 

Încă ţin minte atmosfera de la congresul PNL, unde era 
aşa un entuziasm de parcă pe Tăriceanu l‑ar fi chemat 
Băsescu. Codoaşa de la intrarea în bordelul politicii, 

da, ăla pe geamul căruia liberalii nici nu s‑au uitat vreodată, 
că trăsese Hrebe draperiile. 

Mai trebuie remarcat că în afară de alegerea lui Antonescu 
ca preşedinte, a mai fost ales şi Ludovic Orban, în funcţia de 
prim‑vicepreşedinte. Recunosc că am o problemă cu funcţi‑
ile astea şi aştept să văd care partid va institui şi funcţia de 
prim‑vicepreşedinte adjunct. Totul este de la şef în jos, şi cu 
ocazia asta ar cam trebui să îi spunem la revedere lui Călin 
Popescu Tăriceanu. Ca fost preşedinte de partid şi premier, 
nu prea mai are disponibilă vreo funcţie pe măsura CV‑ului. 
Nu avea altă şansă, decât să urce spre prezidenţiale. Aşa, 
poate cumva ajunge cel mult într‑o postură precum cea a lui 
Petre Roman.

Mai departe – cea mai interesantă declaraţie despre con‑
gresul PNL a făcut‑o Ion Iliescu: “Probabil Crin Antonescu şi 
Ludovic Orban vor face un cuplu reuşit. Îi felicit şi le urez suc‑
ces.” O fi criză, dar nu am uitat de faptul că PSD a guvernat 
din opoziţie la fel de mult pe cât s‑a opus Băsescu, de la pu‑
tere. Altminteri, şi la acest congres, oamenii politici respon‑
sabili au reuşit să arate cum se poate vorbi despre Băsescu 
mai tare decât despre criză. Dacă în asta constă atractivitatea 
pomenită de Ion Iliescu, Dumnezeu cu mila.

Da’ criza nu e un temei să eludăm aroganţa lui Băsescu 
– “domnul acela, cu nume de floare”. O fi. Prenumele e de 
floare, da’ pot şi eu să atrag atenţia că numele e de dictator. 

Înainte de vot, Dinu Patriciu spunea: “trebuie să refacem 
dreapta”. Frumos. Eu unul mă tem că stânga va avea grijă ca 
dreapta să se refacă prin canibalizare.

Închei cu un frison de la congres: la un moment - dat, în 
toiul votului, Crin Antonescu a avut un tête‑à‑tête cu Dinu 
Patriciu, într‑un birou. O fi depus jurământul?

Căline, eşti 
cel mai bun!

Pauza de masă

Un măr pe zi
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